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Nowy okres
Opinja polska musi sobie jasno 

«łświadomić, że wchodzimy w nowy zu­
pełnie okres w stosunkach międzynaro­
dowych. Dotychczas obowiązywały 
wszystkie klauzule ochronne traktatu 
wersalskiego, zabezpieczające Europę, 
a zwłaszcza państwa nowopowstałe, od 
nowego ataku odwetowego Niemiec.

Okres ten skończy się w najbliższych 
miesiącach. Plan Younga w sprawie od­
szkodowań jest nie tylko „ostatecznem“ 
załatwieniem tej kwestji i przyznaniem 
Niemcom nowych ustępstw finanso­
wych, lecz pozatem, jak określa to na­
wet „Temps“, decydującym krokiem ku 
„likwidacji wojny“. Przez termin ten 
należy zrozumieć usunięcie wszelkich 
więzów i ograniczeń, jakie musialy przy­
jąć Niemcy po wojnie w następstwie 
klęski.

Zniesiona będzie przedewszystkiem 
okupacja Nadrenji. Plan Younga prze­
widuje nawet termin 1 września. Niem­
com w pomoc przyszedł rząd Mac Do­
nalda, którego minister spraw zagra­
nicznych, Henderson, uznał publicznie 
za swoje pierwsze zadanie opróżnienie 
Nadrenji. P. Stresemann, posiadając ta­
kie poparcie, miał już oświadczyć w ko­
misji spraw zagranicznych Reichstagu, 
że uzależnia przyjęcie planu Younga od 
poprzedniego opróżnienia Nadrenji. A 
więc role całkowicie się odwracają. Czy 
będzie miało jakie szanse przypomnie­
nie „Tempsa“, że. poza załatwieniem 
sprany odszkodowań, drugim warun­
kiem ewakuacji,.ustalonym we wrześniu 
ub. roku w Genewie, jest powołanie ko­
misji „konstatacyj i koncyljacyj“, mają­
cej czuwać nad bezpieczeństwem w zde- 
militaryzowanej strefie reńskiej? Niem­
cy, zdaje się, zupełnie o tym warunku 
napomnieli. A już o konieczności zabez­
pieczenia Polski w związku ze zniesie­
niem okupacji Nadrenji, która gwaran­
towała cały traktat wersalski, zupeł­
nie się nie mówi. Sprawę tę przegrali­
śmy ostatecznie.

Ale okupacja Nadrenji nie jest jedy- 
nem skrępowaniem Niemiec. „Berliner 
Tageblatt“ przypomniał, że dla Niemiec 
stokroć ważniejsze od opróżnienia Nad­
renji jest zniesienie, dzięki planowi 
Younga, wszelkiej kontroli nad gospo­
darką Rzeszy, Bankiem Rzeszy, koleja­
mi itd., które ustanawiał jeszcze plan 
Dawesa. Po zniesieniu kontroli wojsko­
wej, następuje więc zniesienie kontroli 
politycznej (Nadrenja) i zniesienie kon­
troli gospodarczej.

Ekonomika niemiecka uzyskuje moż­
ność nieskrępowanej w niczem ekspan­
sji. Będzie mogła znowu powrócić do 
stosowania tradycyjnej polityki podbo­
jów gospodarczych, co zresztą czyni 
g powodzeniem już teraz, nawet na 
gruncie polskim. Niemcy spodziewają 
śię, że nowy, potężny Bank Międzynaro­
dowy w tem im dopomoże i że wierzy­
ciele Rzeszy przymkną na to oczy pod 
groźbą wstrzymania wypłat reparacyj- 
nych. A wiadomo, czem się kończą pod­
boje gospodarcze kapitału niemieckiego.

Załatwienie sprawy odszkodowań 
uważane jest we Francji jako podstawa 
polityki „odprężenia i porozumienia“ 
francusko - niemieckiego. Tymczasem 
fakt ten bynajmniej nie usposabia siel­
sko Niemców. Prasa nacjonalistyczna 
jest nawet oburzona na tak „ciężkie 
warunki. A w porannem wydaniu do­
nieśliśmy o wielkich manifestacjach, 
jakie się mają odbyć w Niemczech prze­
ciwko traktatowi wersalskiemu z okazji 
jego dziesięciolecia. W demonstracjach 
weźmie udział rząd, który wyda odezwę 
do narodu. Jednocześnie ministerstwo 
oświaty wydało polecenie wszystkim 
szkołom, by pod „jakąkolwiek postacią 
swfócilo uwagę dzieciom niemieckim 
ha traktat, jego historję i konsekwencje. 
Czyli całemu młodemu pokoleniu nie­
mieckiemu ma być przypomniana 
„krzywda“ wersalską i obowiązek naro 
dowy walki z tym „dyktatem“. Oto jesł 
urzędowa odpowiedź na bałamutne za

Dokoła wydarzeń lwowskich
Kampania prasy „sanacyjnej" — w świetle prawdy

Lwów, 11. 6. Tel. wł.). Przeprowa­
dzone dochodzenia wykazały, że wer­
sje, szerzone przez prasę „sanacyjną“ 
i żydowską, jakoby w czasie zajść piąt­
kowych studenci obrzucali kamienia­
mi policję, są zupełnie zmyślone.

Studenci nigdzie nie występowali 
czynnie przeciw policji. Twierdzenia, 
jakoby studenci poranili nożami 2 
policjantów, są wyssane z palca i do­
wodzą tylko, w jak ohydny sposób 
prasa „sanacyjna“ usiłuje szkalować 
młodzież akademicką. Pod tym wzglę­
dem palma pierwszeństwa należy się 
„Głosowi Prawdy“, „Epoce- i war­

Solidarny front mlodaieiy lwowskiej
Lwów, 11, 6. (Teł. wł.) Jak już 

donosiliśmy, Młodzież Ludowa (stowa­
rzyszenie „Posiew“) i t. zw. Myśl Mo­
carstwowa (konserwatyści „sanacyj­
ni“) ogłosiły, że przyłączają się do 
akcji Lwowskiego Komitetu Akade­
mickiego.

Nawet wśród nielicznej grupki t. 
zw. Młodzieży Demokratycznej („sa­
nacja“ akademicka) zaznaczyły się we 
Lwowie silne tendencje w kierunku 
zsolidaryzowania się z młodzieżą na­
rodową. Wśród aresztowanych we 
Lwowie studentów znajduje się jeden 
z przywódców Młodzieży Demokraty­
cznej, Kot. W pochodach młodzieży 
lwowskiej „demokraci“ brali czynny 
udział.

Nawet Akademicki Związek stfze- 
lecki we Lwowie ogłosił, że nie ma 
nic wspólnego z odezwą, protestującą 
przeciw manifestacjom młodzieży na­
rodowej. Wszystko to dowodzi, jak

Przeciw lżeniu młodzieży
Lublin, 10. 6. (Tel. wł.). Wczoraj 

doszło tu do burzliwego zajścia na 
wal nem zebraniu Stowarzyszenia Kup­
ców Polskich w Lublinie. Na zebranie 
to przybył nieproszony pos. Idzikow­
ski z B. B., który wygłosił mowę wy­
borczą na rzecz „sanacji“ w związku 
ze zbliżającemi się wyborami do rady 
miejskiej w Lublinie.

Zebrani przerywali mówcy okrzy­
kami, protestując przeciw jego wywo­

Skazanie bolszewickiego zbrodniarza
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) W 

Wilnie odbyła się wczoraj rozprawa 
komunisty Klincewicza, który z wyro­
ku partyjnego zabił byłego redakto­
ra „Bolszewika" Michała Guryna. Po 
wystąpieniu z partji komunistycznej, 
z której sprawami Guryna był obzna- 
jomiony, był on świadkiem niebez­
piecznym dla „Białoruskiej Hroma- 
dy".

Klincewicz został skazany na 6 lat 
ciężkiego więzienia za przynależność 
do partji komunistycznej, na rok cięż­

pewnienia, że w Locarno Niemcy pogo­
dziły się z traktatem i że stają się coraz 
bardziej pojednawcze, pacyfistyczne, 
ugodowe.

W istocie Niemcy wedle ściśle okre­
ślonego planu wytrwale pracują nad cal- 
kowifem zniesieniem traktatu wersal­
skiego. W roku bieżącym udało im się 
znieść wszelkie ograniczenia i wszelką 
nad sobą kontrolę. Zapowiedziane de­
monstracje w Rzeszy przeciw traktatowi 
świadczą, że Niemcy nie uważają, że 
przez to ,cel, swój osiągnęli. Uzyskaną 
swobodę, oraz wolność gospodarczą i po­
lityczną pragną wyzyskać przeciw ostat­
nim niewzruszonym postanowieniom 
traktatu, przeciw granicom. Od r. 1930 
już w tym wyraźnie kierunku poprowa­
dzą akcję, posługując się sprawami

szawskiemu „Kurjerowi Porannemu", 
w których to dziennikach opisy wy­
padków lwowskich roiły się wprost od 
fałszów i zmyślonych wiadomości. 
Pismom tym sekundowały oczywiście 
dzienniki żydowskie w rodzaju „Na­
szego Przeglądu“, łódzkiej „Republi­
ki“, krakowskiego „Nowego Dzienni­
ka“ i t. d.

. Niedzielny list Episkopatu lwowskie­
go, ustalający po raz drugi w formie 
jaknajbardziej stanowczej fakt prowo­
kacji żydowskiej, wywołał w kołach 
„sanacyjnych“ ogromną konsternację.

silnym i jednolitym jest front mło­
dzieży lwowskiej.

L w ó w, 11. 6. (Tel. wł.) Wśród aka­
demików rzucono myśl utworzenia 
nowej organizacji: Akademickiego Ko­
ła Brygidkarzy (Brygidki ;— gmach 
więzienia we Lwowie). Członkiem bę­
dzie mógł być tylko ten student, któ­
ry z wiadomych przyczyn odsiadywał 
więziehia w czerwcu 1929 roku.

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Ka­
tolicka Agencja Prasowa donosi:

Z inicjatywy Stowarzyszenia Kato­
lickiej Młodzieży Akademickiej „Od­
rodzenie“ we wszystkich miastach 
uniwersyteckich odbędą się w piątek, 
dnia 14 b. m., jako w oktawę święta 
Przenajśw, .Serca Jezusowego, wielkie 
manifestacje religijne, mające na celu 
przebłaganie Chrystusa Pana za pro­
fanację Najświętszej Tajemnicy Wia­
ry św. podczas procesji Bożego Ciała 
we Lwowie.

dom. Kiedy zaś pos. Idzikowski za­
czął lżyć młodzież akademicką za jej 
wystąpienia przeciw prowokacjom ży­
dowskim — na sali wybuchła niesły­
chana wrzawa. Ze wszystkich stron 
posypały się pod adresem Idzikow­
skiego okrzyki „Hańba!“, „Precz 
z nim!" Wobec takiej postawy pos. 
Idzikowski musiał przerwać swe prze­
mówienie i jak niepyszny uciec z ze­
brania.

kiego więzienia za posługiwanie się 
fałszywemi dowodami, wreszcie na 
bezterminowe więzienie za zabójstwo 
Guryna. (w)

Trocki ehce się dostać do Angjl
Konstantynopol u).6. (PAT) 

Agencja Reutera donosi, że Trocki wy­
siał do Mac Donalda depeszę z prośbą 
o udzielenie mu wizy na przyjazd do 
Anglji. Prośbę swą Trocki motywuje 
niecierpiącemi zwłoki względami na 
stan jego zdrowia.

mniejszości, rozbrojeniem, podbojami 
gospodarczemi w krajach nowopowsta­
łych i art. t9 paktu Ligi, licząc na popar­
cie rządu labourzystów w Anglji i na 
rozwój germanofilizmu we Francji.

Byłoby ślepotą nie widzieć i nie 
przedstawiać jasno społeczeństwu pol­
skiemu tej sytuacji. Nie możemy oglą 
dać się na innych, musimy sami zapo 
biec niebezpieczeństwu. Dotychczas nie 
było widać z naszej strony niczego, coby 
krzyżowało i uniemożliwiało realizację 
doskonale obmyślonego planu Strese 
manna. Tem większa spoczywa odpo 
wiedzialność na narodzie polskim, któ­
ry będzie musiał wyjść z dotychczaso­
wej bierności, wygodnej może dla pew 
nych sfer, ale szkodliwej dla państwa 
Na szczęście bierność zaczyna znikać.

Reakcja młodzieży 
w Krakowie

Kraków, gdzie sfery antykatolickie 
i masońsko - socjalistyczne, spotykały 
się dotąd stosunkowo z najsłabszą re­
akcją, zareagował bardzo żywo na pro­
wokację żydowską we Lwowie, przy­
najmniej, o ile chodzi o pokolenie 
młode.. Na wiecu, zwołanym przez 
miejscowy komitet akademicki, u- 
chwalono trzema tysiącami głosów 
przeciw dwudziestu stanowcze rezolu­
cje, z powodu których pisze „Głos Na­
rodu“:

„Ze wzruszeniem i podziwem odczy­
tujemy rezolucje polskiej młodzieży a- 
Yademickiej w Krakowie, solidaryzu­
jące się w słowach stanowczych i mę­
skich z protestem lwowskim przeciw 
zniewadze katolickiej procesji. Do­
niosły ten dokument, pod którym pod­
pisał się młody kwiat Narodu, rzuca w 
nasze posępne życie publiczne promień 
radości i nadziei. Gromki, młodzień­
czy głos woła do nas ze starej Jagiel­
lońskiej Wszechnicy, że ci, co będą pa­
nami polskiego jutra, uważają się już 
dzisiaj za legję wybraną dla obrony 
wiary i narodu. Widzimy w tych rezo­
lucjach, uchwalonych nietylko w Kra­
kowie, ale we wszystkich miastach u- 
niwersyteckich, wnętrza naszych wyż­
szych uczelni i z ogromną radością 
stwierdzamy, że są to nietylko labora­
toria wiedzy, ale i kuźnie idealizmu 
religijnego i narodowego.

„Jakże to wygląda inaczej, niż było 
w ubiegłym ćwierćwieczu. Przed 20- 
tu laty na tejże Jagiellońskiej Wszech­
nicy młodzież pod wodzą socjalitów u- 
chwala rezolucje antykatolickie i ogła­
sza strajk w obronie usuniętego z ja­
kiejś austriackiej katedry antyklery­
kała Wahrmunda. W tych samych 
murach zapadały obelżywe uchwały 
przeciw kard. Puzynie, zabraniające 
mu wstępu na uniwersytet i stamtąd 
ruszył pochód, by demonstrować przed 
pałacem biskupim. Krótko jeszcze 
przed wojną mógł tam p. Czapiński 
przeprowadzać antyklerykalne rezolu­
cje w związku z mianowaniem ks. 
Zimmermana.

„Tak było niedawno. Dziś mury te 
rozbrzmiewają okrzykami nietylko in­
nego pokolenia, ale jakby innego świa­
ta. Dziś odważnie i dumnie nawołu­
je się w nich do obrony tradycyjnych 
ideałów, które stały się najdroższą 
treścią akademickiego creda. Mło­
dzież zajmuje front, tak słabo przez 
starsze pokolenie broniony, zajmuje go 
z całą świadomością, że znajdzie się 
na nim niemal sama i że na nią rzuca 
się zaciekle szeregi wrogów z lewa i 
prawa, z przodu i z tyłu... Obrzuci się 
ją obficie obelgami, a ci, którzy winni 
jej pośpieszyć z pomocą, cisną jej w 
twarz jadowitą insynuację, że, walcząc 
o honor katolicki i narodowy, pragnie 
sprawić trudności państwu i przyłącza 
się do akcji antyrządowej...

„Patrzymy z dumą i radością na jej 
walkę i życzymy gorąco, by zachowała 
nietylko mężnego ducha, ale i rozwagę, 
by unikła kroków fałszywych i utrzy­
mała tę wdzięczność i miłość, jaką so­
bie w tych dniach zdobyła. Witamy 
polską, katolicką młodzież szkół wyż­
szych, witamy ją w ogniu wałki“.

Wybory na uniwersytetach szkockich
Londyn, 11. 6. (PAT.) W wyni­

ku wyborów przedstawicieli uniwer­
sytetów szkockich do izby gmin wy­
brani zostali dwaj konserwatyści i je­
den liberał.

Na stronie lO-tej

»POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA“



Blok chłopski?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Warszawa, 10 czerwca.
Przed trzema miesiąmi Stronnic­

two Chłopskie, a przed dwoma — klub 
„Piasta“ wysunęły hasło zjednoczenia 
stronnictw chłopskich. Inaczej obie 
grupy rzecz rozumiały: o ile Stronnic­
two Chłopskie myślało tylko o zjedno­
czeniu z „Wyzwoleniem“, z . którego 
powstało, o tyle „Piast“ wysunął ideę 
połączenia wszystkich stronnictw 
włościańskich.

Idea ta nie nowa, tuli się od chwili 
rozdrabniania się ruchu ludowego, ale 
jej realizacja odsuwa się coraz odleg­
łej.

W chwili obecnej ruch ludowy po­
siada liczne odcienie. Najskrajniej na 
lewo wysunięta jest t. zw. „Samopomoc 
Chłopska“, posiadająca jednego przed­
stawiciela w Sejmie, będąca faktycz­
nie organizacją napoły komunistyczną. 
P. P. S. posiada na wsi silne wpływy 
dzięki Związkowi Robotników Rol­
nych, a po rozłamie zarówno partji jak 
i organizacyj zawodowych rywalizuje 
z nią Frakcja Rewolucyjna, która u- 
tworzyła również własny swój Zwią­
zek Robotników Rolnych. Sukces wy­
borczy P. P. S. na wsi w r, 1928 był 
większy, niż partja przypuszczała. 
Wpływy socjalistyczne skłoniły nie­
wątpliwie inne stronnictwa chłopskie 
do podjęcia rewizji wzajemnego swe­
go stosunku.

Stronnictwo Chłopskie usiłuje na 
wzorach socjalistycznych stworzyć kla­
sowe stronnictwo chłopskie, a naśla­
downictwo posuwa do tego stopnia, że 
nawet imituje święto robotnicze, usi­
łując nadać Zielonym Świątkom pięt­
no święta chłopskiego. W chwili o- 
becnej jest ono bezwzględnie najrady­
kalniej usposobione społecznie, wysu­
wając postulat wywłaszczenia bez od­
szkodowania.

„Wyzwolenie“ posiada swoistą 
strukturę. Grupa inteligentów, ule­
gająca wpływom międzynarodowej 
masonerji i hołdująca radykalizmowi, 
przez to stronnictwo posiada duże 
wpływy po wsiach. Oba stronnictwa: 
I „Wyzwolenie“ i Stronnictwo Chłop­
skie prowadzą systematyczną walkę 
przeciwko Kościołowi, a w programie 
ich znajduje się postulat rozdziału Ko­
ścioła od państwa; a na razie rozwią­
zań i ekonkordatu. o £a.mW J

„Piastowćy“ przeszli od radykali­
zmu do pewnego umiarkowania. Wi­
dać to zarówno w stosunku do Kościo­
ła, jak i w kwestji reformy rolnej. 
Bezpośrednie zetknięcie się z życiem w 
okresie, kiedy stronnictwo to było 
odpowiedzialne za rządy, spowodowało 
bardziej umiarkowany ton w progra­
mie jak i w metodach działania.

Na gruncie współpracy z rządem 
stoją grupy: Stapińskiego, Katolrcko- 
Ludowa oraz Zjednoczenie Bojki. Stę­
piński, który ongiś trząsł całym ru­
chem ludowym w Małopolsce, dzisiaj 
stoi tylko resztkami tradycji własnej i 
swoim osobistym wpływem; gdy go 
zabraknie, Związek Chłopski, jego or­
ganizacja, nie zdoła się utrzymać. 
Stronnictwo Katolicko - ludowe, opie­

Koniec konferencji ekspertów
„Kurjera Poznańskiego“) 
dzynarodowych obrad, kiedy dzienni­
karze, fotografowie i operatorzy kine­
matograficzni przygotowywali się do 
uwiecznienia tej historycznej sceny, 
zapaliła się jedna ze złotych kotar sa­
lonu, w którym znajdowali się eksper­
ci. Ći jednak z zupełną zimną krwią 
wytrzymali tę próbę ogniową, przy­
puszczając, że ich właśnie praca przy­
czyni się skutecznie do ugaszenia tle­
jących pożarów w różnych częściach 
świata. Po tym krótkim alarmie, wy­
buchł nowy ogień, ale tym razem w 
postaci inagnezji, tej współczesnej au­
reoli sławy.

Za stołem, przykrytym zielonem 
suknem, siedzą finansowi potentaci. 
Suche twarze pp. Younga i Schachta 
mają wyraz zamknięty. Obok nich wi­
dać przedstawicieli Francji pp. Mo­
reau i Parmentier. Każdy ich gest, 
każdy ruch zdradza tę specjalną ła­
cińską swobodę'bycia. Żaden ceremo- 
njał dyplomatyczny nie towarzyszy 
podpisywaniu, które trwało przeszło 
kwadrans. Podpisano dwa teksty, je­
den po francusku, drugi po angielsku. 
Według ustalonego już zwyczaju za­
chowano porządek alfabetyczny 
państw.

Kiedy wszystkie pióra spoczęły 
znowuź obok kałamarzy, p. Owen 
Young odczytał krótkie przemówienie, 
w którem/podkreślił znaczenie /aktu, 
trudności, jakie były do pwezwicięże-

(Od własnego korespondenta 
Paryż, w czerwcu

Po czterech miesiącach żmudnej i 
uciążliwej pracy, eksperci siedmiu 
państw, podpisali dn. 7-go czerwca br. 
o godz. 6 popoł. projekt „całkowitego 
i ostatecznego uregulowania zagadnie­
nia odszkodowań“. Z tą chwilą rozpo­
czyna się ńowa karta historji powo­
jennej. podpisanie bowiem planu 
Younga ma być „likwidacją finanso­
wą wojny“, która, coprawda, rozłożo­
na jest na 59 lat, angażując nietylko 
generację współczesną, ale i przyszłe 
pokolenia. . ,

W ostatnich dwóch dniach, w hote­
lu George V“ pracowano gorączkowo 
do późnej nocy, nad usunięciem trud­
ności, jakie się jeszcze wysunęły czy 
to w szczegółach, czy to wreszcie w 
kwestji zasadniczej odszkodowania 
Belgji za marki okupacyjne. W tej 
sprawie rozpoczną się niebawem ro­
kowania pomiędzy zainteresowanemi 
rządami. Od uregulowania tej kwestji 
zależy wejście w życie planu Younga.

Ostatnie posiedzenie ekspertów od­
było się w sali, służącej zazwyczaj za 
salon podwieczorkowy. W pobliżu elo- 
gancka publiczność popijała herbatę, 
czekając aż uprzywilejowanych do­
puszczą przed aeropag finansistów, 
którzy przez tyle tygodni żonglowali 
miljardami.

I oto w chwili, kiedy miała pod­
nieść się zasłona na ostatni akt mię-

rające się o duchowieństwo djecezji 
tarnowskiej, w momencie obecnym za­
traca swój wyraz, a jako główny cel 
swego istnienia żywi pokonanie Wito­
sa, który w Tarnowszczyźnie posiada 
najsilniejsze swe oparcie. Zjednocze­
nie Jakóba Bojki powstało pod wpły­
wami B. B. i jest całkowicie z jego lo­
sem związane.

Wskutek odsunięcia od wpływów 
na rząd grup chłopskich — nie mówi­
my oczywiście o tych grupach, które z 
rządem współpracują — zaczął się w 
ich łonie pewien ierment. Wzrost 
stopy życiowej po wsiach przy równo­
czesnej biedzie chłopskiej wywołały w 
masach chłopskich duże wrzenie, któ­
re zagraża osłabieniu wpływów poli­
tycznych wspomnianych stronnictw. 
To, do czego wieś była przyzwyczajo­
na: odwoływanie się do posła swego 
po pomoc wszelaką dzisiaj zawiodło. 
Stąd też stronnictwa te szukają sposo­
bów wyjścia i wzajemnej swej aseku­
racji.

Skoro się jeszcze doda konkuren­
cję Socjalistyczną i dawanie posłuchu 
przęz chłopów nowinkom, szerzonym 
prze agitatorów socjalistycznych, bę­
dziemy mieli istotne tło, na którem 
wyrosły koncepcje konsolidacji grup 
chłopskich.

Przez pewien Czas, w okresie wybor­
czym podnoszono w Małopolsce pomy­
sły zlania się „Piasta“ z Chrześcijań­
ską Demokracją, czyli utrwalenia za­
wartego bloku wybarczęgo. Na tle 
rozdziału mandatów powstały nieporo­
zumienia, które następnie uniemożli­
wiły kombinacje.

Stworzenie przez P. P. S. komisji 
porozumiewawczej klubów lewicy 
spowodowało „Piasta“ do wysunięcia 
koncepcji współdziałania z „Wyzwole­
niem“ i Stronnictwem Chłopskiem na 
terenie parlamentarnym i w kraju. 
Zwłaszcza, kiedy prędzej czy później 
na widowni stanie tak bezpośrednio 
lud więjśki dotycząca kwestja, jak re­
forma podatku gruntowego.

Dyskusja, jaka na łamach pism 
chłopskich zaczyna się rozwijać, sta­
wia kwestję zupełnie jasno: niepo­
dobna będzie porozumieć się w spra 
wach thk zasadniczych jak stosunek 
do Kościoła i Własności pry walnej (od­
szkodowanie za reformę rolną) nie 
mniej wszakże może ona doprowadzić 
do zaniechania wzajemnej walki oraz 
do pewnego współdziałania na terenie 
parlamentarnym.

Rzecz bardzo ciekawa, że koncep­
cje konsolidacyjne wyszły przede- 
wszystkiem do samych chłopów. Lu- 
dzie ci, myślący kategorjami bardzo u- 
proszczoriemi, przypuszczali, że niepo- 
rozumienia będzie łatwiej usunąć, niż 
to się okazuje. Już dzisiaj po pierwszej 
tylko naradzie i po pierwszych wypo­
wiedzeniach się ńa lamach prasy ludo­
wej, widać jasno, że koncepcja cała 
może dotyczyć jedynie osłabienia wal­
ki między temi stronnictwami na tere­
nie wsi oraz pewnego współdziałania 
społecznego w parlamencie.

H. Mf.

nia, a równocześnie i fakt, że jego au­
torzy przy elaboracji brali pod uwagę 
nietylko warunki natury technicznej, 
ale również i czynnik interesów pu­
blicznych. Po przemówieniu, ponie­
waż nikt nie zabrał głosu, prezes ko­
mitetu ekspertów zamknął konferen­
cję.Uroczystość zakończyła się w ogro­
dzie hotelu fotografją, przedstawiają­
cą, p. Younga, ściskającego ręce p. Mo­
reau i p. Schachta. Wieczorem wyda­
no wielki bankiet dla uczczenia ame­
rykańskich finansistów. Każdy z gości 
otrzymał artystycznie wykonaną bro­
szurkę, ozdobioną 4 kartami geogra­
ficznemu ilustrującemi przepłynięcia 
Atlantyku przez Krzysztofa Kolumba, 
La Fayetta, Amerykanów pod dowódz­
twem generała Pershinga, wreszcie 
przelot pułkownika Lindbergba.• ♦ •

Dzieło techników jest zatem skoń­
czone. Teraz rozpocznie się robota rzą­
dów. Jeżeli państwa przystały na zwo­
łanie konferencji ekspertów, to dla­
tego, by ustalić globalną cyfrę długów 
i wyznaczyć ilość rocznych wypłat. 
Tych bowiem szczegółów nie posiadał 
plan Dawesa.

Niemcy, na podstawie planu Youn­
ga, mają wypłacić wszystkim byłym 
aljantom sumę 38 miljardów, 17 mi­
ljonów marek złotych. Z tego na Fran­
cję przypada 19 miljardów 376 mtljo- 
nów, czyli na odszkodowania zaledwie 
7 miljardów. Wypłaty Niemiec mają 
trwać przez 59 lat, począwszy od 1-go 
września 1929 r. aż do 31 marca 1988 
r. Jednakowoż należy rozróżnić pierw­
sze 37 lat, kiedy część spłacanych sum, 
przeznaczona została na odszkodowa­
nia a druga na długi. Natomiast, pod­
czas następnych 22 lat wszystko zo­
stanie pochłonięte na pokrycie dłu­
gów względem Ameryki. Należy za­
znaczyć, że Niemcom nie przyznano 
możliwości żadnego moratorjum co

Zjazd Federacji
• Zw/epseJfe, Tow. Powstańców i il7 o jaków D. O- R- Poænaïi

W niedzielę odbył się w Warszawie 
drugi doroczny walny zjazd t. zw- Fede­
racji Polskich Związków Obrońców Oj­
czyzny, która zdołała w ostatnim czasie 
odciągnąć kilką związków od Legjonu ' 
Rzeczypospolitej Polskiejdpok'7,Pi<tó'eti“).= 
Na zjeździe był Obecny Prezydent Rze­
czypospolitej. -Przemawiali: prezes Fe­
deracji generał Górecki, minister spraw 
wewnętrznych generał Składkowski, b. 
legjonista ks. biskup Bandurski rinni. 
Złożono wieniec ńa gtóbie Nieznanego 
Żołnierza, udzielono absolutorjum Ustę­
pującemu zarządowi, poczerń wybrano 
zarząd nowy, a mianowicie powołano: 
na prezesa ponownie gen. Romana Gó­
reckiego, na wiceprezesów — posła Ko- 
ściałkowskiego (Stów. Rezerwistów i b. 
Wojskowych), p. Lang i ego (Z w. 
To w. Powstańc ów i Woja­
ków DOK. Pozna ń), Ryszkiewi- 
cza (Zw. Oficerów Rezerwy), Daremrtia- 
ka i posła Karkoszkę (Zw. Inwalidów 
Wojennych).

Na zakończenie zjazd przyjął zapro­
ponowaną przez posła Kościałkowskiego 
rezolucję treści następującej:

„Zebrani na II zjeździe delegatów Fede­
racji Polskich Związków Obrońców Ojczy­
zny, świadomi wielkich obowiązków, które 
nakłada na wszystkich zrzeszonych w Fe­
deracji b. żołnierzy odrodzona do mocar­
stwowej potęgi Ojczyzna ślubują wespół z 
armją czynnie bronić w razie potrzeby gra­
nic Rzeczypospolitej, w codziennym zaś 
życiu pokojowem świecić przykładem kar­
ności, ładu i ofiarności, wierząc, że potęga 
państwa naszego zależy od świadomości 
obowiązków obywatelskich oraz wytrwałej 
i zgodnej pracy dla całego narodu. Zebra­
ni na II zjeździe Federaęji wzywają spo­

Protest Rumunji
przeciw mowie premjera Bethlena

Budapeszt, 11. 6. (PAT.) Dzien­
nik „Ujsag“ donosi z Bukaresztu: Mi­
nister spraw zagranicznych Mironescu 
polecił posłowi rumuńskiemu w Bu­
dapeszcie Grigorcea zaprotestować u 
rządu węgierskiego przeciwko prze­
mówieniu hr. Bethlena, wygłoszonemu 
26 maja b. r. z okazji odsłonięcia pom­
nika poległych.

Wspomnianemu dziennikowi nie 
jest wiadomem, czy démarche zostało 
faktycznie dokonane, zaznacza jednak, 
że rząd rumuński zwlekał 15 dni z 
przedsięwzięciem kroków dyploma­
tycznych, pomimo, iż przemówienie 

| premjera węgierskiego znane było już 
oddawna. Należy wobec tego przy- 

. puszczać — zaznacza dziennik. — że 
i W powodów, dotychczas--------r-y.-u* _A

do części przeznaczonej na odszkodo­
wania. Będą mogli ewentualnie z nie­
go skorzystać przy spłacie tej części 
sumy, która jest przeznaczona na dłu­
gi. Jednakowoż w razie, gdyby Amery­
ka zgodziła się na zredukowanie swo­
ich wierzytelności, to do roku 1966 
dwie trzecie tej redukcji przypadme 
na Niemcy a z całej redukcji korzy­
stać będą po 1966 r.

Sumy, potrzebne do wypłat nie­
mieckich mają pochodzić z towarzy­
stwa kolei żelaznych i budżetu Rze­
szy. Dla administrowania niemi zosta­
nie utworzony Bank Międzynarodowy 
o kapitale 100 miljonów dolarów, któ­
rym kierować będzie komitet, wyzna­
czony przez gubernatorów banków 7 
państw, którzy obradowali w komite­
cie ekspertów. Za siedzibę Banku wy­
mieniane są Bruksela, Amsterdam 
oraz Zurich. Miasto szwajcarskie ma 
jednak najwięcej szans.

Redukcje, jakie ponosi Francja są 
bardzo poważne. Plan Younga copraw­
da gwarantuje jej na papierze spłatę 
całości długu zagranicznego. Lecz 
sprawa byłych aljantów, a specjalnie 
Francji wtedy byłaby wygraną, gdyby 
Stany Zjednoczone zgodziły się uwa­
żać Niemcy za jedynego dłużnika, od­
powiedzialnego za spłaty wszystkich 
długów wojennych wobec Ameryki, 
czyli gdyby zaprowadzono ścisłą i 
prawną zależność wypłat aljantów wo­
bec Ameryki od wypłat niemieckich. 
Pod tym względem panuje jednako­
woż duży sceptycyzm.

Z kwestją tą opłnja francuska łą­
czy sprawę ratyfikacji układów dłuż- 
niczych wobec Ameryki i Anglji. Roz­
prawy w Izbie na ten temat rozpoczną 
się 25-go czerwca. Komisja spraw za­
granicznych wypowiedziała się już 
przeciwko ratyfikacji układów zapo- 
mocą dekretu, czyli przeciwko projek­
towi, z jakim nosi się rząd.

I. Brisres.

łeczeństwo do zaprzestania szkodliwych 
swarów i waśni prywatnych i osobistych, 
niszczących naszą siłę twórczą, oraz do 
podjęcia wielkiej pracy wychowawczej w 
duchu ideałów Pierwszego Marszałka Pol­
ski Józefa Piłsudskiego i tych polskich żoł­
nierzy, którzy Ófiąrą/rąienia krwi 1 życia 
niepodległość zdobyli“.

Chwalebny jest apel do „zaprzesta­
nia szkodliwych swarów i waśni pry­
watnych i osobistych“, ale jeszcze bar­
dziej pożądanem byłoby, gdyby „podję­
cie wielkiej pracy wychowawczej" za­
częło się od zaniechania lżenia narodu 
polskiego mianem „narodu idjotów“, a 
państwa polskiego mianem „bankrutu­
jącego domu publicznego“, i gdyby się 
przestało wmawiać w opinję publiczną 
polską i zagraniczną, że ministrowie i 
posłowie w Polsce są złodziejami gro­
sza państwowego i ladacznicami, a oby­
watele - Polacy w znacznej części wro­
gami własnego państwa. To byłby naj­
lepszy początek nowej pracy wychowaw­
czej, a nawet nowej ideologji.

Zjazd delegatów Federacji wysłał do 
min. Piłsudskiego telegram z „wyraza­
mi najwyższej czci j hołdu“„

Do Federacji przyłączył się, jak wia­
domo, z woli większości swych delega­
tów Związek To w. Powstań­
ców i Wojaków DOK. Poznań. 
Członek zarządu Związku p. Lange 
został w niedzielę wybrany wicepreze­
sem Federacji. Odtąd przeto Związek 
Tow. Powstańców i Wojaków DOK. Po­
znań wraz z p. Langiem ponoszą pełną 
odpowiedzialność za Fe de­
ra c j ę.

nieznanych, pragnie doprowadzić do 
zerwania rumuńsko-węgierskich roko­
wań w sprawie optantów.

O usprawnienie administracji
Warszawa 11. 6. (W) W prezy- 

djum Rady Ministrów pod przewodnic­
twem wojewody Raczkiewicza i w o- 
becńości przewodniczącego komisji dla 
usprawnienia administracji publicznej 
dr. Jaroszyńskiego odbyło się posie­
dzenie sesji do spraw dekoncentracji. 
Omawiano zakres pracy ministerstwa 
spraw wewnętrznych, które mogłyby 
być przekazane do załatwienia niż­
szym instytucjom administracyjnym, 
a to celem odciążenia M, S. W. z nad”« 
miernej ilości spraw,
4 •"
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Dalsze manifestacje antypolskie w Opolu
Popisy p. Knaaka

Opole, 11. 6. (PAT.) „Obęrschle- 
sische Tageszeitung“ donosi, że w Opo­
lu odbyła się w wielkiej sali hotelu 
Forma wielka manifestacja, zorgani­
zowana przez organizacje prawicowe. 
Manifestacją skierowana była prze­
ciwko wyrokowi sądu ławniczego w 
sprawie zaburzenia spokoju publicz­
nego w teatrze opolskim na przedsta­
wieniu „Halki“ w dniu 28 kwietnia rb. 
i przeciw wzrastającej rzekomo polo- 
nizacji Śląska Opolskiego.

Naczelny redaktor „Oberschlesi- 
sche Tageszeitung“ dr. Knaak wygło-

sił odczyt na temat: „Górny Śląsk w 
niebezpieczeństwie“. Następnie uchwa­
lono rezolucje, które będą wysłane do 
Prezydenta i rządu Rzeszy, „aby Ber­
lin wiedział, jakie uczucia żywi nie­
miecka ludność czysto niemieckiego 
Opola.“

Należy zaznaczyć, że red. Knaak, 
organizator manifestacji, wmieszany 
jest w wypadki opolskie z powodu 
swych napastliwych antypolskich ar­
tykułów. Dzisiaj odbyć się ma wła­
śnie na tem tle w Opolu rozprawa 
przeciwko niemu.

Staraniem Młodych Obozu Wielkie] Polski
dzisiaj tj. we wtorek, 11 czerwca odbędzie się o godzinie 8 wieczorem 
w lokalu Obozu Wielkiej Polski (św. Marcin 65, II. piętro, wejście 
z bramy) odczyt przewodniczącego Wydziału Wykonawczego Młodych 

A- 74Ti.Iawa Słabła ze Lwowa n. t.

Wstęp na odczyt woiny aia wszysuucn.

Briand wobec Niemiec
Sprawy górnośląskie na porządku obrad Pady lAgi Narodów
Berlin, 11. 6. (Pat.) Korespondent 

madrycki „Berliner Tageblatt“ donosi, 
że spotkanie między Briandem a Stre­
semannem, zapowiedziane na wczoraj 
godz. 6-tą popłudniu, zostało w ostat­
niej chwili odroczone, ponieważ Bri- 
and zawiadomił Stresemanna, iż wo­
bec pilnych zajęć nie może się z nim 
spotkać. Korespondent zaznacza je­
dnak, iż z tego odroczenia nie należy 
wyciągać wniosków, że konferencja 
wogóle nie ma się odbyć.

Be r 1 i n, 11. 6. (Pat.) Prasa berliń­
ska atakuje Brianda za stanowisko, 
zajęte przez niego w Madrycie w sto­
sunku do rokowań niem.-franc. Prasa 
bugenbergowska twierdzi, że Briand

stara się odroczyć dyskusję w sprawie 
ewakuacji Nadrenji na później aż na 
okres po ratyfikacji umów paryskich, 
by w ten sposób umowy paryskie nie 
mogły być traktowane przez Niemcy 
jako ekwiwalent za ewakuację Nad­
renji. W razie odroczenia kwestji nad- 
reńskiej na czas po ratyfikowaniu u- 
mów reparacyjnych, będzie mógł Bri­
and zażądać wząmian za ewakuację 
kontroli w Nadrenji.

W związku z tem przytacza prasa 
berlińska, że konferencje polityczne 
w sprawie konsekwencji rokowań pa­
ryskich odbyłyby się dopiero później 
pomiędzy Stresemannem, Mac Donal­
dem i Briandem w Baden-Baden.

Henderson zapowiada ewakuację Nadrenji 
i nawiązanie stosunków z Sowietami

wizyta włoskiego wiceministra w 
Warszawie doszłaby do skutku dopie­
ro w ostatnich tygodniach lata, jak­
kolwiek podróż Gran di‘ego do War­
szawy ma charakter kurtuazyjny, do 
pobytu jego w Polscs włoskie sfery po­
lityczne przywiązują dużą wagę.

Przyjęcie u amb. Martina Franklina
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) W 

salonach ambasady włoskiej odbyło 
sie wczoraj uroczyste przyjęcie, wyda­
ne przez pierwszego ambasadora ^wło­
skiego w Warszawie, Martina Fran­
klina. Obecny był cały korpus dyplo­
matyczny z ambasadorem Larocbe 
na czele oraz wszyscy attaches woj­
skowi. Brali także udział niemal 
wszyscy ministrowie z premjerem 
Świtalskim. (w)
0 bezpośrednią komunikację Polski 

z Francją
Warszawa 11. 6. (AW) Dnia 13 

bm. rozpocznie się w Zurychu między­
narodowa konferencja, która ma usta­
lić podstawy dla taryf osobowej i to­
warowej przy bezpośredniej komuni­
kacji między Polską a Francją drogą 
tranzytową przez Czechosłowację, Au- 
strję i Włochy.

lpAHnnl ał wtAtefrf

konwers. notując 51—52 proc, w płaceniu 
i 4 proc, listów zast. konwert. ziemskich, 
które notowały 43,5 proc, w płaceniu; na­
tomiast oddawano 8 proc, listy dolarowe 
ziemskie po 92 proc, (przy dew. 8,90) i 4 
proc. po?., inwestycyjną po 103,50. Mniej­
szą ilość 6 proc, listów żytnich handlowa­
no po 26,50 bez kwalifikacji do notowania.

Z akcyj bankowych większe zapotrzebo- 
wanie na Bank Polski po 166,50, natomiast 
Bank Związku był nadal w oddaniu po 
78,50.

Z akcyj przemysłowych doszło do noto­
wania jedynie R. Mayem, który lekko zy­
skał na kursie notując 98,— w transak­
cjach.

Ceduła urzędowa z dnia lt czerwca 1929 1«
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyina 51—52% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 92% P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

43#% P-
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka inwestycyjna 103,50 O. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166,50 P.
Bank Zw. Spółek Zarób. I em. zł. 78,50 O,

Akcje Przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 98,— +
Tendencja; Bez zmiany.

Londyn, 11. 5. (Pat) W wywia­
dzie, udzielonym przedstawicielowi 
„Daily Herald“ sekretarz stanu spraw 
zagr. p. Artur Henderson nawiązał do 
oświadczenia premjera Mac Donalda 
o zamiarze premjera uczestniczenia w 
następnych naradach genewskich w 
charakterze przedstawiciela rządu.

P. Henderson oświadczył, że 
zarówno on, jak prem jer Mac Do­
nald uznają, że stosunki z Ligą 
Narodów stanowią jeden z za­
sadniczych punktów polityki nowego 
gabinetu. Minister powiedział: „Musi- 
my być nietylko w Lidze, ale być rów­
nież z Ligi. Nasza polityka prowadzo­
na będzie w duchu Ligi. Zagadnienia 
nasze traktować będziemy nie z pun­
ktu widzenia strategji narodowej, lecz 
na platformie współpracy międzyna­
rodowej. Ten duch przyświecać będzie 
naszej polityce zarówno w stosunku 
do państw, które są członkami Ligi, 
jak do tych, które do niej nie należą, 
a więc do Stanów Zjednoczonych i Ro­
sji. Znaczenie Ameryki jest olbrzymie, 
zarówno dla tego, że w odniesieniu do 
problematów, związanych z pokojem 
powszechnym, Stany Zjednoczone ma­
ją klucz do sytuacji, jak i w odniesie­
niu do szeregu innych spraw znacze­
nia światowego.

Czynić będziemy wszystko, co w 
naszej mocy, aby zacieśnić węzły mię­
dzy dwiema wielkiemi demokracjami 
anglo-saskiemi.

Drugiem wielkiem państwem, któ­
re znajduje się poza Ligą, jest Zwią­
zek Republik Sowieckich. Polityka 
Labour Party jest dobrze znana. To

też rząd nasz pospieszy z wykonywa­
niem jej programu przedewszystkiem 
w stosunkach z Rosją, przystępując w 
drodze rokowań do nawiązania sto­
sunków dyplomatycznych i gospodar­
czych na podstawach, koniecznych dla 
utrzymania pokoju powszechnego i 
dla względów ekonomicznych.

Od czasu mej podróży do Rosji w 
roku 1917-ym uważam osobiście za 
niezbędne utrzymanie najściślejszych 
możliwie stosunków między narodami 
brytyjskim i rosyjskim. Od tej drogi 
zapewnienia sobie najpfzyjaźniej- 
szych stosunków z narodem rosyjskim 
nie powinny powstrzymać nas wzglę­
dy niechęci do istniejących form rzą­
du w Rosji!

Mówiąc o odszkodowaniach nie­
mieckich, p. Henderson zaznaczył, że 
rząd powinien poznać szczegółowo 
sprawozdanie ekspertów i upewnić 
się co do opinji w tej dziedzinie rzą­
dów zainteresowanych. Dopiero wów­
czas rząd może zdecydować o swym 
następnym kroku. W sprawie Nad­
renji p. Henderson oświadczył wyraź­
nie, że dążeniem rządu będzie możli­
wie najśpieszniejsze wycofanie stamtąd 
wojsk brytyjskich. Rząd pragnąłby 
również takiego wycofania wszystkich 
wojsk obcych z obszaru państwa nie­
mieckiego. Dodał on jednak, że rząd 
przystępować będzie z ostrożnością w 
wyborze najskuteczniejszych środków 
osiągnięcia tego celu. Tak samo będzie 
postępował w odniesieniu do zagad­
nień rozbrojenia i bardzo ważnego za­
gadnienia arbitrażu.

Warszawa 11. 6. (AW) W przy­
szłym roku budżetowym ze względu 
na konieczność rozszerzenia opieki 
nad wychodźtwem polskiem utworzo­
ny będzie jeszcze jeden konsulat pol­
ski na terenie Francji, a mianowicie 
w Tuluzie. Należy zaznaczyć, iż w tej 
części Francji bardzo liczny jest pol­
ski żywioł rolniczy.

Ostateczny termiń utworzenia tej 
placówki zależeć będzie od odpowied­
nich funduszów, wyznaczonych na ten 
cel.

Na dziesięciolecie
Nadchodzącą rocznicę 10 - lecia 

Traktatu Wersalskiego oświetla naj­
lepiej książka prof. uniw. posła Stani­
sława Strońskiego „Pierwsze lat dzie­
sięć“, Lwów—Warszawa 1928, Księgar­
nia Gubrynowićza i Syna, stron 627, 
ilustracji 81, cena 20 zł.

Katastrofy autobusowe — bez końca
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Na 

szosie Modlin—Warszawa wywrócił 
się autobus. 14 pasażerów jest ran­
nych. . . . ..Po północy w nocy z poniedziałku

ną wtorek na szosie grójeckiej jadący 
z Warszawy do Radomia duży auto­
bus wjechał na sterczący kamień i wy­
wrócił się. Z pasażerów kilka osób 
jest rannych. (w)

Echa zajść sobotnich
W dochodzeniach w’ sprawie wy­

stąpień antyżydowskich w ubiegłą so­
botę, zatrzymano w więzieniu sądo­
wem 4 osoby. Resztę, z liczby 23 prze­
wiezionych do więzienia sądowego 
zwolniono po przesłuchaniu przez sę­
dziego śledczego. Dochodzenia w spra­
wie zajść na ul. Żydowskiej prowadzi 
sędzia śledczy Długołęcki, a z ramie­
nia prokuratury p. pprokurator Ja- 
szczewski.

Jak się dowiadujemy, zatrzymani 
w więzieniu sądowem zgłosili zażale­
nie przeciw aresztowi. Zwolnieni zo­
stali też obydwaj studenci uniwersy­
tetu poznańskiego Stefan Walski i 
Juljusz Krawczyński, którzy nie byli 
odstawieni do więzienia sądowego a 
tylko zatrzymani w areszcie policyj­
nym. (k)

Minister angielski
żydem łódzkim

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Jed­
no z pism łódzkich podało wiadomość, 
jakoby jeden z ministrów w rządzie 
Mac Donalda, sir Emmanuel Shayn- 
vell był z pochodzenia Łodziapem. Oj­
ciec jego, krawiec, przed wojną miał 
emigrować do Anglji. Zapewne mini­
ster jest pochodzenia żydowskiego.

Pretensje „Chwili"
Lwów, 11. 6. (Tel. wł.) Wydawnic-

two dziennika żydowskiego „Chwila 
wystosowało wczoraj do ministerjum 
spraw wewnętrznych memorandum © 
stratach, wywołanych przez-n&jiftó stu­

dentów. „Chwila“ domaga się odszko­
dowania w wysokości 100 000 złotych.

Podwyższenie cen lekarstw
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Ta­

ryfa leków aptekarskich została pod­
wyższona o 10 do 12 procent. (w)

Kiedy Grand! przyjedzie do 
Warszawy?

Rzym 11. 6. (AW) Rewizyta pod­
sekretarza stanu we włoskiem mini­
sterstwie spraw zagranicznych Gran- 
di‘ego w Warszawie jest w dalszym 
ciągu przedmiotem rozważań sfer rzą­
dowych.

Jest już rzeczą ustaloną, iż podse­
kretarz artanu Grandi po powrocie s 
krótki w/ypocryneK W ten sposób rer

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

DEFICYT HANDLOWY

Kura złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90# zł.

Kurs marki nłem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznania, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,26 zł, 
gotówką — 211,84 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,48 zł, gotówką — 
172,14 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, li czerwca 1929. 

Giełd 8 dzisiejsze ,ile wykazała żadnej
zmiany z małemi wyjątkami.

Z pap. procent. wzgL lokacyjnych kształ­
tował si<t suee® mocniej tara S pet.

Giełda warszawska
dnia tt czerwca 1929 r.
Waluty G o tó w ka

t. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup.
Dewizy

tria tr. 123,83 sp. 124,14 kup 
landja „ 358,18 „ ”
ndyn „ 043,24 „ 043,35 „
ryż 034,87 „ 034,96 „
aca „ 026.38 „ 026,44 „
wy Jork „ 008,90 „ 008,92
iedeń „ 125,25 „ »
wajcarja - 171,57 „ 172,00 ”

046,67 _ 046.79

8,86

123,52 
357,28 
043,13 
034,"i 8 
026,32 
008,88 
124,94 
171,14 
046,55

Papiery państwowe i obligacje
poż. inwest. . , . 000.00 103,75 103,50

i poż premi. doi.
poż. konw. . , 

! poż. doi. . . 
i poż. konw. .

Akcje w
Bank Polski . . 
Bank Z w. 3p. Zarobk. 
Elektrownia w Dąbr. 
Siła i Światło . . , 
Nobel .... 
Lilpop . . . .
Modrzejów . . . . 
Ostrowieckie Zakłady
Rudzki .....................
Starachowice . .

000,00 073,30 072,00 
000,00 000,00 067,00 
009,00 000,00 083,50 
000,00 0,41,00 102,50

złotych:
. . . 00000- 
. . 000,00- 
. <■ . 000,00- 
, s s 000,00- 

, 00,00- 
, 000,00- 
, 000,00- 
, 078,50- 
5 000,00- 
. 001,00-

t I I

PŁODY ROLNICZE

•167,00
078,50
094,00
-125,00

2,00
028,75
•023,00
-078.00
■ 035,00
■ 024 50

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 
reszta za 100 kg

Berlin, dnia 11 czerwca 1929
Pszenica aaarchijska . 211,00-212.00

lipiec.......................... 220.50—222,08
wrzesień..................... 230.75- 231,25

Tendencja dla pszenicy słaba.
Żyto marchi jskie . . . 189.00—192,00

tipiec.......................... 200.50 - 201,50
■yrzesień..................... 206,50—207,00

Tendencja dla żyta słaba
lęczmień Pastewny i prze-

mysłowy..................... 178.00-182,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Owies marchijsk’ . . . 181.00 —190.00
liDiec.......................... 189,00-189.50
wrzesień .... 191,00—191,75

Tendencja dla owsa spoko.jna.
Otręby pszenne .... 11,75—12,00
Otręby żytni...................... 11,75- 12,00
Groch Victoria .... • • 40,00—48,00
Groch jadalny polny . • • 28,00- 34,00
Groch pastewny . . . 8 • 21,00—23,00
Peluszka . . . . s « 8 8 25,00—26,00
Bób polny ..... • i 22,00—24,00
Wyka ...*». 27,00—28,00
Łubin niebieski . . ; - 18.00—19,00
Łubin żółty..................... * . 27,00—28,00
Seradela nowa . . . « i • 00.00—00.00
Makuch rzepakowy . ? 9 • 00.00—18,50
Makuch lniany . . s. s 8 • 21,30—21,60
Wytłoki suszone . a « • • 00,00-11,25
Śrót Soya..................... • 8 • 18,70- 19.60
Płatki ziemniaczane . . • • 16.60—17,00

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 11 czerwca 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,90- 
Noty wielkie: 46,75—47,15 
Notjf małe: <725- 47,125

47,10



Przeniesienie prochów ks. Bosko
Turyn, 11. 6. (PAT.) Odbyła się

tu w obecności olbrzymich tłumów ce- 
renionja przeniesienia prochów błogo­
sławionego księdza Don Bosco do ba­
zyliki Santa Maria Ausiliatrice. W ce­
remonji w bazylice brał również u-

Hlond, książę następca tronu, wielu 
książąt domu królewskiego, liczni ar­
cybiskupi i biskupi oraz niemal stuty­
sięczna rzesza pielgrzymów. Przewod­
niczył ceremonji ksiądz kardynał Ga- 
noa, arcybiskup Turynu.

Zgon brata marszałka Foeha
Paryż, 11, 6. (Radjo wł). Starszy 

brat marszałka Focha, Jezuita 0. Gęr- 
main Foch zmarł wczoraj W wieku 
lat 76.

DOSKONALE«
POLSKIE PERFUMY

Zuchwały napad na
Londyn 11. 6. (AW) Z wyspy Cu- 

racao (holenderskie Indje Zaćhodftie) 
nadeszła tu Wiadomość o. niezwykle 
śmiałym napadzie, dokonanym na 
wyspę przez nacjonalistów z Wene­
zuelli.

Oddział powstańców, złożony z 800 
ludzi pod osłoną nocy wkroczył do 
miasta Villemsang, rozbroił garnizon 
w sile 500 ludzi i zabrał do niewoli 
gubernatora i komendanta policji.

wyspę holenderską
Podczas walki poległo 2 oficerów 

holenderskich, zaś kilkunastu żołnie­
rzy odniosło rany. Napastnicy zrabo­
wali broń i amunicję z okrętu „Ma­
caraibo“, stojącego w porcie, nakazu­
jąc równocześnie komendantowi stat­
ku odwiezienie ich do Wenezuelli.

Rząd holenderski Wysłał krążow­
nik do Guracao. W ślad ża okrętem 
„Macaraibo“ wyruszyły 3 krążowniki.

Mac Donald jedzie
•Wiedeń, 11. 6. (PAT.) Dzienniki 

podają z Nowego Jorku wiadomość, iż 
Mac Donald zamierza wyjechać w cią­
gu lata dó Waszyngtonu. Towarzy­
szyć mu ma w tej podróży premjer 
kanadyjski. Wiadomość ta wywołała 
dodatnie wrażenie w opinji Ameryki.

do Waszyngtonu
Ze strony rządu amerykańskiego 
oświadczają nieoficjalnie, że wiżyta ta 
będzie nader pożądaną i że da ona 
sposobność do omówienia całego kom­
pleksu stosunków amerykańsko-an- 
gielskich.

Grypę, kaszel i bronchlt uleczy sz syste- 
matycznem piciem szczawnickich wód 
kruszcowych Józefina i Stefan. Choroby 
żołądka i przemiany materii usuniesz 
przez picie szczawnickich wód kiuszco-

wych Magdalena 1 Wanda.

szczęsnym Lwowem“ i jego „miodem 
pokoleniem" i ofiarowuje się z przepro­
wadzeniem kuracji.

Oferta ta nie ma, niestety, żadnych 
szans...

ło nojlepoe barwniki do 
odnawiania i far bo Wania 
obuwia oraz w/zelkich 
Wyrobów skórzanych na, 
najmodniejfze kolory

Pw 10 887-62,431

Irytacja
w obozie majowym

'Prasa obozu majowego jest w naj­
wyższym stopniu zdenerwowana wy­
padkami we Lwowie, a zwłaszcza reak­
cją młodego pokolenia. Notowaliśmy 
już glosy, nie posiadających się z gnie­
wu pism ;,sanacyjnych“. W dalszym 
ciągu organ socjalistów rządowych 
„Przedświt“ powtarza znany „argu­
ment“, że „na tej awanturze zależało w 
Polsce tylko endekom, poza Polską. ko­
munistycznej Moskwie i Berlinowi“. 
Zestawianie obozu narodowego z ko- 

.¡munistami i Niemcami jest ulubionym 
refrenem wyjałowionej z, rzeczowych 
argumentów prasy „sanacyjnej“, a za­
razem .-¡niacą znanej,,jej moralności i 
UPzZCiwOŚCi.

'< ;W -tynt-samym' stylu utrzymany jest < 
artykuł „Głosu Prawdy"; p. n. ,;Endęc- 
kie „komsomolstwo“, Czytamy tam, że, 
podobnie jak bolszewicy, obóz narodo­
wy opiera się na „tysiącach zwariowa­
nych bab 1 widzi jutro swe przede­
wszystkiem- w t. zw. . „komsomołach", 
w -jaczejkaeh młodzieży. „Głos Praw­
dy“ z irytacją zaznacza, że lista narodo­
wa zdobyła przy wyborach 70 procent 
głosów kobiecych. Organ piłsudczyzny, 
nie mogąc się uspokoić, pisze, że obóz 
narodowy „spełnia rolę moralno - poli­
tycznego mentora kółek uczniowskich 
i związków akademickich, zwłaszcza 
korporacyj".

Następuje wykład, że należy współ­
żyć ze wszystkiemi mniejszościami, że 
należy „¿solidaryzować wszystkich 
mieszkańców państwa bez różnicy na­
rodowości, ;Tasy i wyznania“, . a więc 
również Żydów z Polakami. „Głos 
Prawdy donosi z przejęciem, że „mło­
dzież naśża preparowana jest systema­
tycznie do jakiejś wielkiej rozprawy“, 
gdy tymczasem „miejsce uczciwego 
młodzieńca - Polaka jest przy Nifti". 
Nie zanosi się wcale na to, by to ostat­
nie pobożne życzenie „Głosu Prawdy 
się spełniło.

Masońska „Epoka" wystąpiła z arty- 
kuiem p. n. „Chora dusza Lwowa . Jest 
to przedewszystkiem atak na ducho­
wieństwo katolickie, a zwłaszcza na ks. 
arcybiskupa Teodorowicza, za to, że 
stanęło ono w obronie młodzieży i zso- 
łidaryzowało się z nią w wystąpieniu 
przeciw prowokacji' żydowskiej, której 
istnieniu prasa żydowska i „sanacyjna 
ciągle jeśzcze usiłuje zaprzeczyć. Ostat­
nia odezwa biskupów lwowskich usta­
la ponad wszelką wątpliwość fakt pro­
wokacji żydowskiej, która musiała wy­
wołać reakcję. Żydowsko - masońska 
„Epoka" „ąburza się“ jednak, ze „bn 
skupi - podsycają rozpętane namiętności 
religijne dla celów demagogicznych, 
dla owacy) przed swemi pałacami, dla 
odbierania hołdów od młodzieńców . 
Takie insynuacje ośmiela się pisać pi­
smo, wykształcone w hołdach, panegi- 
rykach i reklamie dla pewnych osobi­
stości.

„Epoka" dochodzi do wniosku, _ że 
dusza Lwowa jest „poważnie chora“, że 
ludzi, którzy są wyrazem tej rzekomej 
choroby należałoby „zamknąć do domu 
zdrowia“, j Wreszcie organ masońsko- 
„sanacyjny^ podnosi lament nad „nie>

w Jt a bl et k a ch
środek uśmierzający bóle. 
■---------------------—-------- 1 ¡lsliatKiny w «síllúegonlnlo
zaziębieniach, gfeĘff 

w bólach reumatycznych v
Dc nabycia «ve wszystkich aptekach.

iądaćw oryglnalnem opakowaniu .
S ;< i A■»;AWn.usn

Z przemysłu cukrowniczego 
-w ./ List otwarty a ,

„CHODOROWA" T. A,,dla przemysłu CU I 
krowrirćzegonr Chodórbw{ef-^o ip, I

' skieflb.
Pan Liciński, dyrektor cukrowni w Śro­

dzie i przedstawiciel Kartelu, umieścił 
w „Gazecie Handlowej“’ i „Kurjeize Pol­
skim“, z dnia 23 kwietnia r. b. artykuł, w 
którym zaczepił działalność naszego To­
warzystwa, skierowując swój atak pod a- 
dresem naszego Generalnego Dyrektora i 
Członka Bady Żawiadowczej p. inżyniera 
Stanisława. Kromera, na cq otrzymał od­
powiedź w tych samych pismach, z dnia 
3 4, 5 i 6 'maja r. b. zbijającą wszystkie 
twierdzenia p. Lićiftśkiego i wnioski przez 
niego wysnute. ....

Jeden tylko fakt podany, przez p. Liciń- 
skiego pozostał niewyjaśniony, a to doty­
czy twierdzenia jego, iż w Zakopanem „nie­
znane osoby uległy zatruciu“, a. „niewiado­
my lekarz stwierdził, że powodem tego by­
ła zafarbowana rafinada chodoroWska“.

Wszyscy, którzy spożywają-. rafinadę 
Chodorowską, a czytali artykuł p. l.iciń- 

.Skiego, uważali to za jego wymysł. Tego 
samego zdania był i Zarząd naszego To­
warzystwa, nie chcąc jednak twierdzenia 
p. Lićiftśkiego określić mianem „niepraw­
da“, zażądał od niego Dyrektor techniczny 
Cukrowni w Chódorowie inż. Adam P i o- 
t r owak i listem Otwartym podania szcze­
gółów wypadku, a mianowicie:

1. przybliżonej daty Wypadku,
2. nazwy kawiarni lub restauracji,
3. nazwisk osób, które uległy zatruciu ł 
i nazwiska lekarza, który .stwierdził

zatrucie.
Minął już 14-dniuwy termin', dany p. Li- 

Ciftśkiemu przez p. Dyrektora inż. Adama 
Piotrowskiego, a p. Liciński żadnych 
dotychczas Wyjaśnień nie dał.

Towarzystwo nasze nie może tolerować 
tego rodzaju wybryków p. Lićiftśkiego, o- 
świadcza zatem, że począwszy od dnia dzi­
siejszego traktować go będzie w sposób, 
na jaki zasłużył, a praw swych dochodzić 
na drodze, na której tego rodzaju sprawy 
są rozpatrywane, ą '’ razie dpwiedzionej 
winy — surowo ukarane. dw 6444

„CHOJDOJROW“
Akć. Tow.

dla Przem. Cukrowa, w Chodorowio
(—) Inż. Adam Piotrowski 
(-—) Władysław Piasecki.

We Lwowie, dnia 22 maja 1929 r.

przy niebezpieczeństwie 
zarażenia się ?/. I dla ochrony przed 

Ćy chorobami z przeziębienia

»terna
Kołnierz półsztywny

trw 10838

Czyś nabył jaż 
los??
WIELKA

LOTERJA
FANTOWA

P.W.K.
doje największe możliwości wygranej 

fani wartości

75.000
możesz już wygrać przy 

l. ciągnieniu

26 czerwca
Spiesz się!

z a 3 zł

możesz zdobyć dobrobyt!

WIELKA ILOŚĆ WYGRANYCH!

nw 10995

ZWIĄZEK ARTYSTÓW PLASTYKÓW w Wąrsząwi 
komunikuje, że termin nadsyłania prac na'■konkurs rzeźbiarski, 
ogłoszony dla artystów polskich przez wł. sp. ako. Adriatyckie 

Towarzystwo Ubezpieczeń Tw 2731
R1UNIONE ADRIATICA di SICURTA

w Tryjeście, upływa dnia 15 czerwca r. b. Prado nadsyłać należy do 
lokalu Związku, uL Nowy Świat 19, w godz. od 10 do 14.

Klucz do
Każdy koftiec tygodnia przynosi 36 godzin swobody a »aj- 
rOzzńaitsze okazja poznania nowych okolic pięknycK wido­
ków. wesołefco spędzenia czasu zdała od gwaru miasta 

i ¿ódzUttńó) szarzyzny.

-**¿V

Przypomnij sobie wszystkie 
swobodne chwile ze zdjęć

“Kodak”
Wybierz sobie niezwłocznie “Kodaka”, zabieraj ze sobą każdej 
niedzieli tego wiernego towarzysza i zbieraj wspomnienia 
tych chwil, które tak roiło fotografować, pokazywać zna­
jomym i powtórnie przeżywać samemu po wielu latach

Każdy kto ma “Kodaka“. nie zna kłopotów ani przykrości łiemni, 
włżyatkie manipulacje odbywają aią W pełnem świetle. Niedziela— 
dokonanie zdjęcia, poniedziałek oddajecie rolką do wywołania,

• we wtorek otrzymacie doskonałe zdjęcia.
Każdy więkazy okład prZyborów fotograficznych 
dostarczy Wam “Kodaka“, który będzie odpowia­
dał ‘Waszym wynisgeniom 5 Waszej kieczeni.
Kodaki w cenie Od zł. ?0.— i Brownie od zł. 33.—

Żądajcie błon “Kodak” w tółtem pudełku.
Kodak Sp.ro. e. Warezewa. plac Napoleona 5.

Tw
 27

32
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Kryzys własności nieruchomej w Polsce
Z walnego zgromadzenia Rady Naczelnej Związku zrzeszeń 

własności nieruchomej miejskiej w Polsce

W połowie maja obradował w War- 4 
ezawie zjazd delegatów zrzeszeń, nale­
żących do związku zrzeszeń własności 
nieruchomej miejskiej w Polsce Na 
zjazd przybyło stu przeszło delegatów 
i sporo gości. Obradom, które poprze

ne. W każdym razie nadwyżki w opłatach 
za świadczenia gminne ponad normy w 
roku 1914 winny być przełożone na najem­
ców.

Wobec znanej ogólnie ciasnoty na ryn­
ku pieniężnym i braku kredytu — nakazy 
remontowe władz policyjno-budowlanychS sporu guBci. ountuum, lwic pupi«. remontowe wiaaz poncyjno-Duaowianycn 

dzone zostały nabożeństwem w koście-’ powniny ograniczać się’ do najniezbęd-korinor/jłrrii-lzim nmournii ł)1 P7VÍ dłr\C!r»ixzQ n ÍO ¿FAfíle po-bernardyńskim, przewodniczył 
dr. J. Gertler z Krakowa. Zjazd był bi­
lansem sytuacji własności nierucho­
mej w Polsce i terenem dyskusji nad 
sposobami zahamowania dalszego kry­
zysu, jaki od kilkunastu lat przecho­
dzi własność nieruchoma w Polsce.

Pierwszy referat, obrazujący stan 
©becny własności nieruchomej, stosu­
nek do niej państwa i samorządu oraz 
zagadnienie kredytu długoterminowe­
go, wygłosił poseł Mikołaj Osada z Po­
znania. Referent stwierdził, że w cią­
gu ostatniego roku sytuacja własno­
ści nieruchomej w Polsce znacznie się 
pogorszyła. Wśród czynników decy­
dujących obecnie, a częściowo i w spo­
łeczeństwie, utrwala się przekonanie 
i praktyka, traktowania wyjątkowego 
ustawodawstwa powojennego jako 
rzeczy stałej. Zagadnienie mieszkanio­
we w Polsce traktowane jest w dal­
szym ciągu nierealnie według doktry­
ny socjalistycznej. Urzędowo kierują­
cy sprawami budownictwa w Polsce 
minister Moraczewski traktuje całe 
zagadnienie rozwiązania kryzysu 
mieszkaniowego z punktu jedynie po­
tanienia kosztów kapitałów, co, zresz­
tą chce osiągnąć nie drogą stworze­
nia naturalnych warunków dla ren­
towności kapitału prywatnego, a przez 
dopłaty ze skarbu państwa z docho­
dów ze zwiększonych podatków — w 
głównej mierze przez dalsze powięk­
szenie obciążenia własności nierucho­
mej

Pomimo zredukowania dochodów 
własności nieruchomej rząd traktuje 
ją w dalszym ciągu jako nieograniczo­
ne źródło dochodów dla skarbu. Wnie­
siony przez rząd w roku zeszłym pro­
jekt stałego podatku majątkowego 
chce wprowadzić nowe obciążenie w 
■wysokości 10 proc, dla domów „zdro­
wych“, niewymagających poważniej­
szych remontów, a 20 do 50 proc, do­
chodów netto dla domów pozostałych, 
jeszcze silniej obciążają właścicieli 
nieruchomości nowymi opłatami sa­
morządy miejskie, szczególniej zaś 
kierowane przez socjalistów. Zniesie­
nie przez rząd; nwratórjum dla dłu­
gów. hipotecznych zmusza własność 
nieruchomą do spłacenia w krótkim 
czasie około pół miljarda długów, co 
grozi przeważnej części właścicieli nie­
ruchomości klęską i przejściem do­
mów za' bezcen w obce ręce, szczegól­
niej. na Pomorzu i w Wielkopolsce, 
gdzie żywioł 'niemiecki ma do’ dyspo­
zycji? tanie A .wielkie kredyty zagra­
niczne.
; Zgłoszona przez posła Osadę rezo­
lucja, przyjęta'jednomyślnie, brzmi:

■ „istniejąca od powstania Państwa Pol­
skiego ochrona lokatorów jest sprzeczna 
z- zasadami prawa i konstytucji, me aaje 
żadnej ochrony potrzebującym mieszkań, 
natomiast/w większości- wypadków fory- 
-toje-’ jedńostki potrzebujące ochrony, 
podważa, zaufanie ;w .istnienie praworząd­
ności. w. Polsce,' podkopuje nasz kredyt 
zagraniczny^ i powoduje w znacznej nue- 
ree ucieczkę kapitałów polskich zagra-

niejszych napraw. Stosowanie środków 
przymusowych i kar przeciwko właści­
cielom domów dopuszczalne jest tylko w 
wypadkach, w których właścicielom do­
mów przyznano dostatecznie wysoki kre­
dyt na remont domów.

Wskutek zniesienia moratorjum dla 
długów hipotecznych grozi ruina wielu 
właścicielom domów, nie posiadającym 
kapitałów na spłatę długów, istnieją szan­
se uzyskania bardzo znacznych kredy­
tów zagranicznych na hipoteki domów w 
Polsce. Kapitały te ożywiłyby w znacz­
nym stopniu życie gospodarcze, wzmogły 
wytwórczość naszą i zdolność eksporto­
wą i przez to dopómogłyby do usamodziel­
nienia gospodarczego kraju. Warunkiem 
jednak uzyskania tych kredytów jest 
przeprowadzenie w drodze ustawodawczej 
zapewnienia rentowności kapitału uloko­
wanego w domach przez podniesienie do­
chodowości domów i jej stabilizacji w 
zlocie.

Rada Naczelna wzywa zarząd' Związ­
ku, by wytężył wszystkie siły w celu prze­
prowadzenia powyższych postulatów u 
rządu i ciał ustawodawczych.

dwa referaty: prezesa K. Janikowskie­
go „O projektach rozwiązania sprawy 
mieszkaniowej w Polsce i wpływie ich 
na sytuację własności, miejskiej w 
przyszłości“, oraz pi E. Peplowskiego 
„O ■ sposobach rozwiązania sprawy 
mieszkaniowej zagranicą“. W rezul­
tacie zaś zostały uchwalone stosowne 
rezolucje.

W dyskusji i przy wolnych głosach 
przytaczano szereg przykładów, wzię­
tych z życia codziennego, a ilustrują­
cych w sposób jaskrawy nieznośne 
nieraz stosunki.

Delegat z Grudziądza skarżył się 
na postępowanie miejscowych władz 
państwowych, iż przetrzymały przez 
5 tygodni w areszcie właściciela do­
mu, który z własnej inicjatywy zbu­
dował kilka nowych mieszkań. Aresz­
towanie nastąpiło na skutek fałszywe­
go oskarżenia, że właściciel teu łamie 
ustawę o ochronie lokatorów, a prze­
cież w ciągu, kilka godzin można było 
stwierdzić niesłuszność tego oskarże­
nia. Z polecenia władz administracyj­
nych również na Pomorzu wszystkie 
parkany mają być pobielone. Czyste i 
schludne miasta i miasteczka Pomorza 
to bielenie wapnem parkanów szpeci 
i upodabnia do żydowskich miasteczek 
Kresów Wschodnich. Skaiżono się da­
lej na podnoszenie przez samorządy 
podatków od placów niezabudowanych 
z kilkuset do kilku tysięcy złotych, 
przyczem podatkiem tym obciąża się 
nawet glinianki, które żadną miarą

„A jednak... temu czcigodnemu Po- 
znańczykowi brak prawdziwej kultury. 
Szwab go nauczył ciężko pracować, bo­
rykać się uparcie z surowym losem, ale 
nie wpoił weń tego, czego sam nigdy nie 
miał — zamiłowania do pracy nad sa­
mym sobą, chęci do wzbogacenia się du­
chowego. Uciułać jaknajwięcej grosza, 
dojść jaknajprędzej do dobrobytu — oto 
jest ideał praktycznego Poznańczyka.“

Tyle korespondent „Kurjera Wileń­
skiego“. Tak piszą o Poznańskiem „sa- 
natorzy“. Uważalibyśmy oczywiście za 
rzecz ubliżającą godności społeczeństwa 
tutejszego, z takiem paszkwilem polemi­
zować. •

nie mogą mieć wartości placu budów 
Ponadto wygłoszone zostały jeszcze | lanego. Al. M.

„Wrażenia” „sanacyjne” o Poznańskiem

Winien być satem j&knajrychlej usta- 
Sessy? termin wygaśnięcia tej ustawy, a do 
tego terminu: przeprowadzona jej stopnio­
wa likwidacja.

•' Aż' do czasu zupełnej - likwidacji ■ ochro- 
ay. lokatorów własność nieruchoma miej­
ska, której dochody są ustawowo ograni­
czone do połowy normy przedwojennej 
brutto, nie może być obciążona iadnemi 
nowemi podatkami jak naprz. stałym po­
datkiem majątkowym łub jakimkolwiek 
innym, gdyż własność ta przy stale wzra­
stających 'kosztach utrzymania domu w 
stanie należytym i ograniczonych docho­
dach. żadnego nowego obciążenia wytrzy­
mać nie może.Z tych samych powodów własność nie­
ruchoma miejska nie może wytrzymać 
obciążenia podatkami samorząd o wemi, 
które niejednokrotnie są nakładane w 
kliku formach i sprowadzają dochodo­
wość domów do zera.

Rada Naczelna uważa za konieczne 
przeprowadzenie w drodze ustawodawczej 
postnowienia, iż suma wszystkich podat­
ków samorządowych nie może praekra- 
czać 50 proc, państwowego podatku oa 
nieruchomości. . __„

Opłaty za świadczenia gminne naprz. 
wodę, kanały i t p. winny być tak uk.a- 
dane, by w kalkulacji' opłat mieściły się 
tylko koszty eksploatacji i administracji 
danych przedsiębiorstw gminnych, oraz 
koszta oprocentowania i amortyzacji ka­
pitału włożonego w to przedsiębiorstwo. 
Niedopuszczalne jest-natomiast nakłada­
nie ..ukrytych podatków gminnych oraz 
jpodBoesemie opłat s®. łwiidczesw gaass»-

Przytoczyliśmy ostatnio dwa entuzja­
styczne głosy o Poznańskiem dwóch wy­
bitnych przedstawicieli obozu narodo­
wego, i to jego życia kulturalno-umysło- 
wego, a mianowicie sędziwego Aleksan- 
dra Świętochowskiego i redak­
tora „Myśli Narodowej“ Zygmunta W a- 
silewskiego. Poniżej podajemy zu­
pełnie odwrotną, pogardliwą o Poznań­
skiem opinję organu „sanacyjnego“, 
„Ku r j era W i 1 e ó s ki ego“.

Zamieszcza on p. t. „W rażenia 
poznańskie“ długą korespondencję 
z Poznania, nawiązującą do naszego ar­
tykułu o przemówieniu prezesa Rady 
Ministrów dr. Świtalskiego na bankiecie 
w dniu otwarcia P. W. K. Ńie zamie­
rzamy polemizować z autorem, skoro u- 
daje, że mu nic nie wiadomo, z jakiej 
strony i jak długo miała organizacja P. 
W. K. największe trudności; wolimy ten 
temat zostawić na uboczu. Nie mamy 
też nić przeciwko temu, że „Kurjer Wi­
leński“ daje folgę swej nienawiści do pi­
sma naszego i obozu, który ono repre­
zentuje. Przytaczamy natomiast „wra­
żenia poznańskie“ „Kurjera Wileńskie­
go“ jedynie dla ilustracji wewnętrznego 
stosunku odnośnych sfer „sanacyjnych“ 
do Poznańskiego.

Oto, co m. in. pisze poznański kore­
spondent „Kurjera Wileńskiego“

„Endecki „Kurjer Poznański“, organ 
tutejszego mieszczaństwa, pretendujący 
na miano .najpoważniejszego pisma w 
Poznańskiem, obsługujący dwa razy 
dziennie przeszło trzydzieści tysięcy 
kramarzy i „mistrzów“ szewieckich, 
krawieckich, i Ł p. (szewców, krawców 
tu niema — są sami „mistrzowie“) — 
zachował się wprost nieprzyzwoicie. 
Nic dziwnego zresztą — tu w kurtua­
zję wogóle się nie bawią, nie mają pe­
wno: na to czasu.

„W roku ubiegłym byłem świad­
kiem takiego zabawnego kawału. Pe­
wne towarzystwo ze sfer burżuazji po­
znańskiej spacerowało w parku. Wtem 
jeden z panów oddalił się od towarzy­
stwa. .. w stronę. Spostrzegłszy to.- pe­
wna naiwna panieneczka oświadczyła, 
że pójdzie go odszukać. Wówczas pan 
właściciel drogerji w Poznaniu, posia­
dacz pięknych garniturów i niemniej 
pięknych krawatów, najspokojniej w 
świecie ją ostrzegł:

„Niech pani tam nie idzie. On s...1“
„Osłupiałem! Myślalem, że wyraże­

nie podobne wywoła skandal. Omyli­
łem się jednak, ponieważ na trzeźwych 
i praktycznych Poznańczyków (jak 
również Poznaniańki) nie zrobiło to 
żadnego wrażenia. Towarzystwo kon­
tynuowało rozmowę, nie zwracając naj­
mniejszej uwagi na „stylistyczną fot 
mę zwrotu“.

Tak pisze dosłownie o obyczajach, 
rzekomo w Wielkopolsce panujących, 
korespondent „Kurjera Wileńskiego“. 
Przyznawszy następnie łaskawie, że 
Poznańczycy umieli za czasów pruskich 
walczyć twardo w obronie bytu naro­
dowego, powiada, że ta wałka zadała

raz,, zauważyłem, że dominującym 
czynnikiem tutejszego życia społecznego 
jest- walka o dobrobyt, móżna nawet po­
wiedzieć, że. pogoń za pieniądzem. W 
tej .dziedzinie Poznańczycy doszli do na j- 
lepszych wyników: jest to społeczeństwo 
bezwzględnie najzamożniejsze w całe; 
Polsce. Parobek w stroju odświętnym 
wygląda tu tak, Jak u nas w Wileńszczy­
źnie pan dziedzic. Sołtys-chłop wyjeż- 
tfża na nabożeństwo do miasteczka dysz- 
lawą parą niczem wojewoda, a jak 
mieszka pan wójt!..

„Kultura,zewnętrzna >w Poznańskiem 
uderza wtoczy ma każdym kroku: piękne 
pola, piękne szosy, po szosach mkną au­
tobusy, samochody, pociągi kolejki wą- 
skotorowej, pędzą na rowerach robotni- „ 
cy, chłopi,- urzędnicy,'uezn.iacy:'.. A jed-' 
nak.. .jednak jest i .- .odwrotna strona 
medalu..

„Opisze taką scenkę. Przed dwor­
kiem, w którym1 mieszkam,. staję Ford, 
Wyłazi zeń czerwony, tęgi właściciel 
Forda i niepiękna, niemłoda kobiecina, 
jego żona. Kupiec z sąsiedniego mia­
steczka przyjechał w .odwiedziny do pań­
stwa, u których, się zatrzymałem,. z po­
chodzenia Małopolan; Po przywitaniu 
się, zaczyna się rozmowa.

„,.. Ach, moja pani, u państwa to je­
dyne miejsce, gdzie toy bywamy. Nie­
ma -pani pojęcia, jak czasem -bywa , nud­
no' bez towarzystwa. Tak. się' przykrzy 
być zawsze samym“ —, skarży się pani 
kupcowa.

... „U nas ta niema czasu na gościny. 
Gość odrywa mnie.-' odroboty, .przeszka­
dza mi w prący“ — deklaruje,-pan.ku­
piec. (Rzeczywiście, gościnność’- tu nie 
jest w modzie. Jeśli tęskno ci do towa­
rzystwa — proszę do ka-wiarnił). .

„Nie ma pani pojęcia, jak mi się 
nudzi. Mąż ciągłe zajęty w składzie... 
a ja się nudzę...“ — skarży się dalej pani 
kupcowa.

„No, to niech pani czyta książki. Czas 
pani upłynie niepostrzeżenie przy czyta­
niu“ — mówi pani domu

Kupiec aż podskoczył.
...„Co? U mnie w domu, oprócz 

ksiąg handlowych, niema żadnych- ksią­
żek. To nie dla nas. My musimy pra­
cować. Jednego chłopaka, który praco­
wał u mnie jako uczeń w składzie, wy­
daliłem, ponieważ złapałem go przy 
książce. Prawdziwy żelaźriak powinien 
pracować rzetelnie, & nie czytać książ­
ki!“ — zakończył z dumą gość.

„No dobrze, przecież musi być 
czas i na książki!"

... „Niema czasu na książki. '. Uczeń 
musi - tak mi,pracować ;w dzień, żeby 
wieczorem dyszeć nie mógł, żeby go 
wszystkie gnaty bolały. Wówczas tylko 
po kilkunastu latach będzie » niego 
prawdziwy Żelazn jak“.'

„Doskonałe — -ałe-e© am pan, pła­
ci?“ —

„Nic ms nie płacę. Dobrze, że mu 
daję żreć“. —

„Po para godzinach goście odjechali.
Pan domu opowiedział mi, że ów wła­
ściciel Forda obecnie jest zamożnym 
kupcem, niegdyś zaś był sam takimże

Ze Zjazdu Aptekarzy . 
Słowiańskich w Poznaniu

Zjazd odbywa się w dalszym ciągu 
; niesłabnącem zainteresowaniem 
przy udziale kilkuset przedstawicieli 
zawodu aptekarskiego z całęj Polski 
oraz 19 uczestników z Czechosłowacji,
3 z Jugoslaw ji i 1 z Bułgarji, W pre- 
zydjum zjazdu zasładują z, gości za­
granicznych prof. dr. Plzak z Pragi, 
dr. Laub, przedstawiciel czeskiego 
związku aptekarzy, przedstawiciel ap­
tekarzy jugosłowiańskich p. Duszan o- 
raz bułgarskich p. Szecherdżieff.

Dzień wczorajszy po otwarciu zja­
zdu i wspólnem śniadaniu w Domu A- 
kademickim, był poświęcony zwiedza­
niu, miasta i Powszechnej Wystawy 
Krajowej, a zakończony został kole- 
żeńskiem posiedzeniem u Huggera, 
które się pociągnęło w miłym nastro­
ju do północy.

Pobratymcom naszym bardzo po­
dobają się zarówno wystawa jak i Po­
znań. " Są niemi zachwyceni. Podno­
szą szczególnie porządek i czystość, 
jakie wszędzie panują, uprzejmość 
spotykaną na każdym kroku i postęp 
nieoczekiwany przez przeciąg tych 
dziesięciu lat.

Goście czescy mianowicie ze zdzi­
wieniem stwierdzają, iż tak mało sły­
chać języka niemieckiego, gdyż spo­
dziewali się wręcz czegoś innego. Sa­
mi też. jeżeli ktoś mówi do nich tym 
językiem, nigdy nie posługują się nim, 
tylko swoim czeskim i proszą, żeby 
mówić do nich po polsku. Ot, bierzmy 
z 'nich przykład!

Szeczegółniej podobał się wszyst­
kim nasz Ogród Zoologiczny, który 
zwiedzili wczirftj, a któremu dzisiaj 
ponownie zapowiadają wizytę. Obja­
śnień udzielał zwiedzającym nader u- 
przejmie p. dyr. Szczerkowski.

W mieście podpadła gościom sło­
wiańskim nazwa ulicy: Franciszka 
Ratajczaka. Z wielkiem zaintereso­
waniem też dowiedzieli się o pocho­
dzeniu tej nazwy, a szczególnie byli 
uradowani i dumni z tego, że bohate­
rem tym, który tu poległ za wolność, 
był Sokół.

Dzisiaj część gości zagranicznych 
udała się z rana do Gniezna, by zwie­
dzić grób św. Wojciecha i pomnik 
Chrobrego.

W auli uniwersyteckiej tymczasem 
odbywają się dalsze obrady z referata­
mi: Mr. Farm. Lauba „O lekamictwie 

: w Republice Czeskosłowackiej** i prof. 
* Un. Pozn. dr. Dobrowolskiego p. t: A3- 

prawa roślin lekarskich w krajach sło­
wiańskich“. Po południu odbywa się 
w dalszym ciągu zwiedzanie miasta i 
P. W K. Wieczorem przedstawienie 
w Operze.

im jednak straty duchowe, obyczajowe i uczniem, popychaniem -w sklepie, dopó- 
8 wUerorA" I ki SI© 0.1« W

^Będą® ta w EosnftAskiem już drugi
ki, sie .ata-»wiani! w ~taŁ®ir«s- ^Uśw&- 
nst...;

Kącik humorystyczny
„Dziennik Bydgoski“, organ Chrze­

ścijańskiej Demokracji, obwieszcza:
„Jeżeli „Kurjer Poznański" pisze, tę 

konserwatyzm ma prawo do odrębności 
światopoglądowej, to w takim razie mu- 
siałby być zbyteczny i szkodliwy demokra­
ty zm, na który poznański organ endecki 
tak często się powołuje“.

Wesoła logika 1
Bratnie pisemko „Dziennika Bydg.“’, 

tutejszy „Nowy Kurjer“, odkrył inną 
Amerykę. Ponieważ w sobotę w nocy 
były wiadomości telefoniczne z Warsza­
wy, że tamtejsza prasa otrzymała infor­
mację, jakoby rzekomo było doszło do 
zdemolowania stoisk wystawców ży­
dowskich na P. W. K., przeto na wyra­
żoną wobec nas prośbę zatelefonowali­
śmy do Warszawy, że pogłoska ta jest 
fałszywą, i to samo stwierdziliśmy na ła­
mach pisma naszego. „Nowy Kurjer" 
ruszył wobec tego konceptem, że nasze 
zaprzeczenie pogłosce było — wyrazem 
„życzenia“, by stoiska wystawców ży­
dowskich na P. W. K. zdemolowano...

Wszystko to z dziedziny „kącika hu­
morystycznego“. Od czasu, jak wymie­
nione pisma Ch. D. „z przekonania“ sia­
ły się bardziej „sanacyjnemi“ i „pilsnd- 
czanemi“ od samej „sanacji“ i pilsudczy- 
zny, ezyte się »ich cora$ weseli*» 
rzeoft



W««» U » fcurjer Poznański, wtorek. 11 ezerwea iP29 Wumer 28?

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Afera Banku Parcelacyjnego 

w Bydgoszczy
Skmany na kilkaletnie wię&ienie Samoliński po odcierpię 

niu kary przeniósł się do Poznania i — wydaje księgę 
adresową

Głośnem echem rozniosła się w 
swoim czasie w Bydgoszczy afera Barn 
ku Parcelacyjnego powołanego do ży­
cia w celach oszukańczych przez braci 
Stefana i Bolesława Samolińskich oraz 
Władysława Szczepankiewicza. Ste­
fan Samoliński ogłosił się dyrektorem 
wspomnianego banku, drugi — jego za­
stępcą a trzeci — buchalterem.

Natychmiast po założeniu banku i 
załatwieniu różnych formalności przy­
stąpiono do realizacji swych oszukań­
czych projektów, przyczem jako teren 
swych „operacyj“ obrali inwalidów i 
szukających osad, przyrzekali wysta­
rać się przez swe wpływy o stosowne 
parcele. Promotorem całej tej akcji 
był Stefan Samoliński. Parcelował 
ziemię, której wogóle nie posiadał, a 
wpłacony dosłownie ostatni grosz bie­
daków ginął bezpowrotnie.

W 1924 r. o nieuczciwych manipu­
lacjach Samolińskich dowiedział się O- 
¡kręgowy Urząd Ziemski i przestrzegał 
ludzi zamierzających przez wspomnia­
ny bank uzyskać osady. Wówczas 
sprytni aferzyści zmienili swą firmę 
na Polski Bank Związkowy i dalej u- 
prawiali nieuczciwe interesy dotąd, 
aż sprawą tą zajęła się prokuratura. 
Cała ta trójka dostała się na ławę o- 
skarżonych i w wyniku rozprawy Ste­
fana Samolińskiego zasądzono na 4 ła­
ta oraz 8 mieś., B. Samolińskiego na 6 
mieś, i 3 tygodnie, W. Szczepankiewi­

Przymusowe lądowanie
Lotnicy odnieśli tylko nieznaczne 

okaleczenia
W poniedziałek przed południem 

na terenie majętności Koninek w lesie 
psarskim w pow. szamotulskim lądo­
wał przymusowo samolot wojskowy 
34. eskadry lotniczej z Ławicy, typu 
Potez. Przy lądowaniu spowodowa­
niem prawdopodobnie uszkodzeniem 
motoru, samolot uległ uszkodzeniu. 
Pilotujący plutonowy Stoiński został 
kontuzjowany, a towarzyszący mu 
mechanik młodszy majster wojskowy 
Suchanek, pokaleczył się lekko przy 
wyskakiwaniu. Poranionych odwiezio­
no do szpitala miejskiego w Pniewach, 
gdzie udzielono im pierwszej pomocy. 
Stan lotników nie budzi żadnych 
obaw, (k)

Nowe kino
powstanie niebawem w Poznaniu
W Poznaniu otworzy niebawem 

swe podwoje jeszcze jedno kino w 
gmachu P.K. O. przy ul. Marsz. Fo­
cha i Bukowskiej naprzeciw P. W. K.

Budowę tego kina, które będzie 
nosiło nazwę „stylowe“ rozpoczęto je­
sień ią i prawdopodobnie w pierwszych 
dniach lipca już będzie otwarte. Dom 
stawiał szef budownictwa P. K. O., p. 
inż. Furuhjelm, a kino projektował p. 
inż. Zaleski z Warszawy. Prace ma­
larskie powierzono znanej firmie 
Wrembel. Właścicielami teatru świetl­
nego są panowie Mańczak i Jurkie­
wicz.

Całe kino budowane jest z uwzględ­
nieniem najnowszych wymagań w tej 
dziedzinie. Miejsc będzie z górą 1000 
na parterze i I piętrze razem. Umie­
jętnie zaprowadzona wentylacja spra­
wi, że w sali nigdy nie będzie zadu­
chu oraz utrzyma się odpowiednią 
temperaturę. Kwestję oświetleńia 
elektrycznego rozwiązano w oryginal­
ny sposób w suficie oraz wzdłuż gzym­
su. Poza tern na szczycie gmachu u- 
mieści się efektowną reklamę. W ra­
zie zepsucia się światła elektrycznego, 
przedsiębiorstwo natychmiast zastąpi 
je własnem, gdyż obecnie tworzy się 
mieisce na instalację akumulaturową.

Wejść i wyjść do kina jest póddo- 
statkiem. Przedewszystkiem mamy 
obszerny westybul, gdzie pomieszczo­
ne są kasy. Na I piętro prowadzą 
wspaniałe marmurowe schody. Na 
wspomnianem też piętrze, znajduje się 
palarnia, bufet; na parterze są biura 
dyrekcji i Ł d. Podłoga wnętrza jest 
parkietowa, wspaniałe krzesła gięte 
dostarczyła firma Ign. Linke. Scenę 
znacznie wysunięto i pod nią znajdzie 
wygodne pomieszczenie zespół orkie­
strowy, składający się z około 20 o- 
sób. Całość robi doskonałe wrażenie.

cza na 2 lata i 2 miesięcy więzienia. 
Skazani wnieśli o rewizję i na ponow­
nej rozprawie w Sądzie Okręg, w Byd­
goszczy zapadł wyrok mocą którego 
Stefanowi Samolińskiemu wymierzo­
no 3 lata i 2 miesiące więzienia. Odpo­
wiednio karę zmniejszono też pozosta­
łym oskarżonym. Stefan Samoliński 
odsiedział, jak się dowiadujemy tylko 
2 i pół roku, gdyż na wskutek amne- 
stji uzyskał wolność.

Dla charakterystyki podajemy, że 
pewna Niemka złożyła 40 tys. marek 
niem. — otrzymujące od Samolińskiego 
czek na bank, który dawno już nie 
istniał. O oszukańczych jego meto­
dach szeroko pisała „Gazeta Bydgo­
ska“. Obecnie Stefan Samoliński 
przeniósł się do Poznania i tu zamie­
rza wydać księgę adresową. Nawią­
zał on kontakt z magistratem,; skąd 
dla wspomnianej księgi otrzymuje ma­
teriały. Podobno uzyskał nawet 
wspólników, którzy częściowo to fi­
nansują. Donoszą nam, że Samoliń­
ski postępuje w ten sposób, iż zbiera­
jąc do wspomnianej księgi zamówienia 
na ogłoszenia, inkasuje połowę należ­
ności, a resztę — po przedłożeniu ko­
rekty. Ponieważ w Bydgoszczy nara­
ził wiele osób na poważpe straty, prze­
to przestrzegamy naszych czytelników 
w ich własnym interesie, by przy 
tranzakcjach z Samolińskim zachowa­
li daleko idącą ostrożność, (z)

Wyświetlane będą doborowe obra­
zy. Poza tern „Kino Stylowe“ służyć 
będzie również innym celom artystycz- 
no-kulturalnym. Projektuje się w niem 
południowe koncerty symfoniczne, re- 
wje, bajki dla dzieci i t. d. Kierowni­
kiem technicznym kina jest p. Dem­
biński, długoletni dyrektor „Metropo- 
lisu“ i „Apolla“ oraz współpracownik 
„Popfiłmu“. Kierownictwo artystycz- 

' no-muzyczne spoczywać będzie w rę­
kach p. Jurkiewicza. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 11 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3.30 — zachód 20,14 — 
długość dnia 16 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 7.33 — przed I kwadrą 
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st. 
Cels„ Wiatr zachodni. Ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 760 mm. Po­
chmurno. W ubiegłej dobie tempe­
ratura najwyższa plus 20 st. Cels, 
najniższa plus 12 st. Cels. Ilość opa­
du 1 milimetr.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 1,22 m

Kał. rz.-kat.: Barnaba Ap. — jutro Onu­
fry Pustelnik.

Kai. słów.: Radomłt — jutro Wyszomir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka Zielona, ul. 
Wrocławska 31. — Apteka Czerwona, 
Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza.

Łazarz: Apteka Łazarska, uL Małeckie­
go. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda.
Pogotowie Lekarskie przy uL Poczto­

we) 30 dyżurnie we dnie ł w nocy, — Te­
lefon 55-55-

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Z Wielkopolskiego Związku My­

śliwych. Łącznie z Pierwszą Polską Po­
wszechną Wystawą Łowiecką urządza 
Wielkopolski Związek Myśliwych „Zielo­
ny Tydzień“, zapoczątkowany zjazdem 
delegatów pow. z całej Polski. Program 
Zielonego Tygodnia: Poniedziałek, dnia
24. bm. godz. 10 msza św. w Kaplicy św. 
Józefa przy ul. św. Józefa; godz. 15 
zjazd delegatów pow. na Białej Sali Ba­
zarowej; godz. 21,30 „Zielony Bal“ na 
Białej Sali Bazarowej. — Wtorek, dnia
25. bro. godz 10 zwiedzenie wystawy ło­
wieckiej; zbiórka przed terenami E Po­
wszechnej Wystawy Krajowej przy ul. 

Em. Sczanieckiej; godz. 18 wspólny obiad 
na Białej Sali Bazarowej. — środa, dnia
26. bm. godz. 9 strzelanie kulowe na 
strzelnicy firmy Specht Nast. przy szosie 
okrężnej na Malcie pod Poznaniem. — 
Czwartek, dnia 27. bm. strzelanie do rzu­
tek. Wpisowe do ogólnego strzelania wy­
nosi dl# ezłonków zrzeszonych w Centr.

Zu poi stów Łn* 50 zł, dla niezraesżo
flV<’h IMS) z)

Sodaltcja Panien Urzędniczek. —
-pkcjj ascetycznej odbędzie się 

-,..p ii b m. o godz. 19,15 przy ulicy 
•A „iii,?, t>. O liczne przybycie uprasza
Zarz.ad

KOMUNIKATY RÓ2NE
— • Podatki komunalne w Poznaniu.

Rada Miejska na posiedzeniu swem w 
dniu 6 marca rb. uchwaliła pobrać za rok 
1929 następujące dodatki komunalne do 
podatków państwowych: 100 proc, do 
państwowego podatku gruntowego; 20 
proc, do państwowego podatku od nieru­
chomości; 15 proc, do podatku przemysło­
wego (obrotowego) i od świadectw prze­
mysłowych

— * „Wesele Mazurskie" w teatrze
szkolnym. Dziś, 11. bm., ponawia teatr 
szkolny na ogólne życzenie „Wesele Ma­
zurskie“.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Stów. Porządku PnbL na Jeży­

cach obradowało w sali p. Kasperkowej 
pod przewodnictwem wiceprezesa p. Wuj 
ca. Omawiano cały szereg spraw, m. i. 
nowelę ordynacji ubezpieczeniowej, kwe­
stję mieszkaniową, na której tle dużo 
dzieje się nieprawości i t. p. Zkolei prezes 
grodzki Szwedziński referował o dorocz­
nym obchodzie w dn. 29 bm. ukonstytuo 
wania Pogotowia Narodowego. Komen­
dantem obchodu wybrano por. Tomczaka 
Po nabożeństwie w kościele OO. Jezuitów 
odbędzie się uroczyste zaprzysiężenie 
członków P. N. (z)

— * Slow. Porz. PnbL na Ohwalłszcwle
odbyło posiedzenie w lokalu p. Pohla. — 
Obradom przewodniczy! prezes p. N. Żyt- 
kowiak. Załatwiono cały szereg spraw 
wewnętrznych, poczem podano do wiado­
mości o uroczystości Pogotowia Narodo­
wego. Prezes Samopomocy Doraźnej p 
G. Dekorde, referował o rozwoju tej orga­
nizacji. Poza tern dyskutowano w spra­
wie zaprowadzenia jednolitych odznak 
członkowskich, a p. Pohl omawia! zabawę, 
która się odbędzie w ogrodzie p. Godur 
wiewicza w Szelągu; zapowiada się ona 
świetnie, (z)

— " Smutny wygląd nL św. Wawrzyń­
ca. Najbardziej upośledzoną ulicą dziel­
nicy jeżyckiej, jest niewątpliwie uł. św. 
Wawrzyńca. Posiada bruk prawie zu­
pełnie zniszczony, pełen wyboi i wyło­
mów. Miejscami są kamienie prawie zu 
pełnie powyrywane i porozrzucane po 
przyległych polach. Trudno już tam o- 
becnie przejechać, a tymczasem panuje 
duży ruch, który z konieczności być musi 
chociażby ze względu na to, że ulica ta 
stanowi jedyny dojazd do położonego tam 
dużego przedsiębiorstwa fabrycznego. — 
Nadto w czasie P. W. K. wymienione 
przedsiębiorstwo zwiedzają niemal co­
dziennie liczne wycieczki, których ucze­
stnicy, zmuszeni omijać lub przeskaki­
wać na ulicy wyboje i sterczące kamienie, 
nie wyniosą dobrego wrażenia z tego za­
niedbanego zakątka naszego grodu. Mo­
że magistrat weźmie powyższe pod uwa­
gę i naprawi zniszczony bruk, (z)

— * O przywrócenie niezbędnego przy­
stanku tramwajowego. Na skutek za­
rządzenia dyrekcji P. K. E. przesunięto w 
ostatnim czasie kilka przystanków tram­
wajowych, m. in. skasowano też przysta­
nek przy ul. Gwarnej tuż przy pl. Gwar­
nym. Jak brak tego przystanku odczu 
wają liczni pasażerowie, dowodem fakt, 
iż właśnie w tern miejscu pasażerowie w 
czasie jazdy zeskakują gromadami. — 
Zdążając ze św. Marcina w kierunku ul. 
27 Grudnia, najbliższy przystanek jest 
dopiero przy ul. Fr Ratajczaka. Kto za­
tem chce się zatrzymać na ul. Gwarnej, 
musi wysiąść już przy ul. św. Marcina, 
lub jechać do ul. Fr. Ratajczaka. Przy­
wrócenie tego niezbędnego przystanku 
przy ul. Gwarnej winno nastąpić nie­
zwłocznie. Leży to w interesie licznych 
pasażerów i zarządu tramwajów oraz 
bezpieczeństwa publicznego, (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Utonięcie. Dnia 9. bm. podczas ką 

pieli na wolnem miejscu Warty przy „Sie­
lance“ utonął 20-letni Józef Kaszubiak, za­
mieszkały w Poznaniu przy ul. Grobla 5- 
Przywołana straż pożarna mimo długo­
trwałych poszukiwań zwłok nie wydo­
była. (z)

— * Wypadki samochodowe. Dnia 8.
bm. na ul. Dąbrowskiego zderzy! się sa­
mochód P Z 43419 z wozem p. Kożuchow- 
skiego Wacława z Rumianku; koń został 
okaleczony, dyszel złamany. — Na ul. 
Marszalka Focha najechaną została przez 
samochód P Z 44386 p. Wawrzynkiewicz 
Seweryna, zam. przy pl. Bernardyńskim 4 
1 odniosła lekkie obrażenia. — Na tejże 
ulicy najechaną została przez samochód 
p Z Il629 p. Bisin Aleksandra z Nabyszyc 
pow. Odolanów i również odniosła lekkie 
obrażenia. — Na tejże ul. najechał samo­
chód P Z 41580 p. Serwidowa Franciszka 
z Wilna 1 przyprawi! go o lekkie rany, (z)

— • Wpadl na drzewo. W poniedzia 
lek po południu samochód P Z nr. 10199. 
kierowany przez szofera Gustawa Gie- 
czyńskiego z Poznania (Wały Zygmunta 
Augusta 4), najechał na drzewo na szosie 
między Naramowicami a Biedruskiem; 
samochód poszedł w drzazgi, a szofer u- 
legł poważnemu okaleczeniu. Poranio­
nego Gieczyńskiego zabrał przypadkowo 
przejeżdżający samochód do Biedruska, 
gdzie po opatrzeniu przewieziono go do 
lecznicy miejskiej w Poznaniu. Gieczyń-

Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca i złą­
czone z tein przekrwienie organów pod­
brzusza, uderzenia do głowy, bóle głowy 
i bicie serca, jak również z cierpieniami! 
błony śluzowej kiszek, na rozpadliny od­
bytu, hemoroidy i fistuły piją po ćwierć 
szklanki naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa zrana i na wieczór. Kierow­
nicy klinik chirurgicznych wyjaśniają, ii 
przed i po operacjach brzusznych stosują 
wodę Franciszka Józefa z najlepszym skut­
kiem. Żądać w aptekach i drag, nw 11000

skj zeznał, że w drodze napadto go kilka 
żołnierzy, zabierając mu gotówkę w kwo­
cie 500 zł. W dochodzeniach wyszły na 
jaw poszlaki, że Gieczyński jechał bardzo 
szybko na ostrym skręcie i zderzy! się z 
drzewem. Ponadto podejrzewa się też, ż© 
nie był trzeźwy, (k)

— ' Ustalenie nazwiska samobójcy, w. 
tych dniach znaleziono w lesie Dalmana. 
w Obornikach zwłoki nieznanego męż­
czyzny. W dochodzeniach ustalono, ż® 
zmarłym jest 64-letni Władysław Łasa- 
czewski, z zawodu kowal, zamieszkały w 
Poznaniu przy ul. Kochanowskiego 24. —•» 
Powód popełnienia samobójstwa przez 
powieszenie na drzewie nie został jeszcze 
ustalony, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzieże t włamania. P. Nowic­

kiemu Janowi, zam. przy ul. Piekary 13, 
skradziono z kieszeni zegarek i portfel, za­
wierający 530 zł, książeczkę wojskową, 
dyplom szoferski i inne papiery. — Z mie­
szkania p. Kaźmierczakowej Wiktorjt 
przy Wałach Leszczyńskiego 2 skradzio­
no garderobę L bieliznę wart. 500 zł. —» 
P. Bieleckiemu Władysławowi ze Lwo­
wa skradziono z pawilonu miasta Lwowa 
na P. W. K. tekę zawierającą plan robót 
ulic miasta Lwowa na rok 1938. — P- 
Kuetznerowi Karolowi skradziono z pa­
wilonu 14 na terenie P. W. K. wał płótna 
wart. 100 zł. — Z kiosku w Lunaparku 
skradziono p. Ziółkowskiemu Władysła­
wowi za 150 zł czekolady. — Z warsztatu 
rzeźnickiego p. Stanisława Zalewskiego 
przy ul. Ostrówek 6 skradziono za 100 z$ 
wędlin i rower marki „Brennabor“. — P. 
Bocheńskiemu Romanowi skradziono na 
terenie E. — P. W. K. kocioł do gotowania 
smoły. — P. Ulkiewiczowej Stanisławie, 
zam. przy ul. Patr Jackowskiego 31, skra­
dziono na terer.ie E. — P. W. K. z kiesze­
ni fr) zł. — Z podwórza uL Wielkiej 11 
skradziono p. Maćkowiakowi Stanisławo­
wi, zam. przy ul. Szamarzewskiego 21, ro­
wer marki „Greif“ nr. 335, tabliczka re­
jestracyjna 4838, czarno lakierowany 8 
żółtemi obręczami, (z)

— * Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym pokój 41 znajdują się przedmio­
ty, która prawdopodobnie pochodzą z kra­
dzieży, a mianowicie: kostjum koloru cę­
gi as tego z białą jedwabną podszewką, 
spódniczka trykotowa brązowa przerabia­
na białemi nićmi, swetr różowy trykoto­
wy, suknia czarna aksamitna, naszywana 
czerwonemi koralikami^ płaszcz damski 
jesienny brązowy z żółtą podszewką. Po­
szkodowani zechcą się zgłosić po od­
biór. (z)

KRONIKA SĄDOWA
— * Złodzieje w potrzaska, Kazimiera 

Adamiak i Roman Nowak byli specjali­
stami od okradania samochodów. Brali 
z nich, gdy się tylko nadarzała sposo­
bność, co tylko mogli, a skradziony łup 
odnosili do pasera J. M. Złodzieje graso­
wali przez kwartał, aż wreszcie wpadii w 
zastawione przez policję sidła, w chwili, 
gdy „urzędowali" przy ul, Grottgera i 
Chełmońskiego. Szkodnicy dostali się na 
ławę oskarżonych wraz z paserem i jego 
żoną. Akt oskarżenia zarzucał im, że z 
samochodu p. M. Świtalskiego, stojąceeo 
przy ulicy Kantaka, skradii elektryczny 
przyrząd wartości 600 zł, M. Czarneckie­
mu 5 radioaparatów, firmie Hartwig ró­
żne materjały itd. Sąd po przeprowadzo­
nej rozprawie zasądzi! Adamiaka na 8» 
zaś Nowaka na 3 miesiące więzienia. Pa­
ser J. M. zasąddzony został na 3 miesiące 
więzienia — żonę jego uwolniono, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Postrzelenie w toku kłótni W

niedzielę w czasie zabawy tanecznej w 
ogrodzie Józefy Richtan w Pietronkach 
w pow. chodzieskim, powstała awantura 
w czasie której został postrzelony z re­
wolweru przez nieznanego osobnika Mi­
chał Matńszczak z Podstolic w pow. cho­
dzieskim, Matuszaka, ranionego w lewą 
pierś między żebrami, przewieziono do 
lecznicy powiatowej w Wągrówcu. (k)

4- Śmierć pod kołami wozu. Na szo­
sie między Dubinem a Jutrosinem w pow. 
rawickim spadł z wozu 15-letni robotnik 
Józef Brylewski z Białegokaiu. Nieszczę­
śliwy wpadł pód koła, które zmiażdżyły

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Gołębicą“.
Aurora: „Pat i Patach on p. Ł Randy* 

daci na tron królewski".
Caslno: „Ponad Śnieg“
Colosseam: „Piraci Bałtyku“.
Corso: „Nędznicy".
Edison: „Głos Minaretu".
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety“« 
Metropolis: „Gołębica“.
Odeon: „Współczesny Casanowa“, 
Benalssance: „Umarty czy zaginiony’’ 
Słońce: »Córka Zorry“
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mu głowę. Śmierć nastąpiła natych­
miast. (k)

— * Usiłowała popełnić samobójstwo 
2 nieustalonej przyczyny w dn. 9. bin. 
przez zażycie lyzolu Czesława Figasowa 
w Trzemesznie. Stan desperatki jest bar­
dzo ciężki, (k)

— * Zabity pchnięciem noża. Zacięta 
bójka powstała w poniedziałek w oberży 
Hinzego w Golanicach w pow. leszczyń­
skim. W czasie bójki został zabity 
pchnięciem nożem w piersi 18-letni Jan 
Marciniak z Wiejerzyc Kościelnych. — 
Sprawcę zabójstwa, 21-letniego Maksy­
miliana Bartkowiaka z Chrzypska Małe­
go, aresztowano i odstawiono do więzienia 
sądowego w Lesznie, (k)

— * Rabuś w mundurze żołnierskim. 
W nocy na 9. bm. o godz. 1,30 na powra­
cającego ze stacji kolejowej w Łabiszynie 
Skibińskiego napadł osobnik w mundu­
rze żołnierza 59. p. p. w Inowrocławiu. 
Napastnik zagroził Skibińskiemu bagne­
tem i odebrał mu 6 Zł w gotówce. Na­
tychmiastowy pościg nie dał wyniku. — 
Prowadzi się dalsze dochodzenia W celu 
ujawnienia bandyty, m. i. przy pomocy 
rozpoznawania żołnierzy 59. p. p. w Ino­
wrocławiu, dokąd udał się Skibiński, (k)

— * Kradzież pary kont W nocy na 
9. bm. na folwarku Szczytniki CZernie- 
jewskie, należącym do ordynacji Czernie­
jewo, własność Zygmunta Skórzewskiego, 
skradziono parę koni — dwie 4-łetnie 
klacze gniade, z gwiazdkami na czole i 
białą pęciną przednią. Jest to dobrana 
para wartościowych koni, równego wzro­
stu 1,53 m. (k)

— * Stróż spowodował pożar. W dn.
9 bm. wieczorem wybuchł pożar w ma­
jętności Wierzchaczewo w pow. szamotul­
skim, własność hr. Łąckiej. Spaliły Się 
wozownia z maszynami rolniczemi i obo­
ra, łącznej wartości około lOÓOOO zł. Jak 
się okazało, ogień powstał wskutek nie­
dbalstwa stróża przy zapalaniu la­
tarni. (k)

JARMARKI
— * Krotoszyn. Jarmark na bydło i

konie odbędzie się dnia 25. bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Bojanowo. Publiczne posiedzenie 

Rady Miejskiej odbędzie się w czwartek,
13. bm. o godz. 20 w salce ratuszowej.

— * Wolsztyn. (Osobiste.) Srebrne go­
dy małżeńskie obchodzą dnia 16. bm. pp. 
Edward i Kazimiera z Janiaków Fili­
powscy z Wolsztyna, Na ich intencję od-

rawi się msza św. o godz. 11 w kaplicy 
ióstr Miłosierdzia w Wolsztynie.

— * Kłecko. (Włamanie.) W nocy na 
8. b. m. włamano się przez okno z ulicy 
do warsztatu szewskiego p. Szykownego 
przy ul. Czernięjewskiej i skradziono kit­
ka par obuwia i różne skóry. Poszkodo­
wany ocenia stratę na 500 zł. (wa)

— * Wągrowiec. (Matura.) W Miej- 
skiem Gimnazjum Żeńskiem odbył się 
egzamin dojrzałości, który złożyły pp.: 
Marja Hełwlżanka, Fłorentyńą Kasztela- 
nówna, Wanda Kaulówna, Irena Litwia- 
kówna, Łucja Marcinkowska, Józefa Ma- 
telska, Franciszka Mielcarkówna, Anna 
Nowakówna, Wanda Nowakówna, Erna 
Olejniczakówna, Bogumiła Pyszkowska, 
Marja Sawicka i Zofja Umbreitówna.

— (Ukaranie defraudanta.) Sąd Okrę­
gowy w Gnieźnie skazał na 2 i pół roku 
ciężkiego Więzienia, Maksymiljana Rysz- 
kowskiego, byłego komornika sądowego 
w Wągrówcu. Powodem zasądzenia było 
zdefraudowania 16 000 złotych.

—- (Nowy król kurkowy.) W tegorócz- 
nem strzelaniu o godność króla kurkowe­
go, został nim p. Mencel, wicekrólem p. 
Kułpiński i rycerzem p. Gołembiowski. — 
Nagrody za strzelanie o premję otrzymali 
pp.: Martyński Fr., Sprutia, Martyński 
Wład., Zantów, Górzyński, Bonowski, 
Rossa, Gołembowski, Treicheł i Modrze­
jewski.

— (Samobójstwo.) Przed kilku dniami 
odebrał sobie życie, przecinając żyły 
brzytwą, gospodarz Wawrzyn Sehwemer 
w Popowie Kościelnem. Ponieważ śmierć 
Scbwemera jest dość zagadkową, więc 
policja obłożyła zwłoki aresztem dla 
przeprowadzenia badań sądowo - lekar­
skich. (ek)

— * Śmigiel. (Kongregacja dekanalna.) 
W ub. tygodniu odbyła się kongregacja 
dekanalna parafji śmigielskiej. O godz. 
9-tej przed południem wyruszyła z probo­
stwa śmiegielskiego uroczysta procesja 
z udziałem licznego kleru z ks. dziekanem 
Marciniakiem na czele do kościoła para­
fialnego, gdzie odbbyła się uroczysta 
msza św. Kazanie okolicznościowe wy­
głosił znany kaznodzieja ks. radca Kola- 
siński, prób, z Górki Duchownej. Po 
mszy św. odbyła się na probostwie konfe­
rencja dekanalna. (sl)

— ‘ Inowrocław. Na publicznem po­
siedzeniu Rady miejskiej dnia 23 maja 
miało być rozpatrywanych 13 spraw. — 
Przed porządkiem obrad zakomunikował 
przewodniczący, iż wpłynęło na jego ręce 
kilka nagłych wniosków, które ma zamiar 
odczytać. M. in. w sprawie tutejszej elek­
trowni miejskiej wpłynęły na ręce prze­
wodniczącego dwa nagłe wnioski od 
funkcjonariuszy tejże instytucji. Oba od­
noszą się przeciw głównemu kierowniko­
wi p. Sroczyńskiemu. Ponieważ wytacza 
się poważne zarzuty przeciw kierownic­
twu elektrowni, na wniosek radnego, ad»

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
w© Wszystkich kioskach 

gazetowych

wokata Mielcarka uchwalono, aby magi­
strat ze swojej Strony przeprowadził spe­
cjalne dochodzenia w tej sprawie i na na- 
stępnem posiedzeniu przedstawił wynik. 
2 przewidzianego porządku obrad załat­
wiono na posiedzeniu zaledwie połowę, 
gdyż obszerne dyskusje przeciągały się 
w nieskończoność.

Powiatowa Kasa Chorych w naszem 
mieście wydała szczegółowe sprawozdanie 
z czynności swej i rozwoju. We własnym 
gmachu przy ulicy Solankowej mieszczą 
się biura i wszyfetkie gabinety lecznicze. 
W Gniewkowie posiada Kasa Chorych fi- 
Iję i własny szpital chirurgiczny. Potwo­
rzone obecnie zostały w poszczególnych 
centrach powiatu stacje sanitarne, celem 
podniesienia higjeny Wśród ludności. — 
Członków posiada Kasa Chorych około 
22 090. Ogólny majątek kasy przedstawia 
wartość 324 437,07 zł. Zasiłków połogo­
wych 1 pogrzebowych wypłaciła kasa 
376744,03 zł, nie licząc pensyj personelu, 
kosztów leczenia w szpitalach, zakładach 
i ambulatoriach. Składki członkowskie 
ogółem przyniosły 1784 916,40 zł. (enł.)

— * Ostrów. (10-lecie Czerwonego Krzy­
ża.) Miejscowe Koło Polskiego Tow. Czer­
wonego Krzyża obchodziło przed kilku 
dniami swe dziesięciolecie. Uroczystość 
poprzedziło nabożeństwo, które celebrował 
ks. Zimny. Miejsce w prezbiterjum zajęli 
p. starosta Ekkert, wiceburmistrz p. Jon- 
dro, reprezentanci wojska, komitet hono. 
rowy, goście i członkowie Cz. K. Po na 
bożeństWie zebrano się w wielkiej sali 
Domu Katolickiego. Scenę przybrano gu­
stownie w zieleń i flagi narodowe. Gim­
nazjalny zespół muzyczny odegrał na 
wstępie uwerturę z „Don Juana" Mozarta, 
poczem zagaił obchód imieniem zarządu 
p. dr. Michalski, który powitał zebranych 
i podkreślił rolę i Zaszczytne zadania Cz. 
Krzyża. Następnie p. dr. Dubiski przed­
stawił historję, ilustrując żywotną i do­
niosłą działalność ostrowskiego Czerwo­
nego Krzyża w ub. dziesięcioleciu.

— (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu Rady miejskiej przedłożył p. 
radny Rowiński imieniem Klubu Obywa­
telskiego szereg wniosków, domagających 
się m. in. zatwierdzenia przez wojewodę 
starosty Cegiełki drugim burmistrzem 
miasta. Ponadto domagał się wniosko­
dawca wybrania kontrolera, który ma 
przeprowadzać kontrolę nietylko głównej 
administracji, lecz i przedsiębiorstw miej­
skich, Dalszy wniosek domagał się kon­
troli rur kanałowych, ponieważ ostatni 
deszcz ulewny spowodował zatamowanie 
się wody w rurach odpływowych i pozale­
wał sklepy. Wreszcie p. Stefan Rowiński 
domagał się, aby magistrat niezwłocznie 
sprowadził ekspertów do wodociągów 
miejskich: Rada miejska po przeprowa­
dzeniu dyskusji nad powyższemi sprawa­
mi wszystkie wnioski przyjęła i uchwa­
liła.

— (Piorun zabił konie.) W pobliskiej 
majętności Ociąż w czasie ostatniej burzy 
uderzył piorun w pracujące w polu dwa 
konie i zabił je na miejscu, (n.)

Z POMORZA
—- * Grudziądz. (Śmierć w Trynce.) — 

Dnia 7. b. m. zeszedł 5-letni Józio, synek 
kupca Gedali Goldfarba, nad brzeg Tryn- 
ki, aby się tam pobawić. Nagle wpadł do 
kanału i utonął. Mimo, że ludzie zauwa­
żyli wypadek, nikt nie kwapił się, aby 
ratować tonące dziecko. Gdy chłopca po 
kilkunastu minutach wyciągnięto, przy­
wołany lekarz przywrócił go wprawdzie 
do życia, jednak dziecko zmarło wskutek 
osłabienia,

—* (Lewandowski zostanie stracohy.) — 
Osławiony morderca Leon Lewandowski 
z Tarpna, lat 24, który, chcąc posiąść za­
grodę rodzicielską, zabił siekierą troje ro­
dzeństwa, rodziców i babkę, zostanie stra­
cony. Sąd Najwyższy bowiem zatwierdził 
w dniu 4. bm. wyrok Sądu Okręgowego z 
dnia 24 stycznia rb., mocą którego L. zo­
stał ponownie sześciokrotnie na śmierć 
skazany.

—■ (Egzamin nauczycielski.) Pod prze­
wodnictwem wizytatora Wiśniewskiego 
Odbył Się w Seminarjum nauczycielskiem 
egzamin końcowy, który zdali następują­
cy abiturjenci: Bartoszewski Czesław, 
Bielicki Antoni, Błaszek Jan, Chyliński 
Feliks, Cżortek Feliks, Goryński Aleks., 
Klin Fr., Krześ Szczepan. Lewandowski 
Maksym., Łabęcki Józef, Mitek Wacław, 
Neumann Ludwik, Rogoś Wojciech, Przy- 
stalśkl Stan., Śuwiński Edm.,'Wróbel An­
toni, Wolśki Jan, Wasilewski Józef, Wo-

szewski Boi., Wiaźmin Jerzy, Werder 
Ludwik i Kotowski Leon, (ski.)

— (Echa afery mięsnej.) Niedawno te­
mu zachorowało przeszło 300 szeregow­
ców tutejszego garnizonu po spożyciu o- 
biadu. W tej sprawie aresztowano do­
stawców mięso braci Katarzyńskich. Mię­
so było podobno zepsute i pochodziło czę­
ściowo z bydła, które przed ubiciem po­
dło. Śledztwo wykazało wielkie niepo­
rządki w rzeźni miejskiej, której dyrek­
torem jest Niemiec lekafz wet. Kolbe, 
Śledztwo nie jest jeszcze ukończone. Pro­
wadzi je dwóch prokuratorów okręgowe­
go sądu wojskowego w Grudziądzu.

— (Epilog „milej* zabawy.) Dnia 3 b. 
m. bawił w mieście niejaki Wasilewski ze 
Złotorji. W. miał przy sobie przeszło 
2 000 złotych gotówki, to też przyczepiło 
się do niego kilku osobników, którzy w 
knajpach „uprzyjemniali" mu pobyt w 
mieście. Po libacji odwieźli go przygodni 
przyjaciele autem na dworzec kolejowy 
Toruń-Mokre. Gdy W. wytrzeźwiał, za­
uważył ku swemu przerażeniu, że został 
okradziony z gotówki w sumie 1 997 zt. 
Policja wdrożyła śledztwo za „niebieskie- 
mi" ptakami, którzy trzymają się nara- 
zie w ukryciu. (x.)

Prawo do zniżek
w samolotach

Wobec licznych zapytań, zarząd 
Linij Lotniczych „Lot“ komunikuje, iż 
zniżki biletowe przysługują następują­
cym kategórjom pasażerów:

1) Ze zniżki 75% korzystają przy 
przejazdach służbowych oficerowie i 
urzędnicy państwowi czynnej służby, 
radni tych miast i urzędnicy tych sa­
morządów, które są udziałowcami 
„Lotu“,

2) ze zniżki 50% korzystają: senato­
rowie i posłowie na Sejm, członkowie 
korpusu dyplomatycznego, urzędnicy 
państwowi, oficerowie w czynnej służ­
bie, radni tych miast i urzędnicy tych 
samorządów, które są udziałowcami 
„Lotu“, urzędnicy Instytutu Aerody­
namicznego i Chemicznego Instytutu 
Badawczego;

3) Ze zniżki 25 korzystać mogą: 
Członkowie Aeroklubu, Aeroklubów 
Akademickich, Klubów Lotniczo-Spor- 
towych w Katowicach i Lublinie, 
Związku Lotników Polskich w Pozna­
niu;

4) Ze zniżki 20% korzystać mogą: 
członkowie L. O, P. P. jedynie po 
przedstawieniu dowodu, stwierdzają­
cego, iż przez 6 ostatnich miesięcy o- 
płacali regularnie składki członkow­
skie.

Bilety zniżkowe, wymienione w 
punktach 1, 3 i 4 wydają tylko biura 
i kierownictwa ruchu „Lotu“.

5) Zniżki'specjalne z okazji Po­
wszechnej Wystawy Krajowej: Pasa­
żerom pełnopłatnym, udającym się z 
jakiekolwiekbądź portu. „Lotu“ do 
Poznania z okazji P. W. K. i w czasie 
jej trwania przysługuje zniżka 25%. 
Ta sama zniżka przysługuje w podró­
ży powrotnej. Pasażerom pełnopłat­
nym, udającym się do Poznania z oka­
zji P. W. K. i w czasie jej trwania z 
Warszawy i wykupującym w Warsza­
wie bilety-na podróż do Poznania i z 
powrotem przysługuje zniżka 30%.

Zlot Sokołów we Wrześni
W niedzielę, dnia 16 b. m. odbędzie 

się we Wrześni Zlot Sokołów okręgu 
gnieźnieńskiego. Program zlotu na­
stępujący: Rano o godz. 7 zbiórka 
drużyn na stadjonle miejskim. O godz. 
7,30 wymarsz do kościoła na mszą św. 
Po nabożeństwie powrót na stadjoń, o 
godz. 8,45 otwarcie zlotu, powitanie 
władz, delegacyj i gości oraz wysłanie 
delegacji okręgu celem złożenia wień­
ców na grobach powstańców’ z r. 1848 
i 1918/19. O godz. 9,30 próba general­
na. O godz. 15 pochód przez ulice mia­
sta. O godz. 16,30 rozpoczną się na 
stadjonle popisy gimnastyczne, jak 
ćwiczenia młodzieży męskiej i żeń­
skiej, bieg sztafetowy 4Xloó m. o na­
grodę stałą, gry i zabawy, ćwiczenia 
związkowe i defilada drużyn, a ha za­
kończenie wręczenie nagród.

Podczas ćwiczeń koncertuje orkie­
stra 68 pułku piechoty. (y.)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pom­

sta Jontkowa". We środę, 12 bm. balet- 
opera Nowowiejskiego „Tatry" w wyko­
naniu całego zespołu baletowego z pp. 
Grabowską i Jedyńską na czele oraz z 
pp.: Majchrzakówną, Klichowskim, Sen- 
deckim i Romanowiczem; , przy pulpicie 
po faz pierwszy kapelmistrz p. Wojcie­
chowski. W czwartek operetka „Polska 
krew" z pp.: Fontanówną, Karską. No 
chowiez, Folańskłm, Sendeckim i Wiś­
niewskim, kapelmistrz p. Mierzejewski. 
W III akcie „polskie dożynki" w wykona­

niu zespołu baletowego. W piątek dnia
14. bm. „Carmen".

Najbliższemi premierami Teatru Wiel­
kiego będą: nie grana dotąd w Polsce 
opera Pucciniego „Jaskółka" oraz balet 
narodowy Różyckiego „Pan Twardowski".

— * Z Teatru Polskiego. Dziś we 
wtorek i jutro w środę rekordowa 
krotóćhwila Adama Grzymały-Siedleckie- 
go „Maman do wzięcia", na której teatr 
codziennie jest wyprzedany. „Maman do 
wzięcia" jest nowością dla całej Polski, 
gdyż dotychczas nie była grana na żad­
nej scenie. W głównych rolach występu­
ją pp.: Grabowska, Ludtviżanka, Wierzej- 
ska. Żbikowska (rola tytułowa), Boelke, 
Noskowski i Nowacki.

W próbach najnowsza komedja Zyg­
munta Kaweckiego „Para nie para", któ­
rą pieczołowicie przygotowuje p. Młodzie- 
jowska.

— * Z Teatru Nowego. Dziś „Żywy 
trup" z gościnnym występem Karola Ad­
wentowicza, kreującego postać Fedi. Ro­
la ta należy do najlepszych w jego boga­
tym repertuarze.

W czwartek raz jeszcze „Sonata Kreu- 
tzerowska", gościnny występ Karola Ad­
wentowicza, kreującego postać Pozdny- 
szewa.

Teatr „Rewja“ na P. W. K. Dziś i co­
dziennie oklaski bez końca na wiel­
kiej Réwji Polskiej „K u 1 i g“, genial­
nego- reżysera Leona Schillera. „Ku­
lig" przenosi widzów co chwilę w inną 
dzielnicę Polski okazując barwne obrazy 
i kostjumy według projektu pierv szych 
artystów Polski.

Muzykę do „Kuliga" skomponowali; Łu­
cjan Kamieński, Jan Maklakiewicz, Leon 
Schiller i inni.

W zespole „ReWji" widnieją nazwiska 
gwiazd tej miary co Elna Gisźted, Giera- 
siński, Szczawiński, Skonieczny i inni.

zpw 16876/7
WIELKA REWJA W TEATRZE 

„METROPOLIS“.
Nieodwołalnie ostatnie przedstawienia 

rewji „Szofer do Metropolis“.
Ceny biletów znacznie zniżonełłi

Wielka rewja p. t. „Szofer dó Metropo­
lis“ z udziałem najznakomitszych arty­
stów teatru „Morskie Oko" i „Qui Pro Quo“ 
w Warszawie, która od szeregu dni wystę­
puje w Poznaniu z niebywałem powodze­
niem — daje ostatnie nieodwołalnie przed­
stawienia tej wspaniałej rewji w naszem 
mieście. W barwnym programie, który wy­
wołał ogólny zachwyt publiczności i prasy 
występują codziennie artyści tej miary, co 
Żula Pogorzelska, Fryderyk Jarossy, Leon 
Wyrwic.z, Marja Balcerkiewiczówna, La­
rissa Âleksja, Marja Zelska, Jerzy Boroń- 
Ski, Jerzy Macherski, Brochwicz, Ney, Cud- 
nowski i inni. Sensacją rewji jest codzien­
ny występ słynnój tancerki polskiej Zizi 
Halama, którą razem ze swym partnerem 
zachwyca wszystkich jako „Złota pantera". 
Salwy śmiechu i huraganowe oklaski 
wzbudzają na każdem przedstawieniu nie­
zrównani Latabars, największa, sensacja 
paryskich music-hallów. „Szofer do Me­
tropolis" to naprawdę rewja, jakiej Poznań 
jeszcze nie wdział i jaką nie prędko zo­
baczy. Pragnąc uprzystępnić najszerszym 
sferom publiczności poznańskiej i licznym 
przyjezdnym na Powszechną Wystawę 
Krajową zobaczenie tej wspaniałej Rewji 
— Dyrekcja Teatru obniżyła bardzo znacz­
nie ceny biletów wstępu. zw 16 892

Niewątpliwie Wszyscy skorzystają z 
wyjątkowej sposobności podziwiania tej 
wspaniałej Rewji po cenach znacznie zni­
żonych, a najbliższe dni w Poznaniu przej­
dą pod hasłem „Szofer do Metropolis". Bi­
lety w cenie Już od 2,— zł są do nabycia 
wcześniej w składzie cygar p. Szrejbrow-
skiego, uł. Gwarna 20 — Telefon 56-38.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pomsta Jontkowa“ — opera

Wallek - Walewskiego.
Środa, 12. 6. „Tatry", balet-opera Nowo­

wiejskiego.
Czwartek, 13, 6. „Polska krew", operetka 

Nedbala.
Piątek, 14. 6. „Carmen", opera Bizeta. 
Sobota, 15, 6. „Skowronek", operetka Le­

hara.
Niedziela, 16. 6. „Gioconda", opera Pon- 

chiellPego.
Poniedziałek, 17. 6 „Wesoła wdówka“, 

operetka Lehara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Środa, 12. 6. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 13. 6. „Maman do wzięcia". 
Piątek, 14. 6. Dwaj panowie B“.
Sobota, 15. 6. „Maman do wzięcia". 
Niedziela. 16. 6. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 17, 6. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Żywy trop“ (Premjera.) — Wy­

stęp gościnny Karola Adwentowicza.
Środa, 12. 6. „Żywy trup". Gościnny 

występ Karola Adwentowicza.

występ Karola-Adwentowicza. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła 

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożni: 
uL Gwarnej i 27 Grudnia,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

CZY MARCELI MOTTY 
BYŁ „WOJTUSIEM“?

Stanisław Wasylewski przypom­
niał w naszym niedawnym szkicu „Ze 
stosunków Fredry z Poznaniem-1, arty­
kuły, zamieszczone w Dzienniku Po­
znańskim" za czasów fredrowskich 
przez nieznanego pisarza, ukrywające­
go się pod pseudonimem „Wojtuś". 
Były to żywe i zabawne ucinki, które 
cieszyły się zapewne znaczną poczyt- 
nością.

W sprawie osoby tego nieznanego 
pisarza otrzymujemy od p. Anieli Tu- 
łodzieckiej następujące uwagi:

Gdym była kilkunastoletnią dziew­
czynką, przybył do nas z Poznania 
starszy brat i opowiadał o ciekawych 
a często humorystycznych „Listach 
Wojtusia", umieszczanych stale przez 
„Dziennik Poznański". Przywiózł na­
wet fotografję autora. Przedstawiony 
był on na tym wizerunku do pół figu­
ry, w cylindrze na głowie, ale przed 
oczyma trzymał dużą lornetkę i to tak 
szczelnie, że zasłaniała zupełnie 
twarz.

Otóż, jak mówił brat, pod pseudo­
nimem „Wojtusia" ukrywał się jego 
profesor, ze Szkoły Realnej, Marceli 
Motty, późniejszy autor słynnych 
„Przechadzek po mieście (po Pozna­
niu). Sądzę, że w ten sposób zagadka 
„Wojtusia" byłaby rozwiązaną, a do- 
daję, że fotografja wspomniana była 
jeszcze w r. 1912 w naszej rodzinie, 
ale nie wiem, kto ją ma obecnie.

Tyle p. Aniela Tułodziecka, której 
za ten zajmujący przyczynek szczerze 
będą wdzięczni wszyscy miłośnicy 
kulturalnej przeszłości Poznania. I- 
dzie teraz o to, aby ową arcyciekawą 
fotografję „Wojtusia" znaleźć i zre- 
produkować. Redakcja nasza zwraca 
się do wszystkich, którzyby mieli o tej 
fotografji jakąkolwiek wiadomość, 
aby zechcieli udzielić nam informacyj. 
Można przypuszczać, że egzemplarzy 
było więcej, możliwe, że i ten właśnie, 
o którym pisze p. Tułodziecka, dotąd 
się przechował. Szczęśliwego posiada­
cza prosilibyśmy usilnie o porozumie­
nie się z nami, równie jak wszystkich, 
którzyby o „Wojtusiu“ mieli jakie dal­
sze wiadomości. (wn)

TEATR
Go grają w Warszawie? Teatr Letni 

gra nową krotochwilę W. Rapackiego „W 
czepku urodzony", Teatr Mały — Perzyń- 
skiego „Rozum i głupstwo". Teatr Ana­
tema Fredry „Oj młody, młody" i Kata­
jewa „Kwadraturę koła", Teatr Narodo­
wy z powodu urlopów zamknięty.

Przeprowadzka za pól miljona. Piszą 
nam z Warszawy: Teatr Letni, jak wia­
domo buda drewniana w Ogrodzie Sas­
kim, będzie opuszczony przez farsę, która 
przenosi się do dawnego teatru im. Bogu­
sławskiego przy ul. Danielewiczowskiej. 
Taki był plan magistratu. Obecnie oka­
zuje się, że teatr im. Bogusławskiego, 
gdzie teraz znajdowało się kino miejskie, 
potrzebuje odnowy. Koszta remontu obli­
czono na pół miljona złotych, a magistrat 
ma na ten cel tylko 200,000. Nie wiadomo 
co z tego będzie, na razie przeprowadzka 
jest pod znakiem zapytania, (tw)

MUZYKA
Gościnne występy w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy: W Operze występowa­
li w ostatnim czasie gościnnie: basista 
Wl. Kaczmar, basista z Pragi czeskiej 
Munclinger, były śpiewak Opery lwow­
skiej i warszawskiej (jako Kecal w 
„Sprzedanej narzeczonej"), barytonista 
Dolnicki, sopranistka Wermińska (która 
w Medjolanie przetłumaczyła się z mezzo­
sopranu na sopran dramatyczny) oraz dr. 
Wanda Roesslerówna z Poznania (jako 
Ulryka w „Balu maskowym“).

Ñowa krakowska impreza operowa. Z 
Krakowa piszą nam: Kraków pozbawiony 
od wielu lat opery, zdany jest jedynie na 
gościnę zespołów operowych, przypadają­
cych zwykle na miesiące letnie. W tym 
roku znanosi się na nową, śmiałą, bo au­
tochtoniczną imprezę operową. Zapowie­
dziane są już pierwsze przedstawienia, 
mianowicie: Mascagni'ego „Cavalleria ru­
sticana" i Cezarego Cui „Mateo Falcone". 
Odbędą się one w teatrze przy 4il. Raj­
skiej w połowie czerwca. Impreza nosi 
tajemniczą nazwę „Mok“. L zn. Młoda 
Opera Krakowska Reżyseruje p. Kon­
stanty Kniaginin, więc zapewne ucznio­
wie jego klasy operowej stanowić będą 
zespół solistów. Będzie jednak i chór i 
orkiestra, którą dyrygować ma p. łan 
Hofman. Czy przedsięwzięcie „Meku" cie­
szyć się będzie powodzeniem, nałoży cd 
czekać. ixl

Varia muzyczne. W nakładzie Brełt- 
kopfa 1 Hártele ukaże się niebawem ksią­
żka Teodora Veidea p. t. Beethovena mu 
sycesy humor. i*)

WŚRÓD ŻYWYCH KAMIENI
CICERONE Z WILANOWA

Z Warszawy donoszą nam: 
Zwiedzając temi dniami nasz prze­

piękny Wilanów, poczynił tam p. St. 
Czosnowski spostrzeżenia, któremi po­
dzielił się z czytelnikami jednego z 
pism. Było to w istocie konieczne, jak 
się okazuje z jego opisu. Brzmi on w 
głównych ustępach tak:

W zestawieniu z zagranicznemi re­
zydencjami monarszemi jak Wersal, 
Potsdam, Sans-Souci, Wilanów razi 
bynajmniej nie zbytnią skromnością, 
ale rzucającem się w oczy na każdym 
kroku zaniedbaniem i brakiem troskli­
wości.

Park niezbyt wprawdzie rozległy, 
ale stary i piękny, zachwyca wpraw­
dzie cienistością alei, rozmiarami po­
szczególnych, prastarych drzew, pięk­
nem perspektyw, wysokością szpale­
rów, ale jednocześnie czyni wrażenie 
zapuszczonego. Klomby kwiatowe ubo­
gie i banalne, gazony częściowo niepo- 
koszone, częściowo wyprzałe świecą 
golemi łysinami, chińska altana, Bóg 
wie odkąd nie odnawiana, chyli się ku 
upadkowi, zżarta przez rdzę, brudna, 
obdrapana, z zaciekami wilgoci, po­
wiewa żałośnie zwisającemi wewnątrz 
festonami zdartych tapet, czy materyj.

— Patrzeć hadko! — powiedziałby 
p. Podbipięta. Wszedłszy do pałacu 
robi nam się jeszcze bardziej „hadko1 
na duszy. W przedsionku wiszą jeszcze 
przedwojenne napisy, w których — ku 
pochwale to zaznaczyć trzeba — tekst 
rosyjski starannie zamazano atramen­
tem. Nie stać na nowe.

Przy kasie turysta prosi o katalog, 
lub przewodnik, ale dama z za stolika 
odpowiada z godnością, że wprawdzie 
„takowy" był, ale oddawna „wyszedł" 
i obecnie nie ma żadnego katalogu.

Szkoda, że „takowy wyszedł"! Bę­
dziemy więc zwiedzać pałac o omacku. 
W pokojach starożytne meble stłoczo­
ne na kupę po kątach, jak w graciarni, 
i odgrodzone prostym sznurem. Kana­
py, stoły, fotele i krzesełka nie rozsta­
wione w rozsądny sposób, ale zsunięte 
razem, niby w czasie przedświątecz-, 
nych porządków.

Wchodzimy do galerji obrazów.
Tu zjawia się „cicerone". Zielona, 

skautowska koszula, gołe łydki, trepki 
na nogach. Wiek: lat 11. Bardzo miły 
chłopczyk, Jaś czy Pietrek. Z zamiło­
wania, studjów, wiedzy głębokiej, à 
zwłaszcza z urzędu specjalista facho 
wiec od Rembrandta, Leonarda i Ra­
faela. Pęta się między gośćmi i w po­
czuciu ważności piastowanego urzędu 
cieniutkiem głosikiem piszczy świa 
tłe objaśnienie. Mistrz Pietrek utrzy 
muje, że wszystkie obrazy są szkoły 
flamandzkiej. Wogóle zna tylko dwie 
szkoły: flamandzką i wilanowską. 
Obyż tę drugą poznał gruntowniej od 
pierwszej!

W galerji „Portret dziewczyny* 
Rembrandta wisi oczywiście w dosta 
tecznie nieodpowiedniem miejscu i o- 
świetleniu, aby nic nie można było 
dojrzeć. Odnalezienie prześliczne, 
„Główki kobiecej" Leonarda da Vinci 
w najciemniejszym kącie sali, za mo­
delem pomnika Mickiewicza („Pietrek 
informuje, że Mickiewicz napisał „Pa 
na Tadeusza“), powieszonej na wyso­
kości pół metra od posadzki — uwa­
żam za osobistą zasługę. Schowali tak 
żeby nikt nie dojrzał — a ja przecież 
znalazłem i poznałem się, że to nie 
szkoła wilanowska!

Obrazy wiszą chybił trafił. Wiele 
płócien wogóle usunięto. Na ścianach 
puste miejsca oznaczone numerami. 
Pietrek mówi, że zaczęły się 
psuć od wilgoci, więc poszły do 
składu". Psuć od wilgoci! Coś tak jak 
kartofle w piwnicy. Na miłość boską 
— do jakiego składu je zabrano? Pie­
trek nie wie. Któż więc wie, jeśli sam 
Pietrek nie wie.

W zimie nie opala się ani pokojów, 
ani galerji O — wa! Obrazy nie ana­
nasy, wytrzymują i 35 stopni mrozu.

Zwiedzanie skończone. Mistrz Pie­
trek dostaje cukierki i idzie kozły fi­
kać na podwórzu.

Jednocześnie ze mną zwiedzali Wi­
lanów cudzoziemcy. Kilku studentów 
Czechów, towarzystwo rumuńskie, pa­
ru wojskowych Francuzów z paniami. 
Uśmiechali się tak jakoś dziwnie...

Teraz moje pytanie: czy konserwa­
tor nie ma w tej sprawie nic do powie­
dzenia? Czy skarby wilanowskie prze­
stały być kulturalną własnością naro­
du dla tego, że są własnością jed- 
nostkL W. Z.

Z NASZEJ „WIEDZY TAJEMNEJ“
Co to bvłv Łyse Góry" — I jak na nie jeżdżono — Alma Mater krakowska Jako se- 
minarjum nauk tajemnych — Astrologowie i alchemicy — CienJ3arbary — Genealo- 
gja Twardowskiego — Baśni ludowe i ich łacińskie źródło

po piekle" — „Lud
Jedyne nasze pismo, zagadnieniom 

enografji i etnologji poświęcone, mia­
nowicie „Lud", przynosi w ostatnim 
zeszycie nader interesujące przyczyn­
ki do wierzeń ludowych i do wiedzy 
tajemnej w Polsce dawnych wieków.
I tak p. Karol Koranyi zajmuje się 
wierzeniami ludowemi dotyczącemi w 
wieku XVII i XVIII tak zwanych „Ły­
sych Gór". Opierając się na protokó­
łach sądowych wieku XVII wnioskuje 
autor, że określenie „Łysa Góra" nie 
odnosi się do jakiejś istotnej góry, lecz, 
że jest to miejsce wogóle uprzywilejo­
wane dla santanicznych schadzek. 
Miejsca te zakładano „na dębinie, na 
dębie, na wierzbie, pod bożą męką, w 
pieńkach, między jeziorami, w lesie 
świerkowym, za borem, w borze, nad 
jeziorem, na błotach, nad sadzawką, 
na łące nad jeziorem, alias nad stru­
gą, na błocie przy drodze, w polu, na 
łące, za łąką Maćkową, na pastwisku, 
w cierniu, za wsią, w młynie, w lasku, 
za wiatrakiem ...“

Dowiadujemy się dalej z rozprawy 
rodzajach lokomocji djabelskiej, 

czyli wyjazdach na „Łysą Górę" na 
koźle, na czarnym kocie, zaprzęgiem z 
koni, nietoperzy, w postaci ptaka i t. d. 
Są pewne dni specjalnie podatne na 
Sabbhaty, jak wigilja św. Jana, Wiel­
kanoc, Zielone Święta i Boże Ciało! 
Uczty djabelskie, poprzedzane odprzy- 
sięganiem się wiary i wyrzekaniem 
Boga kończy zazwyczaj pianie kura, 
przed świtem ...

P. Jan Kuchta opisuje znów „Na­
uki tajemne w Polsce w. XV i XVI* 
przyczem uniwersytet krakowski wy­
stępuje jako ośrodek rozwoju nauk 
tajemnych. Alchemja, magja, chiro­
mancja kwitną na uniwersytecie kra­
kowskim przedewszystkiem w ostat- 
niem 20-toleciu w. XV, t. j. w okresie 
najświetniejszego rozwoju Akademji 
krakowskiej. Słynnymi astrologami o- 
wych czasów byli Henryk Czech, Mar­
cin Bylica, Jan Glógowczyk, Jan 
Stercz, Jan z Głogowy, Jakób z Iłży, 
Mikołaj z Szadka, Jan Noskowski, Si­
mon z Łowicza i inni.

Alchemja ma również swoich wy­
bitnych przedstawicieli, jak Koffski, 
Sucliten, Kasperbezowicz, Łaski, Sę­
dziwój i Moskorzewski. — A wespół z 
rozwojem astrologji i alchemji zakwi­
ta ówcześnie także sztuka wyszukiwa­
nia kamienia filozoficznego i eliksiru 
młodości, z czem łączono wiarę w moc 
sztuk magicznych, obcowanie z du­
chami i możność wywoływanie zmar­
łych. Demonistyczne te sztuki i sztucz­
ki podsycał neoplatonizm, ówcześnie 
modny. — Tajemne nauki rozszerzały 
się i poza Akademję, na dworach ma­
gnackich, w kollegjach i klasztorach, 
a za czasów króla Zygmunta Augusta 
II na dworze królewskim. Jawi się 
tam I działa czarnoksiężnik polski, 
mistrz Twardowski, wywołując ducha 
zmarłej królowej Barbary ... W związ­
ku z postacią Twardowskiego przepro­
wadza autor wywody genealogiczne, 
bardzo ciekawe dla każdego miłośni­
ka naszej kulturalnej przeszłośct

Uderza i zasługuje na bliższe po­
znanie praca Jana Janowa p. t. „Źró­
dła niektórych baśni ludowych w 
Polsce i na Rusi“. Autor podnosi waż­
ność ustnych podań dla historyka cy 
wilizacji, który nie powinien ograni­
czać się wyłącznie do studjum litera­
tury pisanej, lecz zobowiązany jest 
zbadać również drogi, jakiemi wędro­
wały wątki baśniowe. Należy regułę 
tę mieć na uwadze przy doszukiwaniu 
się genezy baśni polskich i ruskich 
Jest to przedmiot bardzo ciekawy; 
właśnie na terytorjum dawnej Polski 
śledzić można krzyżowanie się dwóch 
wpływów: orjentalno-bizantyńskiego i 
zachodnło-rzymskiego.

P. Janów zajmuje się przedewszyst­
kiem motywami baśniowemi, jakie 
przenikały do ludu polskiego, a czę­
ściowo i ruskiego za pośrednictwem 
zbioru baśni, znanego pod tytułem: 
„Gęsta Romanorum". Był to zbiór po­
pularny w Europie zachodniej, u nas 
wyszły 4 edycje polskie już w wieku
XVI obok edycyj łacińskich. W wieku
XVII i XVIII było 8 wydań. Polskie 
tłumaczenie zawiera jednak tylko 39 
epizodów, natomiast łacińskie ma 283 
opowieści. Nasze baśnie, jak się oka 
zuje, czerpały w różnych okresach 
czasu z »Gestów“, tak u. p stąd po-

„Tłucze się jak Marek
i jego zasługi, 
szedł motyw Edypsa, ujawniający się 
w baśniach polskich, motyw króla Le­
ara, mający swe źródło w „Gestach“, 
a przetworzony przez usta ludu nasze­
go, dalej wątek baśniowy o przyjaźni 
rycerza z wężem i wiele innych. — Cie­
kawe wytłumaczenie daje Janów na 
używane często u nas powiedzenie: 
/Tłucze się, by Marek po piekle“. Przy­
pomina to baśń z „Gestów“ pod tytuł.: 
„Wbrew woli teścia zięciem". Opowieść 
ta występuje w „Gestach“ jako przy­
kład, że „przejźrzeniu bożemu żaden 
się sprzeciwić nie może“. Ten to wą­
tek wpłynął na baśń ruską o Marku 
bogatym, bardzo popularną na Rusi, 
oraz na opowieść pokucką „Posłaniec 
zięciem“ i na tekst z Ukrainy p. Ł: 
Pro bahatoho Marka"; Baśń ta bar­

dzo była popularna na Rusi; dowód 
na to twierdzenie widzimy w przerób­
kach późniejszych, opisujących po­
byt Marka w piekle, a skondensowa­
nych następnie w przysłowiu: „Tow- 
czet sia, jak Marko po peklu“. Przy­
słowie polskie „tłucze się, by Marek 
po piekle" zapisano już na początku 
XVII w., przypuszczać więc można, 
że baśń o Marku była w Polsce znana 
o wiele wcześniej i że stąd przeniosła 
się na Ruś.

„Lud" jest, jak wiadomo, kwartal­
nikiem, a wychodzi nakładem Tow. 
Ludoznawczego we Lwowie, pokrywa­
nym ze składek członkowskich i z za- 
siłu Min. Oświecenia. Dzięki nie­
strudzonej pracy redaktora „Ludu“, 
profesora etnologji na Uniw. Jana Ka­
zimierza we Lwowie, Adama Fischera, 
każdy zeszyt zawiera ciekawe i poważ­
ne ze stanowiska naukowego rozprawy 
oraz sprawozdania z najświeższych 
wydawnictw etnologicznych w kraju i 
zagranicą. Lwią część żmudnej pracy 
sprawozdawczej wykonuje redaktor 
sam, co z szęzególnem uznaniem pod­
nieść należy. W ostatnim zeszycie, 
świeżo wyszłym z druku (tom VII, z. 
I—IV, serja II) mamy 14 pozycyj pió­
ra prof. Fischera. Oprócz wymienio­
nych, zeszyt obecny zawiera jeszcze 
dłuższy artykuł polemiczny Jana 
Czekanowskiego pt.: Na marginesie 
recenzji K. Moszyńskiego o książce: 
„Wstęp do historji Słowian“ oraz 
wspomniane wyżej recenzje nowych 
prac. Do specjalnej wartości zeszytu 
przyczynia się umieszczona w końcu 
bibljografja ludoznawcza z lat 1925— 
1928, zestawiona przez Alfreda Bach- 
mana.

Dr. Bożena Stelmachowska. 
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Filomata". Treść nr. 5: Matakiewlcz 

Misterje eleuzyńskie. — S. J„ Co to jest 
sanskryL — Pilch, Jak dziennik rzymski 
dostawał do prowłncyj. — *** Na progu 
uniwersytetu. — Przedstawienie Antigony 
w Kępnie Wielkopol.

„Sztuki Piękne“. Numer 5 (5-go Rocz­
nika) za maj 1929 roku pod redakcją prof. 
Władysława Jarockiego ukazał się w han­
dlu. Treść numeru: 1. Jacek Mierzejew­
ski — Mieczysław Wallis; 2. Jak się dzi­
siaj maluje. (Wyjątek z książki Ch. More- 
au-Vautier'a); 3. Kronika artystyczna. Nu­
mer zdobi 41 reprodukcyj w tekście oraz 
1 wielobarwna rotograwjura z obrazu WŁ 
Jarockiego: „Hucułka".

Lwowskie Wiadomości muzyczne i li­
terackie. Treść nr. 6: Dr. Józef Reiss: Jak 
mówić i pisać o muzyce? — Mieczysław 
Opałek: Lutnia — wódz tańców i pieśni 
uczonych... — Jerzy Eug. Płomieński: 
Walka ó Boya.

KSIĄŻKI NADESŁANE
M. B. Lepecki: „Oceanem, Rzeką, Lą­

dem“./ Warszawa 1929 Tow. Wydawnicze 
„Rój1y ,

K. Nagrodzka: „Gniew Dionizosa" 2 to­
my. Bibljoteka Grerzowa — Warszawa. 
Rok V. nr. 21.

J. Barbey D'Aurevilly: „Dawna kochan­
ka“ 2 tomy. Warszawa — 1929. Tow. Wy­
dawnicze „Rój". '

G. Przychocki: „Kultura klasyczna w 
kulturze współczesnej". Warszawa t929. 
Wydawnictwo J. Mortkiewicza

Św Augustyn: „Wyznania opr J. Ko 
walski. Bibljoteka Narodowa — Serja II 
nr. 45. Kraków.

J. Feldman: „Mocarstwa wobec powsta­
nia styczniowego". Kraków 1929.

Bolesław Zawadzki: Naukowa organi­
zacja pracy w wyszkoleniu wojska: Woj­
skowy Instytut Naukowo-Wydawniezy, 
.Warszawa, 1929,



DZIAŁ GOSPODARCZY
Budowa dróg wodnych 

w Polsce
Czasy najnowsze wykazują,, że pań­

stwa, które w czasie wojny podu­
padły ekonomicznie, rozwijają obecnie 
pomimo wszystko program dróg wod­
nych, dążą do wyzyskania sił wod­
nych celem zastąpienia kosztownego 
węgla kamiennego. Państwa, które 
posiadają rozbudowane drogi wodne, 
mogą współzawodniczyć z innemi, 
gdyż ceny produktów ich będą niższe 
nawet daleko stosunkowo od miejsca 
produkcji. Przyczyną szybkiego roz­
woju dróg wodnych jest to, że użyt­
kowanie ich jest dostępnem dla 
wszystkich. Poza tem na drogach wod­
nych można przybijać i ładować towa­
ry w dowołnem miejscu, a z przystęp- 
nością wiąże się swoboda w używaniu 
statków niezależnie od wielkości i 
kształtu, zastosowanych do potrzeby, 
rodzaju, ilości towaru, względnie moż­
ności nabycia. Dalszą zaletą dróg wod­
nych jest to, że do uruchomienia linij 
potrzebny jest bardzo nieliczny perso­
nel, dalej możność użycia statku o 
wielkiej pojemności, podczas gdy ta­
bor kolejowy jest mało pojemny na 
jednostkę. — Dla przykładu przyto­
czymy, że aby przewieźć 1.200 tonn na 
jednym statku, trzebaby 40 wagonów 
kolejowych. Z tem łączą się niskie 
koszty przewozu, które są podstawą 
polityki gospodarczej.

W Polsce budowa dróg wodnych 
znajduje się jeszcze w powijakach, 
gdyż brak na to funduszów, a dalej 
zrozumienia u społeczeństwa. Dlatego 
utworzyło się towarzystwo propagan­
dy dróg wodnych i budowli wodnych 
z siedzibą w Warszawie, które przy­
jęło sobie za cel tworzenie sieci wod­
nej w Polsce. W okresie Powszechnej 
Wystawy Krajowej odbędzie się w Po­
znaniu kongres Towarzystwa Propa­
gandy Dróg Wodnych i w związku z 
tem zwołano na dzień wczorajszy ze­
branie konstytucyjne, którego celem 
było utworzenie komitetu mającego 
opracować program kongresu. Na ze­
braniu tem reprezentowani byli Dy­
rekcja P. W. K. przez p, dr, Piechoc-. 
kiégo min; Betetoni przeż7:’ p’ -Bpratyń-)

- skiego, dowództwo I). O. K. VII przez 
kap. Jakucuka, Magistrat przez p. inż. 
Bielenia, dalej prezes Akademickiego 
Aeroklubu major inż. Wojtarowicz, 
inż. Bulkowski reprezentant firmy 
Hartwig, inż. Mierzyński oraz repre­
zentant pisma naszego. Reprezentant 
firmy Hartwig wygłosił na początku 
referat o ruchu na Warcie, w którym 
wskazywał lekkie ożywienie się tegoż 
w ostatnich czasach. Do r. 1923 nie 
było na Warcie żadnego ruchu, a 
obecnie zaczyna ten ruch coraz bar­
dziej wzrastać, czego dowodem jest 
załadowanie w dniu wczorajszym 2 
pociągów Węgla bunkrowego razem 
około 1.600 tonn, które drogą wodną 
eksportuje się do Szczecina. Dalej 
drogą wodną eksportuje się węgiel, 
zboże, mączkę kartoflaną itd. Przy­
czyną słabego rozwoju jest brak odpo­
wiedniej ilości szkut, których więk­
szość znajduje się w rękach niemiec­
kich, dalej zupełny brak holowników.

W dalszym ciągu wybrano na prze­
wodniczącego maj. inż. Wojtarowicza, 
na assesorów p. dr. Piechockiego oraz 
inż. Bielenia, na sekretarza zaś p. inż. 
Bulkowskiego. Zebrani zastanawiali 
się nad środkami propagandy idei bu­
dowy dróg wodnych, nad projektem 
stworzenia filmu propagandowego, 
nad propagandą na terenie szkół, da­
lej nad zadaniami kongresu zwoła­
nego przez Towarzystwo Propagandy 
Dróg Wodnych, dalej wysunięto pro­
jekt zaproszenia do współudziału 
przedstawicieli miast, władz samorzą­
dowych, czynników rządowych i in- 
stytucyj finansowych i gospodarczych, 
prasy itd. Celem zainteresowania szer­
szych kół postanowiono zwołać na 
dzień 18 bm. godz. 6 zebranie w loka­
lach Dyrekcji P. W. K. przy ul. Grun­
waldzkiej, na którem dokona się wy­
boru komitetu kongresowego, oraz do­
kona się podziału prac, (bp.)

Krótkie informacje gospodarcze
■— Toczą się rokowania między zarzą­

dem Zakopanego a przedstawicielami pe­
wnej firmy przemysłowo-bąnkowej w 
sprawie długoterminowej pożyczki 5 milj. 
zł dla Zakopanego. Prawdopodobnie ro­
kowania zostaną zakończone pomyślnie 
najdalej w poniedziałek.

— W maju r. b. ogłoszono w Stanach 
Zjednoczonych A. P. upadłość 1897 fir­
mom, których pasywa wynoszą ogółem 
41.220.000 dolarów. ?

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych zbóż kształtowały 
się w ubiegłym tygodniu następująco:

3. 6. 4. «. 5.0. 0.0. 7. 0. 8. 0.

Pszenica
Warszawa 42,00 42,00 43,00 44,00
Poznań 41,00 — 41,00 — 41,00 —
Lwów
Katowice

— 44,75

Zyto
Warszawa 26,00 26,00 29,00 29,00
Poznań 24,00 — 24,50 —- 2-3,25 —
Lwów 24,75 _. 25,50 — —
Katowice — — — — —

Jęczmień
Warszawa 26,00 26,00 27,00 27,00
Poznań 29,00 28,50 — 27,50 —
Lwów
Katowice

21,24 — 21,75 —

Owies
Warszawa 29.00 29,00 29,00 29,00
Poznań 25,00 — 25,00 — 25,00 —
Lwów
Katowice

24,50 —— 25,00

Nielada niespodziankę sprawiła 
nagła i nawet dość znaczna haussa na 
giełdach zbożowych, tem więcej nie­
spodziewana, że nastąpiła w okresie 
największego napięcia depresji w kon­
iunkturze zbożowej Europy i Ameryki. 
W związku z naprawą sytuacji na 
rynkach światowych, uległy ceny w 
kraju zmianie na lepsze.

W porównaniu z początkiem tygo­
dnia ceny pszenicy wzrosły o mniej- 
więcej 3 zł na 100 kg.; niezmieniony 
pozostał tylko kurs pszenicy w Pozna­
niu. Żyto zyskało w cenie około 2 zł 
na kwintalu, jęczmień miał niejedno­
litą tendencję.

Jeżeli chodzi o wytłumaczenie zja­
wiska nagłej haussy, należy się­
gnąć do źródeł amerykańskich: w Sta­
nach Zjedn. A. P. znajduje się nadmiar 
zboża, przedewszystkiem pszenicy, któ­
rej cena spadła poniżej od łat lO nieńo- 
towanej t. zw. „ceny dolarowej1. Otóż 
rząd Staf)ów Żjedn., aby przyjść r;;po- 
mocą niezadowolonym farmerom, pro­
jektuje masowe nabywanie zboża i ma­
gazynowanie go. Widoki na ożywie­
nie transakcyj zbożowych wpłynęły 
szybko na poprawę ceny zbóż. W rze­
czywistości haussa europejska, reagu­
jąca na posunięcie amerykańskie, nie 
znajduje należytego uzasadnienia. Na­
leży się bowiem raczej spodziewać po­
ważnej dalszej baissy, skoro tylko rzą­
dowi Stanów Zjedn. A. P. przyjdzie o- 
chota znieść zmagazynowane zapasy 
zboża na rynki naszego kontynentu.

Na zaostrzenie sytuacji w rolnic­
twie wpływa również brak tanich kre­
dytów. Rząd zadecydował ostatnio 
sprolongować 11 miljonowy kredyt pod 
zastaw zboża, udzielony jesienią ub. r., 
a płatny w końcu czerwca o jeden mie­
siąc.

Według Informacyj „Epoki“ istnieje 
zamiar sprzedaży na eksport większej 
partji żyta, znajdującego się w posia­
daniu państw, rezerw zbożowych.

Nabiał
Zw. Spółek mleczarskich ł jajczar- 

skich notował jaja za skrzynię loco 
skład 190 do 205 zł. W Katowicach 
cena skrzyni wahała się od 200 do 205 
zŁ

Towary kolonialne
Na rynku światowym kakao, kawa 

i herbata wykazuje słabszą tendencję. 
Herbata na ostatnich aukcjach lon­
dyńskich spadła o 1 pensa na funcie. 
Dowozy są znaczne.

Na krajowych rynkach zastój; ze 
składnic towar nie odchodzi, gdyż 
kupcy przyjęli taktykę zaopatrywania 
się w towar dppiero w ostatniej chwi­
li) gdy już są zupełnie pewni zbytu. 
Tendencja ogólnie słaba. Kredyty u- 
dzielane ostatnio są dogodne i otrzy­
muje się go w hurtowniach bez trud­
ności. Protesty wekslowe bardzo 
liczne.

Manufaktura
Rynek łódzki znajduje się w dal­

szym ciągu na pochyłej ku bardzo 
groźnemu kryzysowi; pracuje się obec­
nie przeciętnie trzy i pół dnia w ty­
godniu, a przemysłowcy noszą się z 
myślą dalszego ograniczenia pracy do 
dwóch dni. Poszczególne firmy, aże­
by uzyskać dopływ pieniędzy, sprze­
dają wyroby poniżej cennika kartelo­

wego, wykluczając się tem samem po­
za obręb organizacji. W związku z 
tem niektóre firmy sprzedawały przę­
dzę po cenach niższych o nieomal 12 
procent od ustalonych przez kartel. 
Bardzo słabe jest tempo wykupywania 
weksli. Protesty sypią się obficie. 
Nieznaczne polepszenie konjunktury 
sprzedaży minęło i obecnie panuje 
znowu kompletny zastój.

Drzewo
Z powodu długotrwałej zimy opóź­

niła się eksploatacja drzewa, tak że 
w tartakach jest bardzo mało tartego 
materjału. W lasach państwowych i 
prywatnych znaczne zapasy drzewa są 
niesprzedane. Mimo, że na drzewo 
okrągłe panuje tendencja zniżkowa, 
brak nabywców. Liczą się w kołach 
przemysłowców drzewnych z możliwo­
ścią, że jesień przyniesie pewną popra­
wę w sytuacji. Stan zatrudnienia w 
tartakach wynosi obecnie 30—40 pro­
cent. Eksport drzewa zmniejszył się 
znacznie i bilans tegorocznego cztero­
miesięcznego wywozu stanowi trzy 
piąte, wartości zeszłorocznego eks­
portu.

Metale
Na Górnym Śląsku dokonywuje się 

w dalszym ciągu konsolidacja.przemy­
słu węglowego i metalowego. Wielkie 
zakłady wykupuje Harriman, który 
według relacyj prasy warszawskiej, 
zamierza do już utworzonego koncernu 
wcielić Hutę Królewską i Laurę, w któ­
rych podobno posiada 60 procent u- 
działów.

Zapotrzebowanie na drobne towary 
żelazne w kraju jest bardzo nieznaćz- 
ne jak wszędzie — brak pieniędzy.

PODATKI I OPŁATY
(p) Wykazy do podatku dochodowego

od uposażeń. Na mocy rozporządzeń Prezy­
denta Rzeczypospolitej z 16 marca 1928 r. 
o umowie o pracę pracowników umysło­
wych i robotników oraz rozporządzeń wy­
konawczych, obowiązani są pracodawcy 
do prowadzenia dla celów ustaw socjal­
nych m. i. wykazów płacy pracowników 
umysłowych oraz ksiąg płacy wzgl. wyka­
zów wypłat robotniczych. Powyższe wyka­
zy i księgi płacy wzgl. Wykazy wypłat ro­
botniczych, zawierają Wszelkie dane, nie­
zbędne władzom skarbowym dla wykona­
nia nadzoru nad spełnieniem przez slużbo- 
dawców potrącenia podatku dochodowego 
od uposażeń służbowych, emerytur i wy­
nagrodzeń na najemną pracę oraź spra­
wozdania prawidłowości dokonanych po­
trąceń z tytułu podatku dochodowego. 
Wobec powyższego min. skarbu okólni­
kiem z dnia 24. 5. rb. L. dz. 6924/1 zarządzi­
ło, by władze i organa skarbowe, nie żąda­
ły od pracodawców prowadzenia . odręb­
nych wykazów potrąceń wzgl. odpisów li­
sty płacy specjalnie dla celów podatku 
dochodowego, pobieranego w myśl przepi­
sów działu II ustawy o państwowym po­
datku dochodowym (arb 112 ust drugi u- 
stawy) o ile pracodawcy ci prowadzić bę­
dą wspomniane wykazy i księgi płacy 
wzgl. wykazy wypłat robotniczych w spo­
sób przewidziany w wymienionych na wstę­
pie rozporządzeniach. Zarządzenia niniej­
sze, jako dotyczące jedynie sposobu pro­
wadzenia tych wykazów i ksiąg, nie zwal­
nia pracodawców od ciążącego na nich w 
myśl powołanego artykułu 112 ustawy o- 
bowiązku przedkładania w ustawowym 
terminie odpisów wykazów i ksiąg płacy 
właściwym władzom (organom) skarbo­
wym. (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Odznaczenia firmy krajowej. Na

Wystawie propagandowej przemysłu kra­
jowego, zorganizowanej przez sekcję po­
pierania wytwórczości krajowej przy Mu­
zeum Przemysłu i Rolnictwa w Warsza­
wie, w reprezentacyjnych salach rady 
miejskiej, najwyższą nagrodę-medal zło­
ty za znakomite wyroby kosmetyczne o- 
trzymało znane laboratorjum SL Górski w

(k) W sprawie banknotów dolarowych.
Polsko-amerykańska Izba handlowa poda- 
je: Wobec obiegających w swoim czasie 
pogłosek o zamierzonem przez rząd Sta­
nów Zjedn. A. P. wydawnictwie bankno­
tów dolarowych nowego typu i anulowa­
niu banknotów typu starego == polsko-a­
merykańska Izba handlowa komunikuje, 
że dotychęzasowe banknoty nigdy nie bę­
dą unieważnione. Aczkolwiek nowy typ 
banknotów będzie emitowany, jednak wy­
cofanie dawnych będzie odbywało się w 
sposób stopniowy przez wymianę odcin­
ków wpływających do kas państwowych. 
Dotychczasowe banknoty stanowią zobo­
wiązania płatnicze SL Zjedn. A. P. i będą 
zawsze honorowane. Przewidziane jest 
to prawem St. Zjednoczonych i pod tym 
względem żadne zmiany zajść nie mogą.

(r) „ Vest a" Bank Wzajemnych Ubez­
pieczeń w Poznania. Pod przewodnictwem 
prezesa rady nadzorczej p. Edw. Potwo­
rowskiego odbyło się roczne walne zebra­
nie, Sprawozdanie, bilans z raefrunk^w.

sków i strat przedstawił dyr. zarządu p<
Mieczysław Wieczorek, zaznaczając, .że po­
mimo ciężkiej sytuacji finansowej i gospo­
darczej w kraju rok sprawozdawczy dla 
Instytucyj był bardzo korzystny i rozwój 
agend postąpił znacznie naprzód. W mysi 
§ ti statutu uchwala się ze zysków za iok 
1928 wypłacić 10 proc. zwrotuTym ubez­
pieczonym we wszystkich działach, któ- 
rych umowy trwały conajmniej 5 pełnych 
lat ubezpieczeniowych. Zwroty,, będą obli­
czane przy 6-rocz. składce ubezpieczeniowej. 
Wyniki przedstawiają się następująco: w 
dziale ubezpieczeń na życie polis 13.790 na 
kapitał ubezpieczeniowy zł. 89.642.738 (w r, 
poprz. 11.894 polis na kapitał 56.302.3/s); w 
działach ubezpieczeń od wypadków, od od- 
powiedzialności cywilno-prawnej i od u- 
bezpieczeń samochodowych razem polis 
16.936 na sumę zł. 3.246.395,45 (w roku po­
przednim zł. 2.791.242,36). Ogólny dochod 
Banku przedstawiał się w sumie złotych 
14.630.500,59. Bilans zamyka ąię w akty» 
wach i pasywach sumą zł 8.858. 994,14- 
Walne zebranie przyjęło bilanś i rach. zy- 
sków i strat udzielając pokwitowania za-! 
rządowi i radzie nadzorczej 4 czysty .zysk, 
który wynosił 564.815,97 podzielono w.for- 
mie proponowanej, tak, że na,dywidendę 
przypada 10 proc. Ustępujących z .rajdy 
nadzorczej p. Leona Mikołajczaka i dr, 
Celestyna Rydlewskiego wybrano ponow­
nie. Do komisji rewizyjnej Wybrano pp.i 
Świderskiego, dr. Wieleńskiego i p. Poraw- 
skiego. Zarząd stanowią pp-: nacż -dyr« 
Mieczysław Wieczorek, zastępca Teodor 
Prądzyński i dyr. Czerwiński Arpad.

(k) Ważne dla prywatnych mleczarń. 
Do biura Mleczarskiego Zw. Przemysłowo- 
Handlowego przy Zw. Tow. Kupieckich w 
Poznaniu (Pocztowa 31) prosimy nadesłać 
dokładne dane: produkcji rocznej lub mie­
sięcznej kazeiny raz podać; czy produkcja 
podana jest już maksymalną, czy też mo­
głaby być zwiększona w każdej chwili bez 
czynienia inwestycyj nowych; czy zbyt na 
kazeinę jest zapewniony; w jakich mie­
siącach zapotrzebowanie jest największe 
i najmniejsze; czy odbiorcami śą firmy za­
graniczne czy też krajowe; jakie są ceny 
oraz warunki regulacji. Ponieważ chodzi 
o uregulowanie handlu kazeiną, oraz o 
przeciwdziałanie importowi tejże z zagra­
nicy, prosimy o dokładną i szybką odpo­
wiedź pod podanym wyżej adresem.

(k) Z łódzkiej Izby przem.-handlowej. 
Na ostatniem plenarnem zebraniu Izby 
przemysłowo-handlowej w Łodzi przyjęty 
został jednogłośnie wniosek w sprawie po­
większenia ilości radców sekcji przemysło­
wej z 36 na 42, Zgodnie z propozycją med­
iacyjną prezesa Izby przem,-handlowej 
warszawskiej, Klarnera, przyjętej przez 
przedstawicieli przemysłu i handlu.; W 
ten sposób zlikwidowany został óśt&tecźnia 
konflikt w Izbie przemysłowo-handlowej 
łódzkiej. Po uchwaleniu powyższego Izba 
dokonała wyboru prezesa Izby i dwóch wi- 
ce-prezesów sekcji przemysłowej, preze­
sem Izby wybrany został p. Robert Geyer, 
wice-prezesami sekcji przemysłowej po­
nownie zostali wybrani p. Henryk Barwiń- 
ski (wielki przemysł) i p. Edward Babicki 
(średni przemysł). Wreszcie Izba przemy­
słowo-handlowa wyłoniła specjalną komi­
sję, złożoną z 21 reprezentantów przemy­
słu i handlu, która ma zająć Się powoła­
niem do życia dalszych komisyj Izby,.

Z ZAGRANICY
(z) Sonat amerykański oponuje prze­

ciwko generalne] podwyżce ceł. Ustawa 
o ogólnej podwyżce taryf celnych, przyję­
ta przez kongres, spotkała się w Senacie 
z ostrą krytyką i opozycją. Opozycję 
podsycają głównie farmerzy, którzy są 
zdania, iż podwyżka Ceł faworyzuje głó­
wnie przemysł i handel, a nie uwzglę­
dnia ich potrzeb. Podobno prez. Hoóver 
uważa również niektóre pozycje podwyż­
szonych stawek celnych za niewłaściwe, 
np. na obuwie i na skóry. Ustawa o cłach 
nie będzie jednak na plenum Senatu roz­
ważana wcześniej, niż w początkach sier­
pnia.

(z) Konferencja gospodarcza państw 
Małej Ententy. Tymczasowy program, 
mających się zebrać w Pradze we wrześniu 
r. b. konferencyj gospodarczych państw 
Małej Ententy, składa się z następują­
cych punktów: 1. zbadanie stosunków wy­
miennych między państwami Małej ;,En- 
tenty, trudności w stosunkach gospodar­
czych i możliwości rozwoju stosunków 
handlowych, 2. założenie wspólnej Izby 
handlowej, celem bezpośredniego porozu­
mienia się między rozmai temi gałęziami 
produkcji, 3. postanowienia konieczne; do 
uwzględnienia w umowie, którą należy 
zawrzeć, a która miałaby dotyczyć: a) u- 
łatwień w osiedlaniu się, pobycie, przesie­
dlaniu i cyrkulacji obywateli państw Ma­
łej Ententy, b) zakładania przedsię­
biorstw i warunków w przemyśle i han­
dlu, c) transportu podróżujących, znie­
sienia wiz paszportowych itp., oraz for­
malności celnych i administracyjnych w 
ruchu pogranicznym, 4. komunikacją i 
tranzyt: a) polityka komunikacyjną, b) 
wzajemne uregulowanie stawek żeglugi i 
tranzytu na Dunaju, 5. postanowienia na­
tury prawnej i administracyjnej (prawo 
handlowe, pieniądze, listy, czeki, nieucz­
ciwa konkurencja, umowa prawna), 6. 
współpraca banków emisyjnych, 7. gospo­
darcze współdziałanie organizacyj mię­
dzynarodowych, 8. propaganda. Program 
ten ma t>yó jeszcze uzupełniony.
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Instytucje kulturalno-

oświatowe na P. W. K.
Osobny pawilon tych instytucyj jest 

niejako uzupełnieniem wystawy Min. 
W. R. i O. P. W wystawie tej biorą 
udział różne typy instytucyj oświato­
wych,, więc organizację, które są zrze­
szeniem kilku instytucyj, jak n. p. 
Zjednoczenie Polskich Tow. Oświato­
wych, organizacje prowadzące prace 
na terenie pewnych regjonów, jak n. p. 
Macierz Szkolna Księstwa Cieszyń­
skiego, Macierz Szkolna w Gdańsku i 
t. d., dalej instytucje pracujące w o- 
kreślonych środowiskach, jak przede- 
wszystkiem Towarzystwo Pomocy Na­
ukowej im. Karola Marcinkowskiego, 
organizacje o charakterze instruktor­
skim w pewnych dziedzinach, jak 
Związek Teatrów ludowych, Towarzy­
stwo Bibljotek powszechnych, oraz 
wydziały oświatowe organizacyj spo­
łecznych, jak Stowarzyszenie Chrze- 
ścijańsko-Narodowego Nauczycielstwa 
Szkół Powszechnych, Związek Spół­
dzielni Spożywców.

Działalność zrzeszeń oświatowych 
i kulturalnych, zobrazowana niezwy­
kle intersująco w modelach, obrazach 
i wykresach, uzupełnia i często pogłębia 
akcję państwową i samorządową. Był 
czas w okresie niewoli, gdy instytu­
cje społeczne brały na swe barki za­
stępowanie w pewnym zakresie pań­
stwa narodowego. W niepodległej 
Rzplitej zrzeszenia te obejmują nieraz 
prace przekazane im przez samorząd, 
naogół zajmują się dziedzinami życia 
kulturalnego, które nie zostały objęte 
działalnością instytucyj publicznych. 
Najistotniejszą cechą pracy zrzeszeń 
jest wydobywanie sił ochotniczych, 
zużytkowanie dla celów idealnych 
środków i sposobów działania, które 
nie mogą być powołane inaczej jak w 
imię dobrej woli. Najbardziej charak- 
terystycznem zjawiskiem lat ostatnich 
jest rozkwit pracy kulturalnej wśród 
młodzieży wiejskiej. Szerzenie kultu­
ry tak na wieś jako też wśród młodzie­
ży miejskiej odbywa się w znacznej 
mierze przez książkę, dlatego organi­
zowanie czytelnictwa stanowi jedno 
z głównych zadań wielu towarzystw 
oświatowych. Występuje jednak ten­
dencja do specjalizowania się w kie­
runku bibljotecznym. Pokazy bibljo-
|oV u’oJunum\rpb ii lltsł VII 1$) nam
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Nowy dworzec zachodni przy ul. Marsz. Focha; projekt i kierownictwo budowy inż. Fr. Rybicki. Dyrekcja PKP., Poznań

Dworzec kolejowy na Polu Marsowem w Paryżu, wzniesiony na wystawie’mię­
dzynarodowej w roku 187&,

posunięte wyniki w tej dziedzinie pra­
cy kulturalnej. Na polu systematycz­
nego kształcenia na kursach wieczor­
nych, ijajwiększemi rezultatami po­
szczycić się może działalność samorzą­
dów. Niemniej jednak i na tern polu 
wielką rolę odgrywają instytucje spo­
łeczne, zrzeszenia oświatowe słucha­
czy kursów. Dziełem dotychczas wy- 
łącznem Instytucyj jest prowadzenie 
szkół internatowych dla dorosłych (u- 
niweysytetów ludowych), organizowa­
nie systematyczne odczytów i t. p. Ba­
dania naukowe i działalność instruk­
torska jest również częstokroć dziełem 
inicjatywy społecznej. Jedna ze zna­
miennych cech polskiego ruchu orga­
nizacyjnego jest jednoczenie się insty­
tucyj w celu wspólnego podejmowa­
nia prac ogólnych.

Na wystawie wykazano działalność 
dwu skupień, obejmujących większość 
instytucyj, które prowadzą prace na 
rozległych terenach. Niezmiernie do­
niosłe znaczenie wśród zrzeszeń kul­
turalno-oświatowych ma Polska Ma­
cierz ^Szkolna. Wystarczy stwierdzić, 
że Towarzystwo to miało w r. 1919 pod 
swoim zarządem: 38 szkół powszech­
nych, 22 średnich i 58 zawodowych, 
849 bibljotek, 146 kursów dla do­
rosłych, 39 ochron dla dzieci. Cyfry aż 
nadto wymowne. — Takich 
zrzeszeń znaczenie dla podtrzy­
mania polskości jak Macierz Szkolna 
w Gdańsku, w Cieszynie — nie wyma­
ga specjalnego podkreślania. Instytu­
cje te zastępują w dużej mierze dzia­
łalność państwa na swoich terenach,

W sprawie wycieczek
Polaków amerykańskich
W „Gazecie Warszawskiej“ p. A. 

Nowaczyński zajmuje się zabiegami 
pewnych sfer koło Polaków, przyby­
wających z Ameryki. Wycieczki ame­
rykańskie zamiast kierować wprost 
do Poznania na P. W. K. ściąga się 
najpierw do Warszawy, gdzie na róż­
nych herbatkach kokietuje się ich i 
wciąga w partyjne kombinacje. .Zbyt 
długie postoje w Warszawie zmniej- 
szają ilość Polaków z Ameryki, przy­
bywających do Poznania, co szkodzi 
P. W. K.

Tak jest istotnie. Wycieczki z A- 
me.wki. zamiast WDrost z Gdyni przy­

Budownictwo i przemysł 
mineralny na P. W. K.

Wystawa budownictwa i pokrew­
nych przemysłów została na P. W. K. 
obficie obesłana i zajmuje poważną 
część terenów zachodnich. Jest umie­
jętnie podzielona na działy: przemy­
słu asfaltowego, budowlanego, budo- 
wlano-drogowego, cementowego, cera­
micznego i ceramiki szlachetnej. Dzia­
ły te zorganizowały poszczególne sto­
warzyszenia zawodowe, jak stowarzy­
szenie przemysłowców budowlanych, 
związek polskich fabryk portland-ce- 
mentu, związek ceramików it. d.

Właściwy przemysł budowlany ulo­
kował się we własnej obszernej bali o- 
bok wieży obserwacyjnej. U wejścia 
wita piękny posąg dłuta Polkowskie­
go, przedstawiający Kazimierza Wiel­
kiego, co to „zastał Polskę drewnianą, 
a zostawił murowaną“. W hali wysta­
wia szereg cechów i budowlanych or­
ganizacyj zawodowych oraz większość 
najpoważniejszych firm budowlanych 
kraju, jak również firm pokrewnych 
przemysłowi budowlanemu. Widzimy 
wszelkiego rodzaju modele wykona­
nych r obót budowlanych i inżynier­
skich, fotograf je i plany różnych ro­
bót specjalnych, n. p. ciekawych robót 
izolacyjnych przeciw wilgoci. Ogólne 
zainteresowanie szerokich mas zwie­
dzających wzbudza model hallu Ban­
ku Polskiego w Gdyni, wykonany w 
marmurze przez firmę „Marmury kie­
leckie. Fachowca mogą zainteresować 
eksponaty z dziedziny nowoczesnego 
budowania dróg polskiego oddziału 
zakładów Shella. Ciekawy jest dział 
najnowszych systemów budowania 
mieszkań z materjalów specjalnych, 
gdzie widzimy najnowsze wynalazki 
w tej dziedzinie, jak n. p. ściany ter- 
mopłytofre inż. Noworyty. Z dziedzi­
ny architektury wnętrza widzimy luk­
susowe urządzenia łazienek z krajo­
wego marmuru, wzory posadzek, pięk­
ne balustrady drewniane i marmuro­
we, schody .okucia etc. Do tego działu 
zaliczyć należy również pawilonik wi-

być ławą do Poznania na wystawę, 
jadą do Warszawy, gdzie rozbijają się 
i rozjeżdżają po kraju. Na wystawę 
zamiast zwartych wycieczek przyby­
wają tylko ich części.

Dworce wystawowe
Nieodłączną częścią każdej wielkiej 

wystawy jest osobny dworzec kolejowy, 
wznoszony w pobliżu wystawowych te­
renów.

Na dworcach wystawowych panuje 
zawsze odrębny ruch.

Przed otwarciem wystawy kieruje 
się przez taki dworzec tylko niezliczone 
ilości skrzyń z eksponatami, zaś w cza­
sie ¿rwania wystawy trudno się przeci­
snąć przez tłum przyjezdnych, zwożo­
nych na wystawę i wywożonycluz mia­
sta, specjalnemi pociągami.

Nasz dworzec wystawowy ,w Pozna­
niu jest przedewszystkiem punktem 
zbornym wszystkich wycieczek szkol­
nych, rolniczych i wojskowych. Tutaj 
wyznaczeni przewodnicy oczekują 
swoich wycieczek, tutaj nauczyciele nie 
mogą doliczyć się swoich pupilów, tu­
taj "wreszcie zbierają się uczestnicy wy­
cieczek zagranicznych, żeby zasięgnąć 
informacyj w miejskiem biurze kwate- 
runkowem.

traży przed halą budowlaną. Na wol- 
nem powietrzu widzimy również eks­
ponaty działu budowy dróg, jak walce 
drogowe, mieszarki oraz gotowe prób­
ne odcinki dróg różnych typów, wyko­
nane częściowo przez departament bu­
dowy dróg min. robót publicznych,, 
jak również przez szereg firm prywat­
nych. ,Ciekawym jest pawilon przemysłu 
cementowego, którego śmiałe linje ma­
ją wykazać wszechstronność zastoso­
wania tego nowoczesnego materjału 
budulcowego. Wewnątrz mieszczą się 
statystyki, wykresy i fotograf je, doty­
czące rozwoju tego przemysłu w 
Polsce, oraz kompletnie urządzone la- 
boratorjum badawcze. Na wolnem po­
wietrzu widzimy przykłady praktycz­
nego zastosowania cementu w formie 
ławek, płotów, krawężników, wodo­
trysków, nawierzchni drogowych etc. 
Ogółem biorąc, efektowna i nowoczesna 
wystawa poîskiego przemysłu cemen­
towego jest prawdziwą ozdobą tere­
nów zachodnich P. W. K.

Pawilon przemysłu ceramicznego 
jest sam przez się eksponatem, gdyż 
materjału do jego wykonania dostar­
czyły wystawiające firmy. We wnę­
trzu pawilonu widzimy wszelkiego ro­
dzaju wyroby ceramiczne jak: cegły 
różnych gatunków, wyroby szamoto­
we, rury kamionkowe, piece, płyty te­
rakotowe etc. Na placyku przed pawi­
lonem znalazły pomieszczenie maszy­
ny ceramiczne.

We wielkiej hali E 60 znalazła po­
mieszczenie ceramika szlachetna. Wi­
dzimy tam najróżniejsze naczynia i 
wazony glazurowane, częstokroć, wy­
soce artystyczne, piękne kominki i pie­
ce oraz inné przedmioty architektury 
wnętrza. Dział ten celowo pomieszczo­
no we wspólnym pawilonie z przemy­
słem meblarskim, jako jego uzupeł­
nienie.

Reasumując ten krótki przegląd, 
należy skonstatować, że przemysł bu­
dowlany wystąpił na P. W. K. okazale 
i w rzeczywistym stosunku do swej 
wielkiej roli w życiu gospodarczem 
Polski.

Wyjątek z reguły
Z dzienników niemieckich życzliwe 

stanowisko wobec P. W. K. zajął organ 
socjaldemokratów gdańskich „Danziger 
Volksstimme“. Pismo wydało w dniu 
9 b. m. nadzwyczajny dodatek w języku 
niemieckim i polskim p. t. „Powszechna 
Wystawa Krajowa w Poznaniu“.

Dodatek zawiera kilkadziesiąt artyku­
łów, jest bogato ilustrowany i zaopatrzo­
ny w szczegółowe informacje, dotycząc© 
wyjazdu na wystawę, jej zwiedzania oraz 
pomieszczenia w Poznaniu. W artykule 
wstępnym „Danziger Volksstimme pod­
kreśla, że pod względem gospodarczym 
Gdańsk związany jest z Polską ścisłemi 
węzłami , . „

W artykule p. t. „Polska i Gdańsk ge­
neralny dyrektor wystawy dr. Wacho­
wiak wyraża zadowolenie z powodu u- 
działu Gdańska, w wystawie, widząc w 
tern dowód, że Gdańsk gotów jest kroczyć 
odtąd drogą realnej polityki gospodar­
czej. W dalszym artykule p. t. „Poznan 
— jako miasto wystaw“ „Danziger, Volks­
stimme“ stwierdza, że wystawa poznań­
ska jest dowodem potęgi siły gospodar­
czej Polski. .

Omawiając wybór Poznania na siedzi­
bę wystawy, „Danziger Volksstimme“ 
podkreśla, że dla Państwa Polskiego i dla 
całej polskiej gospodarki Poznań stano­
wi wielkomiejską reprezentację kultury 
zachodniej.

Poczta na wystawie
Dla wygody wystawców oraz gości, 

zwiedzających P. W. K.. uruchomiono w 
pawilonie Ministerstwa Poczt i Telegra­
fów przy ul. Śniadeckich urząd pocztowo- 
telegraficzny Poznań-Wystawa oraz 
oddział tego urzędu na terenach „D“ w 
budynku administracyjnym P. W. K. przy 
„WeSotèm miasteczku“. Tak urząd w 
pawilon,ie Ministerstwa jak i oddział je­
go na terenach zachodnich są czynne dla 
publiczności od godz. 8 do 20 codziennie, 
zaś telegraf i telefon do godz. 2 rano, nie 
wyłączając niedziel i świąt.

Doręczanie przesyłek przez urząd Po­
znań-Wystawa odbywa się 2 razy dzien­
nie (również w niedziele i święta). Dla 
przeprowadzenia rozmów telefonicznych 
miejscowych i międzymiastowych (krajo­
wych i zagranicznych) uruchomiono 6 roz­
mównic publicznych, dla rozmów miejsco­
wych narażie 1, w przyszłości 4 automaty 
telefoniczne.

Szczególnem udogodnieniem dla pu­
bliczności, zwłaszcza przyjezdnych, jest 
możność uskuteczniania w urzędzie Po­
znań-Wystawa wpłat zapomocą przeka­
zów oraz podejmowania kwot przekazo­
wych i wkładów oszczędnościowych z 
książeczek P. K O. niptylko w dnie po- 

„ wszednie( ale także w niedziele i święta



Palmiarnia i akwarjum w parku Wilsona

1 órtensje.
Oprócz Ogrodu Zoologicznego najcie­

kawszym w Poznaniu i godnym widzsnia 
jest z pewnością Park Wilsona, szczegól­
nie zaś jego palmiarnia i akwarjum. Pod 
sprężystem i energicznem kierownictwem 
dyr. Marcinca i dzięki zrozumieniu, jakie 
Rada Miasta ma dla rozbudowy i powięk­
szenia tak potrzebnej placówki naukowej, 
dorównuje ten park może i najładniej­
szym ogrodom botanicznym w Europie.

Z prawdziwem zadowoleniem podziwia 
się przepiękne palmy wśród klombów ze­
stawionych z najrozmaitszych kwiatów, 
czy to hortensyj, pelargonij angielskich i 
innych. Dalej cały szereg egzotycznych 
roślin użytkowych jak kawa, cytryna, po­
marańcz oraz roślin owadożernych a po­
między niemi i czuła mimoza. Wreszcie 
królowa nocy „Victoria Regia“, raz tylko

Kaktusy.

Znamienne wyznanie
o katolicyzmie i protestant.

(Kap.) Religją, którą można przy­
jąć lub porzucić, jest religja prote­
stantów — powiedział na amerykań­
skim kongresie metodystów profesor 
Stidger z uniwersytetu w Bostonie. 
„Kościół katolicki — mówił ów profe­
sor — zdobył sobie miejsce w sercu 
ludzkości, ponieważ przemawia auto­
rytatywnie i ponieważ duchowieństwo 
jego jest gruntownie wykształcone. 
My. protestanci, wolimy naukę: „przy­
jęć lub odrzucić". Zatraciliśmy pojęcie 
grzechu, a kazaniom naszym brak 
charakteru autorytetu Ludzie w rze­
czą« b religijnych odczuwają głód au­
torytetu. To jest przyczynę, że lud 
nasz rzadko odwiedza kościoły prote­
stanckie. Lud pragnie proroka, który 
ma wiarę w coś. Nasi kaznodzieje, 
wychowani w naszych szkołach teolo­
gicznych, nie śmię zarezykować jakie­
gokolwiek twierdzenia z obawy, że 
jakiś znany teolog niemiecki lub an­
gielski jest, być może, innego zdania. 
My już w nic nie wierzymy. Przy 
wszystkiem, co mówimy, czynimy zbyt

kwitnie i tylko przez kilka godzin kwiat 
swój zachowuje. Umieszczona w specjal­
nie ogrzewanej ubikacji i w osobnym ba­
senie jest ona chwilowo jeszcze rośliną 
młodą i dlatego też liście jej, które całko­
wicie rozwinięte dosięgają metra i więcej 
średnicy, mk że małe dziecko może swo­
bodnie na nich siedzieć, są jeszcze mało 
rozwinięte. W jednej z sal ustawiono licz­
ne małe akwarja, w których uwijają się 
przepięknie ubarwione ryby. Poza tern 
istnieje basen z dwoma aligatorami. Z 
pewnością nie potrzeba społeczeństwa za­
chęcać do zwiedzania i popierania pal- 
miarni, gdyż każdy z nas odczuwa nale­
życie zadowolenie i odpoczynek w jej pięk­
nie przystrojonych salach.

Dr. Wiesław Rakowski.

wiele uwag. Nasze seminarja teoli 
giczne i nasze szkoły religijne przyp 
suję więcej znaczenia godności dokti 
ra niż zbawieniu dusz, a nadmiern 
umiejętność, jaką się tam wpaja, koi 
czy się niewiarę“.

Przyjęcie księży Salezjanów 
w Watykanie

(Kap.) Dnia 4-go bro. Ojciec śi 
przyjął na specjalnej audjencji rektoi 
Salezjanów, ks. Rinaldiego, wraz 
członkami Rady Najwyższej Zgromi 
dzenia Salezjańskiego, którzy wręczy 
Papieżowi medal pamiętkowy 
związku z procesem beatyfikacyjny] 
Don Bosco. Następnie Papież przyji 
wszystkich księży Salezjanów, w lic 
bie dziesięciu tysięcy, którzy przyby 
do Rzymu na uroczystość beatyfikac 
swego założyciela Don Bosco.

W audjencji uczestniczyli kardym 
sekretarz stanu Gasparri, kardyni 
Hlond, kardynał Vidal oraz przeszło < 
arcybiskupów i biskupów ze Zgromi 
dzenia Salezjanów. Przybywającej 
Papieża powitano radosnemi okrzyki 
mi. W imieniu zgromadzonych rekh

tinaldi wygłosił przemówienie, w któ- 
•em złożył Ojcu św. życzenia w związ- 
:u z jubileuszem kapłańskim. Papież 
idpowiedział dłuższą mowę, wysła­
wiając cnoty Don Bosco, poczem u- 
Izielił obecnym błogosławieństwa 
apostolskiego.

Polski kapłan inicjatorem, 
wielkiej imprezy naukowej

(KAP) Na odbytym przed kilkoma 
Iniami naukowym zjeżdzie w Bruk- 
eli delegaci Polskiej Akademji Umie- 
ętności przedłożyli projekt Polskiej 
kkademji Umiejętności wydania „Cor- 
)us philosophorum medii aevi“. Dru- 
mwany tekst projektu, wydany po 
rancusku i zawierający dokładny 
jrogram zamierzonego, wielkiego wy- 
iawnictwa, obejmuje 10 stron druku 
v formacie foljo,

Autorem projektu jest ks. dr. Kon­
stanty Michalski, profesor filozofji 
chrześcijańskiej na wydziale teolo­
gicznym Uniwersytetu Jagiellońskie-

Polski pomnik w Mohacza
Otrzymujemy następujący komunikat:
Niedawno temu donieśliśmy, że społe­

czeństwo węgierskie zajmuje się posta­
wieniem pomnika w Mohaczu ku czci po­
ległych tam w roku 1526 dwu tysięcy bo­
haterów Polaków, którzy pod dowódz­
twem wojewody Leonarda Gnojeńskiego, 
Jakóba Abdank Chorzyńskiego i Andrze­
ja Trepki Nekarda uczestniczyli w tej 
nieszczęśliwej dla Węgrów bitwie. Ko­
mitet pomnikowy rozesłał w tych dniach 
zaproszenia do Polski na uroczyste od­
słonięcie, pomnika, które odbędzie się w 
Mochaczu w dniu 29 sierpnia. Rzeczą na­
turalną jest, że społeczeństwo polskie we­
źmie liczny udział w tym akcie hołdo­
wniczym. Dotychczas kilka stowarzy­
szeń polskich już się zgłosiło. Komitet 
prawdopodobnie jeszcze w ciągu tego mie­
siąca poda do publicznej wiadomości na­
zwiska wszystkich tych bohaterów Pola­
ków, którzy w bitwie pod Mohaczem stra­
cili życie.

Okowitę sprzedają 
w Szwecji za podatki

O Szwecji mamy dość mętne pojęcie, 
nie zdajemy sobie nawet sprawy z jej 
wielkości. A tymczasem jest to kraj, ma­
jący prawie 450 tysięcy kilometrów kwa­
dratowych, a więc większy znacznie od 
Włoch czy Anglji.

Szwecja ma przeszło 6 miljonów mie­
szkańców, przyczem kobiet jest o kilkaset 
tysięcy więcej, aniżeli mężczyzn. O ile w 
Europie przeciętnie na tysiąc mężczyzn 
przypada 1025 kobiet, w Szwecji jest ich 
aż 1052! Naogól Szwedzi są bardzo dum­
ni i uprzejmi. Na tem tle powstała cha­
rakterystyczna anegdota. Oto dwaj Szwe­
dzi spotkali się na wąskiej kładzie. Obaj 
byli zanadto dumni, by jeden, miał ustą­
pić drugiemu, a jednocześnie zanadto 
uprzejmi, by się spychać. Stali więc na 
kładce tak długo, aż zrobiły się z nich 
szkielety.

Szwedzi są może skryci, lecz pod 
względem uczciwości dla całej Europy 
służyć mogliby przykładem. Wprawdzie i 
tam wojna światowa zostawiła liczne śla­
dy, jednakowoż do roku 1914 statystyka 
szwedzka nie wykazywała wcale prawie 
przestępstw kryminalnych, a drzwi mo­
żna było wcale nie zamykać na klucz.

Warunki klimatyczne spowodowały, że 
Szwedzi swego czasu należeli do najwię­
cej pijących narodów. W dodatku szwedz­
ki kieliszek śmiało może obstać za trzy 
nasze. Pito nimi zwłaszcza w północnej 
części kraju. Lecz jut w pierwszym roku 
wojny światowej władze zaprowadziły 
nowy porządek w zakresie spożywania 
atlkoholu. Dziś Szwecja nie uznaje wła­
ściwie wolnej sprzedaży napojów alkoho­
lowych. Dostać tam można spirytusu je­
dynie na specjalne książeczki, które o- 
trzymuje się przy płaceniu podatków. Sy­
stem ten okazał się znakomity, gdyż ni­
gdy nie wpłacono podatków tak chętnie i 
z takim pośpiechem, jak obecnie. W re­
stauracjach można dostać wódki, lecz 
tylko przy Jedzeniu, i to w dodatku w 
ilości ograniczonej: o tein, żeby dostać w 
kawiarni kieliszek konjaku do kawy, nie­
ma nawet mowy. A niechby kto poważył 
się odstąpić otrzymany na książeczkę spi­
rytus komu innemu, jużby nigdy takiej 
książeczki nie dostał.

Kto nie jest fanatykiem prawa, ten 
często miewa sposobność do omijania go. 
Może właśnie dla tego wielu Szwedów 
stało się zapalonymi wielbicielami psów. 
Psy pomagają im w omijaniu prawa, o- 
graniczającego spożyciet alkoholu. Wła­
ściciel psa przychodzi z nim do restaura­
cji. zamawia porcję mięsa, dostaje do niej 
ściśle oznaczoną ilość wódki, wypija, a 
mięso oddaje psu. Dokonawszy tego, 
amator wraz z psem wędruje do innego 
lokalu, gdzie powtarza się to samo.

Każdemu cudzoziemcowi Szwedzi impo­
nują czystością. Ich stolica Sztokholm 
(mówiąc nawiasem, należy do najpięk­
niejszych miast Europy), posiada około 
pół miljona mieszkańców, ruch tam jest 
ogromny, a jednak na wszystkich ulicach 
panuje czystość tak nadzwyczajna, że 
człowiek poproatu nie może wyjść * po­
dziwu. _

Kinoteatry w Szwecji .
W Szwecji istnieje obecnie 1182 kino­

teatrów o łącżnej sumie 200 000 miejsc. L 
tej liczby 571 kin (105 000 miejsc) funkcjo­
nuje codziennie, 500 kin posiada mniej 
niż po 500 miejsc, 50 od 500 do 750, 16 — 
od 750 do 1000 miejsc, 4 — od 1000 do loOO 
i jedno kino — 2000 miejsc. 611 kin o

Przywódca przemytników 
w opiece policyjnej

Telegramy donniosły, że słynny przy­
wódca największej bandy przemytników 
alkoholu w Chicago, a zarazem groźnych 
rozbójników Scarfacio al Capone, sam się 
udał do więzienia, aby uniknąć zemsty 
band konkurencyjnych, z któremi prowa­
dził krwawą a zwycięską dotąd wojnę.

Jeżeli ta wiadomość pochodziła od sa­
mego bandy ty-miljonera, który dotych­
czas prowadził życie wytworne na wyspie 
Palmawji około Florydy, to było w mej 
wiele przechwałki. Capone bowiem, wraz 
z przywódcą swej groźnej gwardii przy­
bocznej, Frankiem Clinem, czyli t. zw. 
„Śliskim Frankiem“ ma odsiedzieć tek 
więzienia za noszenie ukryte zakazanej 
bioni śmiertelnej.

Z tem wszystkiem prawda, że Capone 
nawet w więzieniu słusznie boi się zem­
sty konkurentów. Kiedy więc w tych 
dniach miano go przewieźć z tymczaso­
wego więzienia w Filadełfji, do stałego 
miejsca pobytu na rok cały w głębi pro­
wincji, musiano roztoczyć środki ostro­
żności, jakich ni eużywa się nawet przy 
podróży monarchów.

Wysłano zatem najpierw w stronę wię­
zienia kilka oddziałów uzbrojonych wy­
wiadowców policyjnych. Potem dopiero 
pod osłoną tej straży przedniej wyruszył 
dobrze strzeżony automobil, obsadzony 
policjantami z karabinami i rewolwera­
mi gotowemi do strzału.

Po przybyciu na miejsce przeznacze­
nia przebrano wreszcie Caponego w gru­
by i pospolity kostjum więzienny, a jego 
cudownie skrojone ubranie, z najwytwor­
niejszego sukna i na podszewkach z naj­
droższych jedwabi, powędrowało na rok 
do magazynu więziennego. Powędrował 
tam także wspaniały pierścień z olbrzy­
mim djamentem, ważącym 11 i pół kara­
ta, z którym Capone, opuszczając swój 
pałac, nie chciał się rozstać.

Ohydna zbrodnia
Z Pragi donoszą o straszliwem mor­

derstwie, dokonanem na żonie komendan­
ta brygady artylerji w Vranowie na Rusi 
Zakarpackiej. Zbrodniarz usiłował panią 
Paclik, która znajdowała się w siódmym 
miesiącu ciąży, zgwałcić, przyczem wy­
wiązała się straszliwa walka między na­
pastnikiem i jego ofiarą- Zbrodniarz zaJ 
dał jej 14 ciosów nożem. Podejrzenie o 
popełnienie tego ohydnego ciosu padło 
na żołnierza Belavę, który już poprzednio 
zachowywał się niejednokrotnie bezczel­
nie wobec p. Paclik, tak że musíala zwró­
cić na to uwagę zastępcy komendanta.

Belava zjawił się później w koszarach, 
naładował karabin ostremi nabojami i 
gdy warta czyniła mu trudności przy 
wyjściu z koszar, począł się ostrzeliwać. 
Po krótkiej wymianie strzałów uaało mu 
się zbiec do lasu. Zamordowana kobieta 
liczyła zaledwie 18 lat i uchodziła za nad­
zwyczajnie piękną.

Straszliwy tajfun w okolicach Kijowa
Z Kijowa donoszą, że w okolicach wsi 

Ostapowskoje szalał w tych dniach stra­
szliwy tajfun. O rozmiarach tajfunu 
świadczy najwymowniej fakt, iż zniszczył 
on 64 haty mieszkalne, 113 zabudowań 
gospodarskich, zabił wielką ilość bydła i 
5 osób.

Nowy naród.
Niedaleko Leningradu odkryty został 

/iznany dotychczas naród Ewremejsów, 
*,órzy. jak stwierdzono jest pochodzenia 
fińskiego. Uczeni rosyjscy stwierdzają w 
związku z tem, że naród ten, już raz zo­
stał odkryty, ale następnie o jego istnieniu 
zupełnie zapomniano. Pierwszym odkryw­
cą narodu Ewremejsów miał być uczony 
rosyjski Szegren, który jeszcze przed stu 
laty napisał o Ewremejsach obszerną pra­
cę naukową.

Naród Ewremejsów liczy zaledwie oko­
ło 1.000 osób, zamieszkałych w 16 wioskach 
niedaleko Leningradu. Ludzie ci, nie ba­
cząc na bliskie sąsiedztwo Leningradu, za­
chowali swój język, swoją kulturę i stare 
obyczaje.

Nadmiar służby domowej 
w Konstantynopolu

W związku z niedawnem rozporządze­
niem Kemala paszy, zapowiadającem 
przyjmowanie w Anatolji do służby słu­
żących, pochodzących z europejskiej czę­
ści Turcji, obserwować można w Kon­
stantynopolu od pewnego czasu nadmiar 
służby domowej wszystkich kategoryj. 
Ponieważ ponadto przez wzgląd na nie­
zbyt pomyślne stosunki materjałne liczne 
rodziny tureckie, które do niedawna jesz­
cze miały po sześć służących, obecnie 
trzymają w zasadzie 1—2 służących, w 
Konstantynopolu ilość bezrobotnych słu­
żących wzrasta z dnia na dzień. Według 
prowizorycznych obliczeń w chwili obec­
nej jest bez pracy około 80 proc, wszyst­
kich służących konstantynopolitańskich.
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Najnowsza kosmetyka
1 jej znaczenie w dobie obecne).

Chciatabym bardzo zaznajomić mile 
czytelniczki ze słowem „kosmetyka“. — 
Otóż od początku historjł ludów, jak dale­
ko sięga pamięć ludzka, zawsze i wszę­
dzie zwracano uwagę na piękność ciała. 
7 postępem czasu i kultury, pojęcie o pięk­
ności uległo zmianom, na co silnie wpły­
wały kultura oraz położenie geograficzne 
narodów, ich zwyczaje i tradycje.

Wschód, to magiczne słowo, tak ponęt­
ne dla ludzi Zachodu swoją tajemniczo­
ścią i odrębności, był kolebką kultu ciała. 
Z biegiem czasu, gdy Zachód zdobył więk­
szą kulturę, pojęcie o pięknie uległo pew­
nym zmianom, jednak zasadnicze dane o 
pielęgnowaniu urody zawsze pozostaną za­
sługą Wschodu. Stąd to wszystkie ludy 
brały przykłady, modyfikując je według 
swych pojęć. Więc ludy Afryki i Austra- 
lji upiększają swe ciało nacieraniem skó­
ry farbowaniem jej jaskrawemi kolorami, 
noszą kółka w nosie i t. p.; ozdabiając się 
zgodnie ze swemi tradycjami. Zapewne 
wydaje się to dziwnem ludziom Zachodu, 
lecz i nasze zabiegi kosmetyczne dziwić 
muszą łudzi Wschodu. Krótko mówiąc, 
pojęcie o sztucznem pięknie przeistaczało 
się w różny sposób u rozmaitych naro­
dów.

U ludzi białej rasy panuje ogólne prze­
konanie, że prawdziwem pięknem jest 
piękno klasyczne. Ze smutkiem, trzeba 
przyznać, jż obecnie są bardzo rzadkie ży­
we posągi klasyczne, nawet premiowa­
nych piękności nie można bez zastrzeżeń 
postawić w jednym rzędzie z klasycznemi 
pięknościami. Jednak jakięby nie były 
nasze pojęcia dzisiejsze o piękności, mu­
simy się zgodzić na jedno, że ód zdrowia 
jest uzależniony piękny wygląd, i że pra­
widłowe pielęgnowanie piękności jest bar­
dzo ścisłe połączone z umiejętnością trak­
towania tej sprawy.

Tem więc zajmuje się kosmetyka, jest 
to nauka o pielęgnowaniu i podtrzymywa­
niu urody ciała. Pielęgnowanie urody o- 
bejmuje bardzo szeroki zakres, tworzący 
estetyczną całość, którą można określić, 
jako kult piękna. Ponieważ zaś skóra zaj­
muje naczelne miejsce w kosmetyce, zacz- 
niemy od tego działu. By mówić o kosme­
tyce skóry, musimy przedewszystkiem o- 
kreślić wymagania, stawiane skórze, by 
tem łatwiej potem wiedzieć o zmianach 
ujemnych, lub schorzeniach. Musimy więc 
ustalić kryterjum wymagań naszych od 
skóry, z punktu widzenia kosmetycznego.

Skóra musi być zdrowa, czysta i pielęg­
nowana. "

Unikamy zatem wszystkiego, co na 
skórę może działać szkodliwie, z drugiej 
strony dostarczamy jej tego wszystkiego,- 
co zdrowie jej wzmacnia i podnosi. Opar- 
ta na wiedzy, doświadczeniu i zrozumie­

ją niu higjena skóry będzie racjonalna, w 
przeciwnym razie będzier 'szkodliwą,;.- Tyl­
ko zdrowa skóra może być piękną.- Sam 
wygląd skóry często nam mówi o wyczer­
paniu fizycznem, czy też psychicznem, o 
radości lub przygnębieniu, o chorobach 
ostrych, lub przewlekłych.

To wszystko świadczy, źe skóra nasza 
nie jest tylko powloką, lecz będąc związa­
ną tysiącznemi nićmi z życiem całego u- 
stroju człowieka, jest jakby lustrem, w 
którem się odbija życie całego naszego or­
ganizmu. Wspomniałam już, że tylko na 
higjenie oparta kosmetyka może wpłynąć 
dodatnio na skórę i być tylko estetycznem u- 
piększeniem, bo chorej skóry żadne zabie­
gi kosmetyczne, żadne szminki nie zdołają 
ukryć, często tylko silniej kontrastują to 
niezdrowie.

Dla zdrowia skóry niezbędne więc śą: 
powietrze, światło i woda. Powietrzne ką­
piele, stosowane prawidłowo i systema­
tycznie, nie tylko wzmacniają skórę i bło­
nę śluzową, lecz pobudzają krążenie krwi, 
co wpływa dodatnio na odżywienie skóry 
i jej gruczołków, a tem samem na świeży 
i zdrowy wygląd

Drugim warunkiem zdrowia skóry jest 
światło. Chcę wykazać potrzebę światła 
dla orgaijizmu i skóry. Dzięki modzie, o- 
gół zaczyna obecnie stosować kąpiele sło­
neczne. Niema dwóch zdań, że plażowa­
nie jest korzystne, lecz jako środek ostrzej­
szy. niż kąpiele powietrzne, czyni czasami 
krzywdę przy nieumiarkowanem stosowa­
niu, mianowicie może wywołać opaleniznę, 
piegi, oparzenie, a często i udar słoneczny. 
Aby zaznaczyć dodatni wpływ słońca i wy­
kazać, że nie można plażować, ile się chce 
1 jak się chce, i tutaj potrzebne są umiar­
kowanie i systematyczność. Plażcfwać mo­
żna od 10—15 minut, pół godziny a nawet 
do dwóch godzin; zależy to od samopoczu­
cia. Wrażliwą skórę twarzy uchronić 
można przed działaniem silnych promieni 
słonecznych, które wywołują piegi i plamy, 
przez zasłonięcie twarzy czerwoną, lub 
bronzową parasolką.

Oczyszczenie skóry wodą ma jeszcze tę 
dodatnią stronę, że usuwa różne zarazki z 
jej powierzchni. Ale i stosowanie wody 
wymaga zrozumienia, umiarkowania i sy­
stematyczności. Najczęstsze pytanie, jakie 
słyszy specjalista kosmetyk, jest: »Jaką 
mam się myć wodą?“

Szkodliwość wody może polegać na nie­
jednakowym składzie chemicznym, tempe­
raturze jej, oraz częstości używania wody. 
Naskórek nasz jest przepojony tłuszczem 
raturalnym skóry, dającym jej sprężystość 
i zabezpieczenie od wpływów zewnętrz­
nych. Jeżeli więc będziemy nadmiernie i 
stale usuwać tę naturalną osłonę, będzie 
to szkodliwe dla skóry, która stanie się su­
chą, zacznie pękać, zakażać się, chorować. 
Zaznaczyć ort razu muszę, te jakiekolwiek 
byłoby stosowanie wody, należy zawsze po 
tym zabiegu dokładnie osuszyć skórę, by

nie narazić jej na wpływ zimna, albowiem 
jest to bardzo szkodliwe.

Z drugiej strony bardzo ważny jest stan 
skóry, na którą ma działać woda, czy jest 
zdrowa, tłusta, sucha, wrażliwa. Z tego 
widać, że może być dużo warunków, któ­
rych nie można szablonowo traktować. Za­
sadniczo powinien kwestję rozstrzygać le­
karz. ——

Nie będę tu szczegółowo opisywać 
składników wody, należy tylko wiedzieć z 
kosmetycznego punktu widzenia, czy wo­
da jest twarda, czy też miękka. A więc 
woda deszczowa będzie bardzo miękka, w 
przeciwieństwie zaś do niej, woda wapien­
na, wskutek ii idmiaru wapiennych i man­
ganowych soli, będzie bardzo twarda. Nale­
ży ją więc zrobić miękką, aby była dobra 
do użytku.

Najlepiej na noc do pełnego dzbanka 
wody wsypać łyżeczkę od kawy boraksu, 
lub sody oczyszczonej, a rano będzie dobra 
do mycia twarzy i ciała. Skóra zdrowa 
może znosić każdą wodę, lepiej jednak sto­
sować stale wodę o tymsamym składzie 
chemicznym, z temperaturą pokojową, lub 
letnią przegotowaną.

Skóra zdrowa lecz tłusta, dzięki 
wzmożonym wydzielaniom gruczołów 
łojowych wymaga wody gorącej, w 
zależności od wydanego nadmiaru 
tłuszczu. Skóra sucha wymaga wo­
dy letniej, jako obojętnej, stosowanej 
jednak krótko. Skóra wrażliwa, napozór 
zdrowa, często nie znosi wody i po każdem 
użyciu czerwienieje, dostaje maleńkich 
pryszczyków i łuszczy się. Takie naskór­
ki należą już do stanów chorobliwych. 
Reasumując powiedziane, łatwo się prze­
konać, jaką wodą myć się należy. Pa­
niom niech służą te wskazówki ogólne, o 
których była mowa, przyczynią się one do 
uniknięcia zasadniczych błędów.

Dr. J. J.

Obozy letnie P. W.
Okręgowy Urząd W. F. i P. W. orga­

nizuje w b. r. następujące obozy 
przyspos. wojsk, i kursy wychowania 
fizycznego.
- 1. Obozy w Krokowie, pow. morski, 
a) 5-ciotygodniowe obozy p. w. szkół 
zawodowych i średnich, jedna grupa z 
5 obozów; b) ewentualnie dla uczni 
szkól zawodowych, przy obozach huf­
ców szkolnych w miarę zgłoszeń.

2) Kursy w Kórniku, pow. śremski,
a) 4-tygodni o we kursy instr. wstępne;
b) 6-tygod. kurs przewodników ćwi­
czeń cielesnych — jedna grupa z 3 o- 
bozów.

Do obozów hufców szkół średnich 
mogą być przyjęci uczniowie, którzy 
^ uzyskali świadectwo ukończenia I. 
roku II. stopnia p. w., b) świadectvvo 
I.|. roky II. stopnia^, a nie byli w obo­
zach letnich, cj wykażą się dobrym 
6tanem zdrowia, stwierdzonym świa­
dectwem lekarskiem, d) przedłożą pi­
semne zobowiązanie rodziców wzgl. o- 
piekunów do zwrotu kosztów utrzyma­
nia w razie samowolnego opuszczenia 
lub wydalenia z obozu. Zgłoszenia 
kandydatów z Poznania przyjmuje do 
dnia 10 czerwca, godz. 12 Komendant 
p. w. na m. Poznań, koszary 58 p. p., 
ul. Bukowska, pokój 76, kpt. Miljan.

Nowe wycieczki morskie
Gdynia, 7 czerwca. f

Pierwsze prawdziwe letnie dnie, ja­
kie nastały w końcu maja, obudziły 
w naszem społeczeństwie dążenie do 
wyjścia na szersze przestwory, gdzie- 
by ściśniona przez długie miesiące zi­
mowe pierś mogła odetchnąć świeżem, 
ożywczcm powietrzem. Wtedy, gdy 
liczne rzesze zaczynają bojaźliwie roz­
myślać o różnych podmiejskich letnis- 
kaęh i ich drożyźnie, nieliczne nieste­
ty jeszcze garstki ludzi śmiałych podą­
żyły na morze — w świat

Początek tym wyprawom dały or­
ganizacje włościańskie, które odwie­
dziły w końcu maja na s. s. „Gdańsk 
Danję, aby przyjrzeć się bliżej jej kul­
turze rolnej i spróbować, czy coś z ich 
doświadczenia nie da się zastosować 
i u nas.

W ślad za nimi poszli urzędnicy 
państwowi, udając się również s. s. 
„Gdańsk“ na zwiedzenie Visby — mia­
sta ruin i róż na Gotlandzie i stolicy 
Szwecji — Stockholm. Wycieczka ta 
bawi w tej chwili w Stockholmie.

5 czerwca r. b. rozpoczął się nor­
malny sezon wycieczek, rok rocznie 
organizowanych przez P. P. „Żegluga 
Polska“. W dniu tym s. s. „Gdynia“ 
wyruszył w wielką podróż naokoło 
Bałtyku, unosząc na swym pokładzie 
grono osób, pragnących poznać na­
szych bałtyckich sąsiadów. Za kilka 
dni podróżnicy ci poznają urok pół­
nocny białych nocy, płynąć wśród ma­
lowniczych fińskich scher.

Następna podróż s. s. „Gdynia“, 
która rozpocznie się w dniu 26 b. m., 
da jej uczestnikom jeszcze więcej 
wrażeń, prowadząc ich poprzez całą 
Szwecję aż do Nordkapu, najdalej wy­
suniętego na północ punktu Norwegji, 
skąd przez ' norweskie fjordy i maio-

wnicze krajobrazy Norwegji turyści
powrócą do Stockholmu, a stamtąd s. 
s. „Gdynia“ przywiezie ich do kraju.

Okrął polski pod zwrotnikiem
Szkuner szkolny „Iskra“, na któ­

rym odbywa podróż ćwiczebną młod­
szy kurs Szkoły Podchorążych Mary­
narki w Toruniu, przybył na Maderę. 
Po dziesięciodniowym postoju „Iskra“ 
wyrusza na wyspy Kanaryjskie, na­
stępnie na Azory, skąd powróci do 
Gdyni.

Ze zjazdu Kółek Włościanek
Uczestniczki zjazdu włościanek, 

przybyłe z dalszych stron Polski, jak: 
z Grodzieńskiego, Lidzkiego, Wołynia, 
Małopolski, Pomorza i Górnego Ślą­
ska, wyjechały w piątek jako ostatni 
dzień zjazdu na wycieczki w celu 
zwiedzenia gospodarstw w Wielko- 
polsce.

Wyjazd nastąpił w sześciu gru­
pach, a wycieczki zorganizowano w 
ten sposób, by umożliwić zwiedzenie 
większej i mniejszej własności. Na 
zmianę uczestniczki wycieczek są 
gośćmi na wielkich majątkach i go­
spodarstwach wiejskich. Programem 
objęte jest też zwiedzanie pobliskich 
Kółek włościanek.

W Niegolewie podejmowała wy­
cieczkę patronka Zw. Kółek Włościa­
nek, p. Niegolewska. Następnie zwie­
dzano gospodarstwa Kółka włościa­
nek w Buku. Inna wycieczka była po­
dejmowana w Buszewie przez p. Mie- 
Ięcką. poczem zwiedzono teren Kółka 
włościanek w Pniewach i Zakład pod 
wezwaniem św. Olafa. W Gutowie 
Wielkiem podejmowała wycieczkę p. 
Szyfterowa, odwiedzano Kółko wło­
ścianek we Wrześni i zakład doświad­
czalny, oraz szkołę mleczarską. Po 
zwiedzeniu majątku Ćielimowa pod 
przewodnictwem p. Nieniewskiej, wi­
zytowano Kółka włościanek w Gnie­
źnie i Witkowie. W Dobrojęwie po­
dejmowała wycieczkę p. Kwilecka, a 
następnie uczestniczki były gośćmi 
Kółka włościanek w Ostrorogu, wresz­
cie inna wycieczka podejmowana 
przez p. Wandę Chłapowską, zwiedzi­
ła majętność Kópaszewo, a następnie 
gościła u członkiń Kółka włościanek 
w Kościanie.

W zagrodach wiejskich zwiedzano 
też zabudowania włościańskie, ogrody, 
sady owocowe, chlewnie, hodowle by­
dła, drobiu,,, pasieki itp.r by zapoznać , 
się zę sposobem gospodarowania w tu­
tejszych warunkach. O ile była spo­
sobność zwiedzano też szkoły gospo­
darcze, mleczarnie i specjalne urzą­
dzenia gospodarcze.

Dwa dni zjazdu włościanek (środa 
i czwartek) poświęcone były również 
zwiedzaniu Powszechnej Wystawy 
Krajowej, zabytków i osobliwości mia­
sta Poznania.

Dzięki dobrej organizacji przepro­
wadzonej bardzo umiejętnie przez za­
rząd Związku Włościanek Wielkopol­
skich, uczestniczki imponującego zja­
zdu z całej Polski, wywożą z Pozna- 
ina i objazdów po wsi wielkopolskiej 
bardzo wiele miłych wspomnień. Zjazd 
sam przyczynił się walnie do położe­
nia trwałego pomostu między uczest­
niczkami, gospodarzącemi na wsi pol­
skiej w różnych dzielnicach i w bar­
dzo odrębnych warunkach organizacji 
gospodarstwa wiejskiego, (k)

Machy roznoslcielkaml grypy
Wybitny lekarz angielski, założyciel i 

dyrektor Instytutu Przeciwdżumowego w 
Londynie, profesor E. Haggard, w nie­
zwykle interesującym odczycie, wygłoszo­
nym na zjeździe lekarzy angielskich, in­
formował o swych badaniach nad gryp" 
której silną epidemię tegoroczną trafnie 
przepowiedział jeszcze w ubiegłym roku. 
Zdaniem prof. Haggarda. roznosicielkami 
grypy są muchy-samice, których ukłucie 
jest głębsze i boleśniejsze niż ukłucie 
much-samców. Właśnie ogromne rozmno­
żenie się much samic w lecie ubiegłego 
roku było bezpośrednią przyczyną tego­
rocznej epidemji grypy. „Jedna mucha- 
samica może sprawić ludziom więcej 
szkody niż wściekły słoń“ — twierdzi pro­
fesor Haggard.

SPORT ~~

0 puhar Davisa ,/
Zwycięstwo niemieckie odniesione nad 

Włochami trudno uznać za wielki triumf 
ich tennisu jak to przedstawiają*dzienniki. 
Wszystko jakgdyby się sprzysięgło przeciw 
Włochom, zwłaszcza przeciw świetnemu 
mistrzowi rakiety de Morpurgo. Pominąw­
szy nagłą śmierć jego brata i zrozumiałą 
depresję duchową, dalej zmęczenie podró­
żą do Lozanny oraz powrót na krótko przed 
meczem — również zimny wiatr i przejmu­
jący deszcz przeszkadzał ogromnie w cza­
sie gry, a ponadto publiczność zachowy­
wała się skandalicznie; najmniejszy błąd 
de Morpurga (grał o całą kiesę gorzej;

demonstracyjnie oklaskiwano i głośno szy­
dzono wprost z niego. Na tego rodzaju nie 
sportowe wybryki sędzia zupełnie nie rea­
gował. W sobotę dopiero w ostatniej minu­
cie zdecydował się de Morpurgo brać u- 
dział w spotkaniu podwójnem, gdyż po nie­
kulturalnych wystąpieniach publiczności 
w dniu poprzednim chcial nawet zrezy­
gnować wogóle na znak protestu z gry na 
„gościnnem“ korcie niemieckim. Zwycię­
stwo niemieckie w świetle cyfr przedsta­
wia się opłakanie, bowiem 12:9 setów, 
105:97 gemów mieli... Włosi. Liczby te 
najlepiej ilustrują jak wygląda szumnie 
obecnie reklamowany „triumf niemieckie­
go tennisu. Na tem opierają się już nawet 
nadzieje zwycięstwa w strefie europejskiej, 
oraz inne zachłanne rojenia.

Piłka nożna
Terminarz drugiego kota rozgrywek li­

gowych przewiduje dla „Warty“ następu­
jące spotkania (skrót Poz. w nawiasie o- 
znacza, że mecz odbywa się w Poznaniu): 
21. 7. — „Polonja“, 28.7. „I. F. C.“, (Poz.), 
18. 8. — „Pogoń“ (Poz.), 25. 8. — „Ruch“ 
(Poz ), 8. 9. „Cracovia“ (Poz.), 15. 9. — „Le- 
gja“, 22. 9. — „Garbarnia“ (Poz.), 29. 9. — 
„Turyści", 13. 10. — „Czarni“ (Poz.), 27 .10. 
— „Warszawianka“, 3. 11. —„Ł. K. S.“, 10, 
11. — „Wisła“. Rozgrywki kończą się 24 
listopada.

W związku z meczem Polska — Węgry
oraz wywiadem na ten temat z p. prez. 
Stürmerem w nr. 262 otrzymujemy od p, 
SL Broniarza poniższe oświadczenie:

„Stwierdzić muszę, że nie było mi do­
tychczas wiadomem, że mnie powierzono 
organizację meczu Polska — Węgry przez 
P. Z. P. N. Mimo dosyć częstych rozmów z 
członkami zarządu P. Z. P. N. w Poznaniu 
i Warszawie sprawy tej nie poruszano i nie 
posiadam dotychczas żadnej wiadomości 
od P. Z. P. N. któraby choć w przybliżeniu 
sprawę tę poruszyła. Przy tej okazji o- 
świadczam, że w żadnym wypadku nie 
podjąłbym się organizacji takiej imprezy, 
dopókąd istnieją na miejscu organizacje 
należące bezpośrednio lub pośrednio do 
P. Z. P. N. Stwierdzenie zatem takiego fak­
tu jak wyżej przez p. Stürmera jest dla 
mnie niezrozumiałe. Natomiast istniały w 
P. Z. P. N. zamiary zorganizowania tego 
meczu w własnym zakresie z pominięciem 
Pózn. Okr. Związku Piłki Nożnej, co uwa­
żałem za niewłaściwe i co w swoich ro­
zmowach na ten temat podkreślałem“.

„Warta“ — „Wisła“. W niedzielę odbę­
dzie się w Poznaniu najciekawsze spotka­
nie ligowe pomiędzy mistrzem Polski „Wi­
słą“ oraz wicemistrzem ligi „Wartą“. Za­
wody te zapowiadają się jako pierwszorzę­
dna atrakcja i już teraz wywołały duże 
zainteresowanie wśród tutejszych sporto­
wców. Początek o godz. 17,

Pływanie —'
Oddział pływacki K. S. „Warta" przy­

pomina swoim członkom o treningach któ­
re odbywają się codziennie o godz. 15 w 
pływalni związkowej. Tam również odbę­
dzie się plenarne zebranie oddziału w 
czwartek o godz. 20.

Różne
„Strażnica Harcerska" nr. 1, kwartalnik

ideowo wychowawczy, pod redakcją Harc­
mistrza Doc. dr .K. Stojanowskiego wy­
szedł z druku. Tak co do treści jak i wy­
glądu zewnętrznego przedstawia się nie­
przeciętnie.

Tennis
W tíñale turnieju w Zurychu Tilden

(po zwycięstwie nad Fisherem 1:6, 6:1, 6:4) 
pokonał Huntera (pogromcę Boussus 9:7, 
7:5) 5:7, 6:4, 7:5, 3:6, 6;1.

Międzypaństwowe spotkanie pań Niem­
cy — Ameryka zakończyło się zwycięstwem 
pierwszych 4:3. (8:8 setów, 71:72 game'y) 
Helen Willa biła bezapelacyjnie swe ry­
walki, pokonawszy Aussem 6:0, 6:1; w po­
dwójnej: Willa i Cross — Rost i Aussem 
6:3, 6:2.

RADJO

Programy radiofoniczne 
Środa, dnia 12 czerwca 1929 r.

Poznań, (336 m) godz. 12.00 radjografja 
(syst Fultona); godz. 12.50 komunikaty P. 
W. K. (transmisja na wszystkie stacje pol­
skie); godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał « 
wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert gra­
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień, i zbożowo-towarowej; godz. 14.15 ko­
munikaty: gosp. roln. PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 16.55 audycja 
dla żołnierza (wykł. kpt. Gustaw Baumfeld); 
godz. 17.10 odczyt p. L „Sport kajakowy“ 
(wygi. p. Oskar Zawrocki); godz. 17.25 au­
dycja dla dzięci w wykonaniu Wujcia 
Czesia; godz, 17.55 35-ta Godzina niespo­
dzianek; godz. 18.50 naprogram w wyko­
naniu artystów Teatru Nowego; godzina 
19.15 najnowsze wiadomości P. W. K. i od­
czyt konkursowy P. W. K. dla młodzieży; 
godz. 19.30 pogadanka francuska na temat 
„A travers 1‘Alsace" (12) (wygł. p. Omer 
Neveux); godz. 19.50 kronika Tygodnia 
Radjowego; godz. 20.05 komunikaty P. W. 
K.; godz. 20.15 „Silva rerum“ — czyli rze­
czy ciekawe, wybrane i wygłoszone przez 
p. Bolesława Busiakiewicza; godz. 20.30 
koncert wieczorny. Wykonawcy: Olga Kar­
packa (fortepian), prof. Włodzimierz Ma­
lawski (śpiew); godz. 22.00 sygnał czasu — 
komunikaty PAT i inne; godz. 22.15 radje- 
grafja (syst. Fultonał; godz. 22.45 muzyk«
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Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. Ł. z

podziękowaniem za odebrane łaski z pro­
śbą o dalsze, 2,50 zł; — J. G. z prośbą o 
zdrowie brata 5 zł; — N. N. z prośbą o 
błogosławieństwo 10 zł; — W. Cz. z po­
dziękowaniem za odebrane łaski z prośbą 
o dalsze, 5 zł; — F. D. S. 2 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1 293,20 zł.

— Tow. Cech. Czeladzi Kołodziejskiej.
Zebranie odbędzie się dnia 13. bm. o go­
dzinie 19 u p. Ograbowicza przy uL Ślu­
sarskiej 6. Zarząd

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia**, Ła­
zarz. Miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 13. bm. o godzinie 20 w lokalu p. Du- 
sika, ul. Marszałka Focha 69. Zarząd

— Słów. „Rodzina“, Wilda. Plenarne 
zebranie odbędzie się 13. bm. o godz. 19 
w sali restauracji „Dwór Strzelecki“ przy 
UL Kilińskiego 15.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
1*18-19 r. Łazarz - Gór czyn. Zebranie pie-

narne odbędzie się dnia 13. bm. o godzi­
nie 19,30 w Kasynie Obywatelskiem, ul 
Marszałka Focha 80. '

— Grono Miłośników Sceny Polskiej. —
Walne zebranie wszystkich członków 
czynnych odbędzie się dnia 14. bm. o go­
dzinie 19 w sekretarjacie przy ulicy Zu 
pańskiego 13.

— Tow. Przemysłowców, Wilda. Dnia 
16. bm. o godzinie 9 odbędzie się uroczysta 
msza św. w kościele Zmartwychwstań 
ców na intencję 27 rocznicy istnienia to­
warzystwa, poczem zebranie w lokalu 

. posiedzeń, Górna Wilda 75. Zbiórka o go­
dzinie 8,30 przed lokalem posiedzeń. O 
liczny udział uprasza Zarząd.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przemysłowców Jeżyce. Ple­

narne zebranie odbędzie się dnia 12. bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej, ulica 
Kraszewskiego. Na porządku obrad wy­
kład p. płk. Piekuckiego.

— Tow. Przemysłowców, Łazarz. Ze­
branie odbędzie się dnia 11. bm., a nie 
12 bm. Zarząd.

— Tow. Przemysłowe „Jedność**. Ze­
branie plenarne odbędzie się dnia 11. bm. 
o' godz. 20 w lokalu p. Ograbowicza, ulica 
Ślusarska 6.

— Tow. „Młodych Destylatorów". Ple­
narne zebranie odbędzie się w czwartek. 
13. bm. o godzinie 21,30 w lokalu przy ul. 
Masztalarskiej 7.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

E.GRZEJKOWIAK
POZNAŃ-IT-RYNEK 83

KOMUNIKAT.
Ból w bokach i dołku podBercowym (idzie scho­
dzą ssie żebra). Poboiewania w wątrobie. 
Skłonność do obstrukcji. Jeżyk obłożony. Go 
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie. Wzdę­
cia i burczenie » kiszkach. Bóle i zawroty gło­
wy Podenerwowanie. Uryna ciemna i mętna. 
Są to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstepne objawy kamieni żółciowych Pod­
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból. 
który sic rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu­
cha rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stol­
cową. Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka. Kuracja ziołami Chełekl- 
naza uwainii od tej ciężkiej : dokuczliwej cho 
roby Zioła Cholekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w składach aptecznych. 
Przy kupnie żadać przepisu użycia (wedl Dr. 
1 Niemojewskieeo). Wyrób: Laboratorium 
fizj chemiczne „Cholekinaza“ Sp. » o. o. War-.... - ----------------------la

A
Pw 10895-62.311

Piegi
oo pół wiewu powszŁcHNtt Pryszcze

IMANY it SKUTECZNOŚCI Liszaje 
ftzPtAGO Plamy

ST. GÓRSKIEGO pewnie osuwa

KREMODCISKI '“'“VENUS
U dorastającej młodzieży

ma kolosalne znaczenie częsta konsumeja 
tak pożywnego artykułu spożywczego ja­
kim jest dobra czekolada. Pw 11202-70,361

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, z naj­
większej fabryki czekolady w Połsce 
A Piasecki S. A. w Krakowie, urządzonej 
wg. najnowszych zdobyczy techniki, wyra­
biane są z najszlachetniejszych i najczyst­
szych surowców.

Fabryka czekolady
A. Piasecki S, Kraków.

PAPIERY
BŁONY
PŁYTY

CHEMIKALJA
Gevaert‘a
tworzą doskonalą całość, nie­
zbędną dla każdego amatora.

Do nabycia w składach 
przyborów fotograficznych«

©
go

W poniedziałek, dnia 10 czerwca 1929 r.. zasną! w Boga, 
opatrzony Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cier­
pieniach, mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, dziadek, 
szwagier i teść, ś. p.

Franciszek Frankowski II Cecylia Szukowska
obywatel miasta Pobiedzisk B99 9^9 w "obywatel miasta Pobiedzisk

przeżywszy lat 83. Eksportacja zwłok do Poznania odbędzie 
się we wtorek, 11 b. m. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
13 b. m. o godz. 5 po południu z kostnicy Łazarskiej, o czem 
wszystkich Krewnych i Znajomych zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążenidw 6463

żona z dziećmi i rodziną.
Pobiedziska, Kostrzyn, Komorniki, Poznań.

Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki, Poznań, Klasztorna 14, tel. 2769.

W poniedziałek, 10 czerwca 1929 r., o godz. 10 przed południem 
zasnęła w Panu, po długich, z największą cierpliwością znoszonych, cięż­
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza córka, 
nasza anielska siostra, ciocia i szwagierka, ś. p.

Dziecko Marji.
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Drużbackiej 8 na 

cmentarz górczyński w czwartek, 13 bm., o godz. 16,15.
W głębokim smutku pogrążona

matka z rodziną.
Poznań — Berlin — Książ — Koźmin. zw 16894

W dniu 5 czerwca r. b., zasnął w Bogu, L p.

Dr. Stanisław Iłowiecki
lekarz w Raszkowie.

W Zmarłym straciliśmy zacnego Kolegę i gorliwego 
członka. Cześć Jego pamięci!
dw 6463 Związek Lekarzy Z. P.

Za liczny udział w pogrzebie mego najdroższego 
•i.ęża, 1. p. ’6890

Franciszka Stefańskiego 
.raz za nadesłane wieńce składam wszystkim Kolegom 
Właścicielom Gastronomicznym i Dyrektorowi Muzyki 
p. Guzińskiemu serdeczne

Bóg zapłać!
Strapiona

Anna Stefańska.

Dnia 9 czerwca rano, zmarła opatrzona Sakra­
mentami św„ nasza kochana siostra i ciotka, ś. p.

Antonina Szwaba
przeżywszy lat 84. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
12 b. m„ o godz. 6,15, z kaplicy cmentarnej w Gór- 
czynie, msza św. nazajutrz w kościele św. Marcina, 
o czem donoszą

w smutku pogrążone
zw 16882 siostry i rodzina.

miesięcznie
18 zł.

pierwsza wplata 35,00 zł

Elew
z branży żelaznej znający 
książkowość, potrzebny za­
raz do fabryki wyrobów me­
talowych celem objęcia posa­
dy magazyniera. Oferty z od­
pisem świadectw oraz foto­
grafią i podaniem pretensji 
składać do Reklamy Polskiej 
Aleie Marcinkowskiego 6 pod

------  Itm

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie 
najdroższego męża i kochanego ojca, ś. p.

Marcina Skoczylasa
oraz za okazane współczueie, śpiewy i nadesłane 
wieńce, składamy serdeczne zw 16888

Bóg zapłać!
Rodzina.

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.

W Lasku przy Luboniu są od 
1 sierpnia nw 10998

4 pokoje pojedyńcze 
i 2 pokoje z kuchnią 

do wydzierżawienia. 
OTTO RÓHLING.

(Parketeverleger) doświad­
czonych poszukaj e zaraz fabr. 
mrkietu ini. Chojnackiego,

Koda - Pomorza,
Tw Htt
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MERCEDES-BENZ
SAMOCHODY

luksusowe, ciężarowe, omnibusy, komunalne, pompy pożarnicze, traktory 
GENERALNY REPREZENTANT:

LEHNWALD
Warszawa plac Napoleona 6 Telefor

Przedstawicielstwo na Poznańskie i Pomorze jest do oddania. Pw 10905-62,944

APOLLO** Restauracja!Śniadalnia!
OSTATNIA ZDOBYCZ TECHNIKI Piekary 16/17. Telef. 11-92. Piekary 1

iniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiittłHSairtWnnftnWnWIWHiiiiiiiiiiiiHiiimńnnfciiniiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Najlepsza kuchnia przy niskich cenach. 
Cały dzień otwarte!

KONCERT l DANCIN 
Od ffodz. 7,3® -wiecz.

Bufet zakąskowy obficie zaopatrzony.
11 Gabinetów! pwiao2i-s4,« Dyrekcja.

TANIEJ!IEPIEJ 'WYGODNIEJI
ZAMIAST BENZYNY 
WĘGIEL DRZEWNY

¡PANHARD&LEVAS5OR.

IprzedstawTcielstwo; w.wm<îsk! 
k AUTO RENESANS“ • . WARSZAW 'A

Pod protektoratem b. Wojewody Adolfa br. Bilińskiego z Gułtów, odbędzie
się w niedzielę, dnia 30 czerwca rb. o godz. 15 na terenach Powszechnej 
Wystawy Krajowej

KORSO KWIATOWE
.dla cyklistów i powozów kohnyct, połączone z i
5 &•«.u3 odK^dżiiP klf ’pre^j?^&łe'3najłaćiniej deki 
oraz rowerów .wySókó*wartńścióryęmi nągródąnti.

¿głoszenia od roweru 2,— zł, Od powozu 25,— zł, upi
24 czerwca do Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Działa Hodowli,

^wots"zaoszcz^'dlig:ó'ńa na paliwie zwraca 
'i po 3 latach całyr koszt samochodu

Wozy PAN HARD et LEV ASSOR wywołały przełom w prze­
myśle automobilowym. Jak praktyka wykazała sama oszczę­
dność na paliwie wynosi rocznie do 8.000 zł (700°j,). W Polsce, 
gdzie węgiel drzewny wiezwykle tani' i .wszędzie łatwo 
o niego — zastosowanie wozów PANHARD et LEV ASSOR 
"staje się bardziej aktualne, niż np. we Francji, gdzie tysiące 
¿ : ich są w użuciu codziennem. nw 10996

MajątekCENTRALNA RESTAURACJA P. W. K.
,,Dwór Huggera‘‘, Poznań, 

Śniadeckich 18
zapraszaniniejszem najuprzej­

miej na 
B_A_L

jaki urządza
w środę, dnia 12 czerwca r. b. 
i następnie codziennie o godz. 9 
wieczorem z okazji Powszechnej 

Wystawy Kraj owej .
Podczas balu występy znakomityoh 

Koszutski-Girl s i»«« 
Wstęp bezpłatny. Strój dowolny.

! wielkopański
’ 1500 mórg, pałac 14 po- 
, koi, w pięknym parku, 
i ziemia drenowana w kul- 
’ turze, kompletne inwen- 
i tarze, cena 850000 zł, 
• wpłaty 400 000 zŁ

: Biuro HanSlowe „Boltai"
i * Poznań, Skarbowa 17.
| | Pw 11198-33,78

AUTO-RENESANS
Generalne- Przedstawicielstwo ną Rzęęzpospolitę Polską i Gdańsk
Warszawa, Czerniakowska 186/8, telefon 91-80.

Poszukuję zaraz wygodnego sypialnego

zw 16879
nie .wyżej, l-szegc-piętra ewtl. bez mebli. Oferty
K. ŚWIN A RS KI, Poznań, Działyńskich 7. HAFTUJE

rysuje, mereżknje, ba- 
tyknje, maluje po cenach 

fabiycżnych.
Fabryka Robótek Ręcznych

„FARUM“
właśc. J. MURA • 

Poznań, Stary Rynek 89, I h,

ciężarowe od %—10 tonn, pólciężarowe do 1 tonnÿ, rekla­
mówki do lfonny, autobusy ód % —10 tonn, podwozia oso­
bowe, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
używane, motocykle „Douglas", poleca tariio i na dogodnych 

warunkach nw 10371
„KOMNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAŃ

ul Dąbrowskiego — Teł. 77-67 i 54-78.
nowoczesne urządzenia mechaniczne dla cegielń
jak prasy, walce, kołotoki, wyciągi, maszyny 
parowe, kotły, motory ropne, transmisje i t. d. 

dostarczają natychmiast- i na bardzo dogodnych 
warunkach

Zjednoczone Fabryki Maszyn, Kotłów i Wagonów 
L. ZIELENIEWSKI i FITZNEft GAMPEB S. A.

KRAKÓW..................... np 10 054

Młody

zbożowiec
obeznany z Spichrzem i księ­
gowością poszukuje posady. 
Łaskawe oferty do Kurjcra 

Poznańskiego pod jw 1993

Poszukuję

ubikącyj fabrycznych
z’terenem celem dzierżawy lub kupna najchętniej 
blisko śródmieścia. Oferty do Kurjera zw 16886.

ze znajompścią branży $ 
elektrotechnicznej na ®
Wieikopólskę i Pomorze,- 2 
na prowizję. Kaucja © 
1000 zł: pożądana, Oferty w 
z referencjami do Kurj. g 
Poznańskiego zw 16875 © 
Znaczek ną odpowiedź <® 

załączyć. 2

Irlandie»
z dobrego towtóyśtwa, pragnąc udoskonalić się w języku 
polskim, życzyłaby spędzić lipiec .i sierpień w dobrej rodzi* 
nie na wsi w pobliżu dużego miasta, Za opłatą lub ewentu­
alnie za lekcje języków: (angielski, francuski, niemiecki, 
włoski). Wymagana dobra kuchnia i wszelkie wygody. 
Oferty kierować: (Miss) Madden - O’Hara Geneve, (Suisse) 
4 Rue Emile Jung. ' zw 16811

zawiadamia wszystkich wier 
rzycieli*by zgłaszali się z pre­
tensjami do likwidatora Jana 
Grzesiaka, Poznań, Piotra Wa­

wrzyniaka 32. iw 16718 
Jan Grzesiak, likwidator

dobrze prosperującą kupię. Wpłaeę 60000 zł (ew. W 2 ra­
tach do lOÓOUO zł) zależnie od objektu. Oferty do „Par“,

Al. Marcinkowskiego 11, pod 24,50.
 ~ P-g 1 »031-34.60 - -
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Cieszy się popularnością 
wśród wybitnych

osobistości całego świata

Były dyrektor kasy chorych
obeznany z świadczeniami społecznemi

przyjmie posadę
kasjera; książkowego lub przedstawicielstwo na opatrunki 
lecznicze. Zgłoszenia do „Reklamy Polskiej“, Aleje Marcin­
kowskiego 6, pod „Przedstawiciel“. Kw 2368

fejs i itóiaftlM eModnfea taftą porzzeciany s*ehs?$®

Niezawodny w najcięższych warunkach drogowych

Kolosalne powodzenie swe na całym świeeie Buick 
zawdzięcza przedewszystkiem znakomitej kon­

strukcji opartej ■ na skoordynowaniu wydajności sSy®» 

nege swego silnika z trwałością budowy ora* z 
niezrównanym pięknem wytwornej karoserji Fisheru, 
^se^iatezoffiy we wszystkie najbardziej współczesne 
udoskonalenia, zarówno wewnętrzne jak i zewnętrzną, 
silny, szybki i wygodny nadaje się zarówno do miasta, 
jak i do najcięższych warunków drogowych. Zaletami 
swsraa bezkonkurencyjnie paeasawia do aałeśnśków 
«¡poste twstomobilowegOo Zaszczycają go wyborna 
najhardziej wybitne osobistości ze sfer zawodowych, 
poszukujące w samochodzie poza wygodą i estetycznym 
wyglądem szybkiego i niezawodnego środka lokomocji

Jedna próba w porozumieniu * najbliższym pastę* 
pstwe® General Motors udowodni że Buick po 25 
letniej pracy i doświadczeniach jego konstruktorów 
jest ostatnim wyrazem techniki samochodowej. IPyróh 
General Motor«.

Upoważnione zasiępstwa-na-eaSfem toyfegraa Bobki 
i w Wołnem Mieście Gdańsko.

BUICK
GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNE ÛASECKIEGO

VARIC0LH &

(z kogutkiem) 
OSUWAJĄ BÓL KRWAWIENIE. 
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
ZMNIEJSZAJĄ CUZY (ŻYLAKI)

*

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu wydzierżawi 

w drodze przetargu piśmiennego, prawo do zbierania jagód 
w (asach państwowych kosztem nabywcy, w następujących 
partjach:

Nadle­
śnictwo

Bołewiee

Gzeszewo

Miradz

Storn®

Jaanspołe

Bkarzęein

Leśnictwo

Modżewina
Smoiarnia

Glinki

Jezierce

Wysoki-
Most

Pomianki

Prsyje-
zier»

Młyny

Praedfefe

OstTfflw*

Xæraebfeüa

Grzybne

Kraj few©
Żabno
ïtogaîiæek-

ryp
Oeb:©ębn©)

Teresiny

Oddział

51-70, 73-80, 92-96 114.
71-72, 81-86, 97-103, 115- 

125
87-91, 104-113, 126-135

124; 126 a; 135 a; b, c, 
136 a, d, i; 137 b; 138 a; 
141, 147, 148, 149, 150 a, 
b; 152a,c, d; 153a»b,c; 
154 a, to, c; 155 a; 161 a, 

162 a.

2; 7-10,' 29-31, 48, 49» 23, 
2.

15, 16, 21-26, 38-40, 42, 
43, 55, 56»'70-73, 88-90 a. 
92 b, 93 b.
57-59 c, 61 e, 62, 63, 65, 
50, 76» 77 b, 83, '84, 85, 
94 b, 96 k W », k 99, 
100, 101.
110, 111, 113, 127» 130, 
131, 167, 168» 187, 188, 
189, 190.
114, 115, «6 A, B, 120 B 
4, 135 a» 136» 137, 138, 
139, 140, 141» 153, 154, 
156, 174.
U-14, 33-36, 51, . 54, 68, 
69. 142, 143 A, '144 a, 
146 a, 160, 162, 167, 165» 
166, 180, 181.
193, 195, 200, »1, 202 c, 
203 fo, 204 a» 205 a,, 206» 
215» 208.

110, 111 a» b, 112 a» e» 
113 af, 117 ab- 
12» ab, 130» 149, Ï66» 
■165. acd.
95 ad, 96 e, 97 ab, 98 abc, 
99 ais, 100 ad, 103 be, 
104» 105 , abd, 106 abe, 
Ï07 a, 108 a.
3 abc, 8 a, 12 e, 13 ab, 
14 ab, 15 a, 22 ab, 23.

24 &» 43 ab, 44 a, 61 ab,
62 ab, 63 a» 78 a, 80 a, 
99 e, ICO ed„ S17, 118, 
119.

całe leśnictwu

i*
śll
>1

ea

L8W

28V

2.6«V

-e®

ez
W

Upoważniony zastępca „ELIBOR“
Sp. Akc. Handlowo-Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI
ODDZIAŁ w POZNANIU 

Siki®» Wystawowy - Swe Marcin 60, teł. 14-66. dw&»3
Stacja Ohsłnffi- nl. Dąbrowskiego 78, tel. 68-66.

Radłów»*
leśne

Dolina 
Hutka 
Stary dwór

Karłowice
Jeżówka

29-38» 
53-57; 61.

ca
376*

Szczep»*
SŁOWO 60, 61, 64, 65» 71, E2,

ca
351^

Hemoroidy giną!
w 6 —6 dniach bez lekarstwa i operacji, 52-iet- 
ate doświadczenie. Mam dużo podziękowań. 
Wysyłam przepis za pobraniem poeztowem 
S złotych i porto. 4» ***’

J. Wierzbowski, Nowe-Pomorzo, felczer szpitalny

9. Rychtal Sadogóra 38-42, 48-53.
Darnowice 75-77 Aab, 77 Ba, 78 Aab,

78 Ba,-79 Aa, 79 B,-80 
A,-81 A,-81 B, 82 AB, 83 
A, 83 Bab, 84 Aac,-85,
86 a, 87, 88 A, 89 A, 89 
Bab, 90 a, 91 a.
100 b, 101 b, 104 a, 105 a,, W 
106 a, 107 a, 117 b. 118 b,
120, 121 b, 122 a, 123»,
124 b, 125 d, 127, 128 b,
136 b, 137 a. 138,139,143,
144 ab.&■ " " . ..

Termin-¡zbierania-jagód do 30. 9. 1929 r.
Oferent winien złożyć kaucje na dotrzymanie warun­

ków w wysokości 5% oferowanej sumy w P. K. O. nr. 206 835 
n&-: rachunek Dyrekcji -Lasów. ■

■ Szczegółowe warunki dzierżawy są do przejrzenia w wy­
dziale gospodarczym Dyrekcji Lasów.

Oferty, w zalakowanej kopercie, z napisem „submisja 
na jagody“ wi?iny zawierać:

cenę wyrażoną w złotych, osobno dla każdego Ibsu, 
^oświadczenie, że. oferent* przyjmuje wszelkie uińnM 

dzierżawy bez zastrzeżeń,
kwit ze złożonej kaucji,
oraz dokładny adres składającego ofertą S należy je 

przedłożyć w Dyrekcji Lasów, do dnia 18 czerwca 1929 r„ 
do godz. U przed południem, poczem nastąpi otwarcie ofert

Dyrekcja Lasów Państwowych 
m-KHIk w Poznaniu.

Wesół®
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Najbardziej współczesny samochód 
ciężarowy, nadający się do komunikacji 
miejskiej lub międzymiastowej

Ciężarówka G. M.C przez­
wycięża z łatwością skompliko­
wany ruch uliczny oraz wszel­
kie trudności drogowe

Połączenie specjalnie wzmocnionego pod­
wozia, sięgającego w rozstawie osi do f.i 
metra ze znakomitemi szeŚciocylindrowemi 
ailnikami Pontiaca dla lżejszych modeli i 
słynnego Buicka dla cięższych, umożliwiło

stworzenie idealnego typu samochodu 
ciężarowego.

Przy oględzinach tych modeli u upoważ­
nionego zastępcy General Motors uderzar- 
ją przedewszystkiem ostatnio wprowadzone 
kapitalne ulepszenia, a mianowicie: wzmoc­
niona rama podwozia i przednia o4, udos­
konalone sprzęgło, cztery przekładnie 
wprzód, hamulce na cztery koła, oraz szereg 
innych udoskonaleń, które podnoszą wartośÓ 
całego wozu.

nw 1086S CIĘŻARÓWKA G.M.C.
■Wyrób G t b t r • 1 Motors 

GENERAL MOTORS wPOLSCE, WARSZAWA
Upoważnione Złwępstws na eałem terytorium Pohlu a w Wolnem Mieście Gdańsk»»

W Więzienia Kamera 10 Rawiczu
wakuje zaraz posada kontraktowego

z uposażeniem 200 zl miesięcznie. Reflektan- 
ci najchętniej tacy, którzy podobne stanowi­
ska zajmowali w wojsku, zechcą się zgłosić 
z referencjami listownie, lub osobiście 4° 

dnia 20 b. m. dw 6452

Pierwszorzędna polska fabryka skór 
otwiera w Poznania skład komisowy na własny rachunek 

i poszukuje

kierownika

Adwokat E.Trauczyński
przeniósł rw 1«S39

bitu*© swoje do nowego lokalu przy ulicy

św. Marcina 66
(naprzeciw Piekar) dom ogrodowy, I piętro.

BvvwwwwtfWMwwvwMWMvwwwMWwwwwwvt/vwwí

„ROLNIK** Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
poszukuje

z ukończoną szkoła handlową wzgląd. sześcioklasowem 
wykształceniem gimnazjalnem. Odnośne zgłoszenia 
wraz z odpisami świadectw oraz życiorysem prosimy 

skierować pod adresem:
-ROLNIK* w Krzywiniu, Spódzielnia Rolniczo- 

Handlowa z ogr. odp. dw MM

Mistrz Ślusarski
znalacy dobrze książkowość może się zaraz zgłosić 
na stałą posadę. Zgłoszenia z krótkim życiorysem 
i podaniem warunków do Kurjera Pozn. zw 16861

Śtenotypistka
dobrze stenografująca po polsku i cnotliwie po niemiecku,, 
potrzebna ząraz do większego biura w Poznania. Zgłoszę-/ 
nia z odpisami świadectw i podaniem wymagań do biura 
ogłoszeń »PAK", Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 24,48 

Pw 12 025-24,48

ISVWVWWI
r rBACZNOŚCI

Kto ma zamiar nabyć samochód, niech 
przeczyta poniżej podaną ofertę.

Pozostałe samochody s całkowitej wyprze­
daży, które spnedaje się po cenach 

niebywałych $
L „ÍTALA" 60 KM fabrycznie nowy, 5| 0(1(1 .1 

limuzyna 6 osobowa, luksusowa, Ili fł 
syst „Weiman“ cena zam. 41.500 JT.UUU fal

2. „PEUGEOT“ 11/40KM fabrycznie fi TTO 
nowy, limuzyna 6 osobowa, cena Jf / j|| 
zamiast 24.500 ....... 1* •* »»

8. „PEUGEOT“ 9/28 KM fabrycznie 
nowy, kareta 4 osobowa, cena 
zamiast 16.250 .......

i. „PEUGEOT“ 9/28 KM 4 cyiindro-

Sprzedawców, 
pomocników i pomocnic
do sprzedaży dobrze zaprowadzonego artykułu poszukuje się 
za wysoką prowizją. Łask, zgłoszenia z podaniem dotych 
czasowej czynności proszę skierować do eksp. Kurjera Pozn 

pod Kw 2364 '_________

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 13 czerwca, o godz. 11 przed po?, przy

ul. Dąbrowskiego 29, w Garażach firmy „Brzesklautą", sprze­
dam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

samochód osobowy
marki „Piat" w dobrym stania.

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. zw 16 887
J. Bartkowiak, kom. sądowy, ul. Kochanowskiego 24.

Krojczym
samodzielna, wprawna w krojeniu fartuchów, kitelków, 
ubranek i koszul potrzebna od 1 Hpca lub później. 
Zgłoszenia z podaniem wymaganej pensji oraz ddPK 
sem świadectw do Kurjera Poznańskiogo zw 16885

energiczny do konstrukcji ielazobetonowyefe pofcraobBy 
saraz. Zgłoszenia ' ■ Kurjera Poznańskiego pod dpw ®4«6 J

nośną klijentelę,; zecucą ^r”'ST¿’i»<r Áíóü
rencyj 5 wymaganej pensji pod nr. ¿3,184 do „PAR , Aleje 
Marcinkowskiego 11. Pw 11 297-23,184

Blacharze
pierwszorzędne siły na stałą prace mogą się zgłosić 

natychmiast. pw mm/so-as imis

KAROSSA“, Poznań, Niegolewskich 22.

front, I. p., z ¡telefonem i t. d. w centrum, plac 
Wolności. Oferty Kurjer Poznański pod zw 16883

' íNAÍTANIEI ...I

F.G.FRAASB1
PO7NAN“ Ut.WIElKA 1'+

Dom po ś. p. Kowalleku z re­
stauracją i salką do zabaw, 
także i z wszelkim inwenta­
rzem jest zaraz do sprzeda­
nia. Zgłoszenia uprasza się do

Kowallek
kwiecie (Po«.). Sądowa A

z®- uoos

„PEUGĘOT“ 9/28 KM 4 cylindro- 40 
wy.karekta 4 osob. mało używany, j j I 
aaj nowszy typ, cena zamiast 14.5O0

11.750 „
najnowszy typ,

S. „PEUGEOT“ 9/28 KM, 4 cylindro­
wy, fabrycznie nowy, limuzyna 
S osobowa, cena zamiast 17.000

fi, „PEUGEOT” 9,28 KM, 4 cylindro- 4(1 | 
wy. cabriołet. mało . używany, I||
4 osobowy, cena zamiast 14 000 łv.

7. „PEUGEOT”-Autobus 10/30 KM, 4Q 
4 cylindrowy, 12 osobowy, fabry- jfi 
cznie nowy, cena zamiast 22 ¿00 >«•

8. „PEUGEOT”towarowy, 10/30 KM,
4 cylindrowy, fabrycznie nowy, 
aa 750 kg obciążenia, kryty, ce­
na zamiast 13.250 ......

a, „PEUGEOT” tówarówka 5/12 KM,
4 cylindrowy, fabrycznie nowy, 
obciążenie 850 kg, kryty, cena 
zamiast 8.850 ........

10. „PEUGEOT” 2 podwozia, fabry- T
cznie nowe, 10/a0 KM, cena za- / 
miast 8.815 .......................... . . • •

11. „HISPANO - SUIZA” 12/45 KM, 
używany, na zupełnie nowych 
gumach, cena zamiast 6.500 . .

12. „MINERWA’ 8/30 KM, używany, »)
5 osobowy, torpedo, cena zamiast /
6.000 . . . / ..........................Ł*

18. „ADLER“ 10/30 KM, torpedo 6 
osobowe» używkne cena zamiast 
6.500 ...................................................

14. „PHENOMENt 10/30 KM, towa- 1 nr O 
rowy używany! 11/2 tony obciąż, j /I
z nową karoserją, cena zara. 5.7b0 d«L«JU ii

15. „PODEUS“ ciężarowy 14/45 KM. 1 TCil
używany, 4 tony cena zamiast j / III 
7.000 ...................................................J.l JU »

Dogodne warunki rozpłaty, przy regulacji 
gotówkowej udziela się 10% rabato. 

Wszystkie samochody są gotowe do ożytko 
i obejrzeć można każdej chwili w zakładach

firmy » bj»w nu

Hempoulcz-Automoblle
Poznań, Patr. Jackowskiego 49
telefon 65-15 telefon 22-22

99

99

11.250.
;a.

»

» 1750 „
II

li



Yfamer 265 = Kurjer Poznański, wtorek, il czerwca 1920 — Strona 17

Bilans Banku Urzędniczego sP. z o. o. w Poznaniu
na dzień 31 grudnia 1928 r.

Stan czynny
1, Kasa i sumy do dysp.

a) gotówka w Kasie . .
b) pozost. w Bankach .

2. Weksle zdysk................
S. Pożyczki krótkoterm. .
4. Stemple i weksle . . .
5. Koszty wyłożone za czŁ
6. Sumy przechodnie . . .
7. Ruchumości.................

zł

18,460:02
7.594,85

361.086
24 195 

S.567
779 51 
125 87

2.53496
418.345-42

Stan bierny
1. Udziały....................
2. Fundusz zasobowy .
3. Rezerwa specjalna .
4. Wkłady oszczędność.
5. Opłaty wekslowe . .
6. Wierzyciele , ... .
7. Redyskont weksli .
8. Procenty antycyp. ,
9. Zysk za rok 1928 . .

1633
245

zł
148.826

17.469
2.5o5

93.155
54.04
28.444
65.550

4.000
4.320 94

418.345-42

Na początku roku 1928 było członków . . . 
w ciągu roku 1928 przystąpiło członków . . _____ 

razem 1 8?8
ubyło przez zgon i wystąpienie ....... . ■ 98
na rok 1929 przechodzi członków................. . . 1 780

Bank Urzędniczy, Spółdzielnia z o. odp. w Poznaniu
Łewalski — Hoffmann — Procinski. z w 16878

Konkurs na stanowisko lekarza miejskiego*
Magistrat miasta Torunia rozpisuje konkurs na stano­

wisko LEKARZA MIEJSKIEGO, który ma objąć kierownic­
two Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej, obejmującego 
oprócz spraw opieki społecznej — sprawy policji sanitarne], 
walki z chorobami zakainemi i społecżhemi, higienę pu­
bliczną etc. dw 6412

Rada Miejska może wybrać kandydata płatnym człon­
kiem Magistratu po upływie czesu próbnego spędzonego na 
stanowisku kontraktowem. Czas próby określi obopólna 
umowa służbowa prywatno - prawna.

Lekarz miejski musi posiadać oprócz zwykłych upraw­
nień do wykonywania praktyki lekarskiej w Państwie Pol­
akiem, świadectwo z odbycia specjalnych kursów sanitar­
nych urządzanych corocznie w Państwowej Szkole Higjeny 
w Warszawie.

Ponadto może być nadany lekarzowi miejskiemu cha­
rakter urzędowego lekarza powiatowego na obwód admini­
stracyjny miasta Torunia, o ile kandydat wypełni warunki 
ustawy dotyczącej stanowiska służbowego lekarza powiato­
wego z dnia 16 września 1899 (pruski zbiór ustaw str. 172), 
tó jest: musi być — 1) lekarzem aprobowanym, 2) posiadać 
tytuł doktora, 3) świadectwo egzaminu lekarza powiatowego, 
4) winien wykazać się, że stosowny czas wykonywał prak 
tykę lekarską i — wogóle powinien odpowiadać tym wa­
runkom, jakie się stawia kandydatom na stanowiska lęka 
rzy powiatowych.

Pobory wynosić będą uposażenie według grupy VI lub V 
ustawy uposażeniowej dla urzędników państwowych, oraz 
wolne mieszkanie, za które potrącać się będzie czynsz w wy 
sokości pobieranego dodatku mieszkaniowego, opał i świa­
tło, za które to świadczenia potrącać się będzie ekwiwalent 
gotówkowy w wysokości 3% z poborów.

Wykonywanie prywatnej praktyki lekarskiej oraz ubocz­
nego zajęcia jest wykluczone.

Zgłaszać się mogą kandydaci tylko w wieku do ląt 40.
Podania z dokładnym życiorysem, z dołączeniem świa­

dectw szkolnych i zawodowych oraz wszelkich dokumentów 
wymaganych przy ubieganiu się o posadę urżędńikóW pań­
stwowych. mianowicie świadectwo zdrowia ód lekarza rzą 
dowego należy przesłać do Magistratu miasta Torunia w ter­
minie do dnia 30 czerwca 1929 r.

Toruń, dnia 6 czerwca 1929 r.
L. dz. Prez. 860/29. Magistrat

Sprzedam korzystnie

hodowli stajni Meklembur- 
skich wraz z dyplomem. Ła­

skawe zgłoszenia
Józef Mórkowski,

Bak, pow. grodziski (Wlkp.)

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 lićżb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 Słowó.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 Słów.

"29 POWSZECHNA 
WYSTAWAKRAJ.j

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego, pol­
skiego także inteligencji poza­
szkolnej, 3—5 zi. Zamówienia, 
zadatek: Administracja Kwater, 
Matejki 8. telefon 60-9L

zdw 91 868

Wozy
robocze 4 calowe, w dobrym sta­
nie i konie na sprzedaż Scbultz, 
Kreta 23. zdw 97 687

Kamienicę
śródmieście dochód roczny 7 000, 
cena 65 000, sprzeda Dutkiewicz, 
Chwaliszewo 70, front.

zdw 97 814
Oddam

zmiotki na paszę dla świń bardzo 
tanio. Wiedeńską piekarnia. A- 
leje Marcinkowskiego 17a.

67 04,’zdw 97 94 '
Kanapę

lustro, szyfonierke sprzeda Kaź- 
mierczyk, Wodna 13. III. front, 

zdw 97 942

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa radg- 
kainie od lat wypróbo­

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

Kw 1870

proszę o kosztorys na stodo­
łę drewnianą 34 X li. szcżyty 
murowane, dach papą kryty, 
ńa starym fundamencie. Ła­
skawe, spieszne oferty Kurjer 

zw 16884
Przedsiębiorstwo przemy słowo 

handlowe poszukuj

Uczeń
biurowy możl. z ukończoną 
szkołą handlową i chłopiec do 
posyłek mogą się natychmiast 
zgłosić. Oferty piśmienne 
do „Par“, Aleje Marcinkow­

skiego 11 pod 24,45 
Pw 12022-24,45

„Douglas“ Motocykle
Sensacja Sezonu!

350 i 600 ccm., nowe na dogod­
nych warunkach zapłaty sta­
le na składzie. Prosimy ządac 

ofert. nw noiż
, Komna“, Są. z o p. Automobil^ 
Pozoań. ni. Dąbrowskiego SJ-Só. 

Tel. 77-6? i 54-78.

Poflrfóoluwwspólnika
............... * tOOOOOzl. Dużyzaprowadzony wskładach ko-

zysk jak i gotówka hipotecznieI lonjalnych przyjmie poważne 
zagwarantowana. Zgłoszenia zastępstwa. Zgłoszenia do Kur], 

do Kurjera zw 16880 | pod zw 1SSS1

“UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej Seweryna Kacz­
marka, kupcifw Śremie, uchyla się postępowanie z powodu 
braku masy wystarczającej na zaspokojenie (choćby częścio­
wo) wierzycieli upadłościowych § 204 u. u. Śrem, dnia 1 
czerwca 1929 r. Sąd Grodzki. nw ‘

PRZETARG

Ubikacje fabryczne
w centrum Poznania wraz ż salą cirka 100Ó kw. mtr., nada­
jąca się na każdą branżę, cukiernię i kawiarnię wraz ogro­
dem, zaraz do wydzierżawienia. Źgł. dó eksp. Kurjera Póżn.

pod rw 5304 

Przetarg przymusowy
W czwartek, dnia 13 b. m., godz. 13, sprzedawać będę

Obrzycku u p. Hejnowicza Kazimierza publicznie najwię­
cej dającemu za gotówkę:

stół, 2 kanapy i 
rower, powózkę i

masy upadłościowej, częściowo przymusowy.
We wtorek, dnia 18 czerwca 1929, ó godz. 10,30, w skład­

nicy firmy Ekspres w Poznaniu przy placu Drwęskiego, 
sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

cale urządzenie fabryczne firmy „Karom“ Poznańskiej 
specjalnej fabryki Drażetek będącej w upadłości, między 
innemi: 20 kotłów miedzianych do drażarowania z trans­
misją i pasami, młyn duży i młyn mały do mielenia cu­
kru, młynek do osiewania cukru, około 6 000 kareó, około 
5 000 różnych kartonów, 18 skrzyń z 5 508 kg pudru, około 
300 skrzyń, około 180 wiązko w z częściami, skrzyń, 2 ma­
szyny do irysów, około 4 000 kg. marmelady, płytę do wy- 
lewania cukru (chłodzenie Wodą), maszynę plastyk, 18 
par wałków, 5 kotłów miedzianych, różne olejki i farby 
do cukierków, około 70 Sztuk sit do przesiewania, wagi 
decymalne i składowe, biurka, stoły i inne urządzenia 
biurowe, powielacz i dwie maszyny do pisania i wiele 
innych przedmiotów do fabrykacji cukierków.
Ponadto 2 konie i 2 platformy. ńw 11018
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Zbiórka u wylotu Fr. Ratajczaka i pi. Drwęskiego. 

Krawczyk — kom. sądowy -— Poznań, ul. Dąbrówki 14.

dw 6451

2 fotele, zegar, 
Inne rzeczy.

Kurczewski, kom. sądowy w Szamotułach.

Przetarg przymusowy
W czwartek, dnia 13 b. m„ godz. 10, sprzedawać będę

Obrzycku u p. Chmielewskiego publicznie najwięcej da­
jącemu za gotówkę: dw 6450

bilard, urządzenie restauracji i kolonjalki, ma 
szynę do szycia, stoły, krzesła rozmaite, to­
wary koionjalne i inne rzeczy.

Karczewski, kom. sądowy w Szamotułach.

Do wiadomości opinji publicznej.
W związku z ogłoszeniem p, Stefana Sonnewenda, za­

mieszkałego przy ulicy św. Marcin 39, umieszczonem w „Ku- 
rjerze Poznańskim“ nr. 261, z dnia 8 czerwca 1929 r., Wyda­
nie wieczorne, niżej podpisani stwierdzają, co następuje:

Nieprawdą jest, że p. Stefan Sonnewend nie wiedział nic 
o swej sprawie honorowej, jak i o wynikłym z niej proto­
kóle jednostronnym, spisanym przez zastępców p. Nosarzew- 
skiego. Do p. Stefana Sonnewenda zostało wysłane żądanie 
wyznaczenia przezeń zastępców honorowych espressem po­
leconym nr. 159, w dniu 29 maja 1929 r., i — protokół jedno­
stronny listem poleconym nr. 175, dnia 2 czerwca 1929 r. 
Pan Stefan Sonnewend otrzyma! wyżej wymienione listy, 
co poświadcza własnoręczny podpis p. Stefana Sonnewenda, 
znajdujący się w dokumentach pocztowych Urzędu 3 (Ła­
zarz), oraz podpis p. Musielakowej, zawarty w papierach 
Urzędu 1 (Aleje Marcinkowskiego). Wobec tego uważamy 
protpkól jednostronny ogłoszony w „Iiurjerże Poznańskim ‘ 
nr. 359, z dnia 7 czerwca 1929 r., wydanie wieczorne — ża 
nadal prawomocny. zw 16891

(—) Chorzewski Karol, Chełmońskiego 9.
H .......................................... .........

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Elektroinz
odkurzacz prawie nowy okazyjnie 
za 350 zi na sprzedaż. Wały Kr. 
Jadwigi 4, III. piętro, prawo.

zdw 97 646
Łóżko

ładne orzechowe tanio. Wały Ko­
ściuszki 6a, parter, lewo.

zdW 97 649

Obraz
jest najcenniejszym upominkiem, 
wielki wybór, ceny najniższe tyl- 
co we firmie Wltołd Leworski, 
Wrocławska 36, specjalność opra­
wa obrazów. Kw 2 362-3

Rowery
dwa kanapa skórzana, 
szklana. Nowy Ryhek 3.

zdw 97 650/1
ściana

(—) Komczyński Ludwik, Matejki 34.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t a. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«

Express
(samowar) do kawy herbaty itd. 
12 litrowy tanio sprzedani. Tel. 
61-22. zdw 97 709

Rower
sprzedam. Pocztówa 28. parter, 
lewo, podwórze. zdw 9? 21S

Frakowe
ubranie eleganckie sprzedam 
nio. Adres Wskaże Kurjer

zdw 97 653

Jadalnia
orzechowa ha 12 osób okazyjnie 
do nabycia. Zgłoszenia ul. Cheł­
mońskiego 20. II. p. zdw 97 615

Powóz
półkryty, używany w dobrym sta­
nie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 247 lub Czerniejewo,
telefon 28. nw 10 975

30

ta-

Hipoteka
ił korzystnie sprzedam.

Zgłoszenia dó Kurjera 
zd w 97 6o8
Meble

we wielkim wyborze ża gotówkę 
na miesięczne spłaty poleca

Stanikowski. WoŻha 12 (Butel- 
ska). rw 5243/4

Willę
w ogrodzie z 6-pokojowem miesz­
kaniem oraz przedsiębiorstwo (ka­
szarnia) z dwoma pokojami i ku­
chnia sprzedam razem lub od­
dzielnie razem 65.000. stacja kole­
jowa w miejscu, blisko Poznania 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 642

Agrest
śWieżo rwany ókolo 150 kg Sprze­
dam W Całości lub częściowo. 
Adieś wśkaże Kurjer zdw 97 607

Maszynę
damską (Singera) okrągłe czó­
łenko, maszynę do pisania (Im­
peria!) tańió sprzedani. Poznań­
ska 38. III, lewo. zdw 97 791-2

Parcela
5.700 przeszło metrów kwadrato­
wych pod Willę lub przedsiębior­stwo ńa sprzedaż. Cena podług 
ugody. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 505
Sypialkę

tanio sprzedam. Ul. Żupańskiego 
hr. 7, I. piętro, prawo, zd 97 115

Magiel
domowa mało używana kupie, za 
gotówkę, Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera Poznańskiego 

zdw 97 437
Maszynę

do pisania, nowa, mały Reming­
ton okazyjnie sprzedam. Zofja 
Wilenbergowa, Łąkowa 9.

zdw 97 718

Skład
towarów krótkich i bławatów 
przy ruchliwej ulicy Gnieźna. z 
powodu zmiany stosunków rodzin­
nych zaraz do sprzedania. Adres 
Wskaże Kurjer Poznański

zdw 97 784
Jadalnię

nowa łub bufet i kredens korzy st 
nie sprzedam. Stolarnia. Zagórze 
13. zdw 97 778

Leżankę
i zegar tanio sprzedam, św. Mar* 
cin 78, II. ptr. lewo, zdw 97 777

Skład
kolonialny, 2 okna wystawowe. 2 
pokoje i kuchnia w centrum . Po­
znania. nadają sie także na inna 
branże, sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer St. Rynek rw 5 321

Majątek
425 mórg. 60 lak. budynki ma- 
sywne, komplet, obsiane żytem, 
pszenica, burakami, koniczyna, ja­
rem, pow. Oborniki. 250 000, wpła­
ty 130 000 sprzedam. Strabel, Po­
znań, Wierzbięfcice 43. zdw 97 928

104 głos. _ 
wrzyniaka

Bandonium
Paryska A. Piotra Wa- 
:a 14, -II. ptr.

zdw 97 631

Truskawki
z większej plantacji zaprzedam 
W całości lub poszukuje stałych 
odbiorców. Opakowanie w ko­
szyczkach łubianych staranne. 
Zgłoszenia piśmienne przyjmują 
Ogrody Handlowe Chwalibogowo.

Dom
3 pokoje 2 kuchnie, światło elek­
tryczne. ogród, 7 000 złotych sprze­
dam. Strabel, Poznań, Wierzbie- 
cice 43. zdw 97 929

Skład narożny
duży, jasny, z pokojem, sklepem, 
2 okna wystawowe, blisko Pi. 
Wolności, nadający sie na każda 
branże, jako: auta, obuwie, deli­
katesy itd. sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 97 620

p. Strzałkowo. zdw 97 678
Brennabor

dziecięcy tanio sprzedam. Ul. 
Szamarzewskiego 12. skrzydło 
prawo I. ptr. zdw 97 688

Skład
kolonialny, magiel, pokój kuchnia 
6 000 zl, sprzedam. Strabel. Po­
znań, Wierzbiecice 43.’

zdw 97 927 ____
Kapustę

oraz ogórki kwaszone w każdej 
ilości towar zdrowy, zaraź sprze­
da. M. Jabłoński, kwaszarnia ką 
pusty i ogórków, Poznań, ul. 
Stawna 6, telefon 53-43.

zdw 97 919

Zakład fryzjerski
na prowincji dobrze zaprowadzo­
ny z kosmetyka i nówem urządze­
niem na 3 obsługi oraz przyległem 
mieszkaniem 2 pokoje i kuchnia 
jest z nowodu wyjazdu natych­
miast do sprzedania. Adres wśka- 
że Kurier iiW 10 993.

Koronki
sprzeda większą ilość korzystnie 
Za Bramką 4, III., prawo Mereż- 
ki. zdw 97 694

Beczki
próżne 200 Itr. sprzeda A. Musu- 
meci, ul. Pocztowa 31.

Zdw 97 695

Meble
na raty i za gotówkę, po najniż­
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13. Klijentell zamiejsco- 
^tawlam^wła^^

Gospodarstwo
60 mórg z żywym martwym n- 
wentarzem sprzedam zaraz z po­
wodu starości. Cena według u- 
gódy. Dó miasta 1 stacji Pobie­
dziska tylko 2 klia. Grtinbetg 
Borówko. zdw 94 508

Gospodarstwo
prywatne. 79 mórg ziemi pszen­
nej w tem 30 mórg dzierżawy, 
budynki w dobrym stanie, z cal- 
kowitem żniwem, inwentarzem i 
maszyneria zaraz na sprzedaż, z 
powodu choroby, cena według 
ugody. Agenci nie wykluczeni. — 
Ignacy Kasprzak, Brońsko. pow. 
śmigieł. zdw 97 675

Skład
kolonialny w mieście powiatowem 
przeszło 20.000 mieszkańców, z 
mieszkaniem 2 pokojowein ko­
rzystnie do nabycia. Potrzeba 20 
tys. zł. Informacje: Janasik. Mo­
sina. Rynek 40. rw 5318

Plac
żwirowy w okolicy Poznania ku­
pie- Oferty Kurjer zdw 96 984

Samochód
Ford w zdrowym stanie sprzedam 
korzystnie. Wejman, Kościelna 
24, (Jeżyce). zdw 95 0

Najpewniejszy środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu. 
Znany ód lat 20. Do nabycia w każdej drogerii! Tylko w pacz­kach oryginalnych po 0.75 1.

Motocykl - Ind j an
przy czepka sprzedam lub za­

mienię na lekki motocykl. Oferty 
Kurjer jw 1998

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. Ale­
je Marcinkowskiego 28.

Kp2339 .

Zegarki
złoto, srebro, alfcnida. nagród v 
sportowe, poleca Gasiorowski iT---- u, Marcjn 34, te. -

____  bpw 31118
Frankowski, św, 
fon 55-28.Rower

na sprzedaż. Marsz. Focha 79. 
III. 1. zdw 97 800

Traktor
nowy szwedzki Munktens’a 30 
K. M. tanio na sprzedaż. Kupno 
okazyjne. Zgłoszenia „Par“. 27. 
Grudnia 18, pod 58.359.

Pw 12 017-58.361
Skład

koloftjalny z urządzeniem i to­
warem oraz 2 pokojami i kuchnia 
w śródmieściu z powodu wyjazdu 
zaraz do sprzedania. Oferty Ku­
rjer zdw 97 829

Kilimy
artystyczne poleca pracownia 
Kalksteinowej, Wierzbiecice 13. 
parter. ____zdw 97 849

Dom
ZJ piekarnia i składem obuwia — 
konfekcji, towarów krótkich w 
rynku, mieście powiatu leszczyń­
skiego, korzystnie natychmiast r.i 
sprzedaż. Piekarnia do objęcia, 
Adrea wskaże Kurjer Poznański 

zdw 97 557
Truskawki

kilka mórg truskawek sprzedam 
na pniu. Ogród przy stacji. No- woalaistft. Puszczykówkn.

«d w 97 334

Folwark
170 mórg polskich, gleby urodza j­
nej z budynkami, zasiewami, in­
wentarzem, oddalony od Kalisza 
50 kilometrów sprzedam lub za­
mienię na dom w Poznaniu. Zg ci­
szenia: Kalisz, Poprz. Dobrz • ••• 
ka nr. 1. Władysław Stefańt i.

zdw 97 558

Dom korzystnie 
na sprzedaż

z powodu podeszłego wieku zro ­
szony jestem sprzedać moją • >- 
siadlość: dom rogowy dwupięi >- 
wy i parter, mieszczący fabr: ę 
likierów dobrze prosperująca 
skład bławatów, lokal banków: i 
3 wielkie mieszkania. Dom j o- 
tożony jest w śródmieściu przy 
Dużym Rynku w świeciu na Po­
morzu. zdw 97 569

Sprzedam
natychmiast dom. masywny a 
starozaprówadzońa piekarnią d 
ca 30 lat ze składem kolonjaln i 
z przyległem 1 morgowem pod - i- 
rzem. masywnemi chlewa: i

masywna piekarnia, szopa i
stodoła w małern mieście lic. - 
cem 3.000 mieszkańców za 25.000 
z! przy wpłacie 12—15.000 zł. Zgło- 
azenla do Kurjera nwllóOS



Willa
w Poznaniu z ogrodem owoco­
wym, bez diugu, cena 43 000 zło­
tych, wolne 7 pokoi z kuchnia. 
Biuro Handlowe .Boltar“ Po­
znań, Skarbowa 17.

Pw 11 189-23,23

Promocję
dostał syn, lecz nie dostał jeszcze 
zegarka. Zegarki stosowne od 20 
do 100 poleca Chwilkowski, św. 
Marcin 40. zdw 97 886

Kupuję
za gotówkę meb* wszelkiego ro­
dzaju rzeczy Dom N>mi:sowy 
Podgórna 2 ■________ P 8929'30

W Gdyni III.
sprzedam lub wydzierżawię 2 ba­
raki 9 X 2,25 m„ pruskie mury 
w tem 24 pokoi, trzeci barak 6 X 
S znajduje sie kawiarnia i sklep 
spożywczy. Do objęcia potrzeba 
15 000 zt. Zgłoszenia piśm. Tran- 
ayt, Gdynia, ul. 10. Lutego,

zdw 97 756
Skład

cukierków i papieru dobrze a 
prowadzony sprzedam korzystnie. 
Zgłoszenia do „Par *, Aleje Mar­
cinkowskiego 11, pod „100".

Pw 12 023

Majątek
8.000 mórg na południe Pozna­
nia. w tem 5U0 mórg lak. 750 ży­
ta 200 pszenicy. 800 owsa. 100 
tuu.ków cukrowych 300 zlem- 
r.ipk-.w itd. pałac w 20 morgo; 
wyni parku 16 pokoi, budynki 
g< sjocarcze w średnim stanie 
nitrowane. 150 bydła. 50 koni, 
martwy kompletny. cena 
1400.000 złotych, wpłaty 400.000 
złotych. Biuro Handlowe „Boi- 
tar". Poznań. Skarbowa 17.

Pw 10 842 22.104

Samochody 
i motocykle

nowsze modele kupujemy za gi 
tówke „Komna" Sp. z o. p„ ł 
znań, ul. Dąbrowskiego 83 85, te­
lefon 77-67. nwllOll

Administracje
domów przyjmie doświadczony 
właściciel kamienicy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 805 ______

i pokojowe
słoneczne, komfortowe mieszkanie 
wszystkie wygody kompletnie u- 
meblowanc, wyjeżdżając oddam 
niezwłocznie. Zgłoszenia K-urjer 

zdw 97 587 _________
Mieszkanie

2 pokoje i kuchnia śródmieście. 
Wskaże Wszechpolska Agencja 
Poznań, Długa 5. zdw 97 832

Okazja
Mieszkanie trzypokojowe (cala 
willk a z ogrodem) 20 minut od 
Poznania, za roczny czynsz. 
„Wielkopolska Centrala , ślusar­
ska 2. zdw 97 837

Pokój z utrzymaniem
lub bez w centrum,, niekrępujący, 
duży, czysty z pościelą lnh *>ez’ 
Drowa Szubertowa, Kręta 5.

zdw 76 626 _____
Pokój

umebl., słoneczny, elektr światło 
wynajmę. UL Ratajczaka 37, III- 
lewo. zdw 97 632

Ładny
pokój w centrum, wejście z klatki 
schodowej, nieumeblowany ao 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 

zdw 97 655 ____

Umeblowany
pokój balkonowy, dla dwóch pa­
nów (pań) do wynajęcia. Kra­
szewskiego 9a, I. ptr., lewo.

zdw 97 762 
Pokój

elegancko umeblowany, słonecz­
ny z utrzymaniem zaraz. Patro­
na Jackowskiego 11, front, par­
ter, prawo. zdw 97 790

Pokój
św. Wojciech 24. I. prawo, 

zdw 97 780

Willa
za miastem j pokoi, kuchnia, 
Spiżarka, pokój służącej, łazienka, 
w ogrodzie 20 drzew owocowych, 
Slicznem położeniu zaraz do sprze­
dania. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 976

Wózków
dziecięcych wybór. — „światek 
dziecięcy". Kraszewskiego 11.

zdw 95 887
Dorożkę

samochodową, zegarem i końce 
sją sprzedam. Ul. Marszalka 
Focha 55b, III. p., lewo.

zdw 97 702

Kupię
kamienice dochodowa, wprost c 
właściciela przy włacie 100.000 zl 
do 150.000. Oferty do Kurjera

zdw 97 964

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia 2.000 zł, dzier­
żawa 23 zl; 2 pokoje kuchnia 
2.000 zł, dwa lata dzierżawy — 
Skład z mieszkaniem za dwulet­
nią dzierżawę wskaże Jura, Do­
minikańska 5. ®dw 97 90o

Pokój
„ ełektrycznem światłem zaraz do 
wynajęcia dla solidnego pana lub 
oani. Pościel pożądana smadec- 
dch 21, I. p., prawo.

zdw 97 667

Panience
inteligentnej z własna pościelą 
pokój wynajmę. Skarbowa 17, 
podwórze, IV. ptr. zdw 97 779

Samochód
-Adler" zamieni« na motocykl. 
Oferty Kurjer zdw 97 971

Maszyna
szycia używana tanio na 

sprzedaż. Wierzbiecice 13, Molier
zdw 97 960

Samochód
Iimuzynke 4 osobową najnowszy 
typ sprzedam szybko decydujące­
mu reflektantowi za 6 tysięcy z 
powodu śmierci ojca. Oferty Ku­
rjer zdw 97 305

Dolarów
14.000 pożyczę całość lub częścio­
wo, podać zabezpieczenie pożyt z 
ki i procent. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 801

Mieszkanie
1, 2 pokojowe wprost od gospoda­
rza odda Jackowiak, W>onieeka 
12, od 9—3. zdw 97 979

Mieszkania
poleca „Informator", Ratajczaka 
15, (Pasaż Apollo). zdw 97 865

Magiel
kręcony sprzedam. M. Dykier, — 
Swarzędz. nw 11 015

Nowy Ford ciężarowy
nowego typu na sprzedaż. Oferty 
do Biura Ogłoszeń Kosmos, 
Zwierzyniecka 6 pod 968,

nw 10 980

Pożyczki
do 100.000 złotych poszukuje się 
na hipotekę wysokowartościowe; 
nieruchomości w centrum Pozna­
nia. Łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera zdwp 96 734 

Mieszkanie
4 pokojowe, komfort, komplet, od­
restaurowane, umeblowane. Je­
życe II. ptr. zaraz wolne. Osado- 
pol, Rzeczypospolitej 9.

zdw 97 881

Pokój
umeblowany 2 panom wynajmą. 
Małeckiego 14, II. p„ front.

zdw 97 455
Pokój

czysty panu wynajmą. Grobla 28 
I„ prawo, wchód lewy.

rw 5310
Pokój

frontowy, ładnie umeblowany z 
używaniem pianina do wynajęcia 
zaraz lub później. Ostrówek 15, 
I., lewo. _______ rw 9317

Wspólny
pokój bez pościeli dla młodszej 
panienki do wynajęcia. Ratajcza­
ka 9, II. ptr., lewo. zdw 97 775

Pokój
umeblowany, balkonowy dla bez­
dzietnego małżeństwa wynajmę 
zaraz. Patr. Jackowskiego 95, 
parter, prawo. jw 1988

Pokój
umeblowany solidnemu panu WF* 
najmę. Łąkowa 4a. II. prawo,

zdw 97 804

Gospodarstwo
przeszło 100 mórg w tem 11 mórg 
łąk nadnoteckich z pełnem żni­
wem, żywym i martwym inwen­
tarzem, położenie 3 kim od mia­
sta, budynki masywne pod da-
Shówką z powodu wyjazdu sprze- 

am tanio, T. Orchoiski. Byd­
goszcz,- Lenartowicza 20.

Pw 12 027-63 564

Maszyny
do pisania Adler i inne bardzo 
dobrym stanie korzystni* odda 
„Kardex". Poznań, Podgórna 
telefon 12-75. P w 11 293-23,181

Skrzydło
używane tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 97 532

Okazja!
Do ogrodu restauracyjnego pel- 
nem biegu przy wystawie poszu­
kuj« wspólnika z gotówką 5.000 
(5 tys.) Reflektanei li tylko szyb­
ko zdecydowani raczą zgłosić sie 
Gyraniak, św. Marcin 68.

zdw 97 584

Mieszkanie
3 pokoje z meblami rok czynsz 
3.500. Osadopol, Hzeczypospoli"* 
9. zdw 97

Solidnemu
pań« wynajmę pokój z peînem u- 
;rzymaniem. Adres wskaże ivu- 
rjer zdw 97 682. •

Elegancki
pokój dwuosobowy, Łazarz. Ka­
nałowa 4, I. lewo. zdw 97 796

Samochód
osobowy F. N. K. M. 10z28 nada 
jacy sie również na ciężarówkę 
reklamówkę, maszyna w porząd­
ku bardzo tanio sprzedam. Adres 
wskaże ..Par", Aleje Marcinkow­
skiego 11. Pw 12 028-24,53

Skład
kolonialny, delik. przy głównej 
ulicy w Nakle. 3 pokoje i kuch­
nia przylegle, zaraz na sprzedaż 
z powodu choroby. Cukrownia i 
gimnazjum na miejscu. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański z'’w 97 26*

Przemysłowiec
wlaśc. fabryki wyrobów maso­
wych poszukuje pożyczki 10— 
12.000 za pewną gwarancją i do­
brem oprocentowaniem, ewtl. i 
posadę biurowa. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 97 628

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia zaraz. Widziń 
ski. Małeckiego 15, podwórze 
parter. zdw 97 876

Biurowy
obszerny lokal parterowy kom 
pletnie urządzony.. telefonem 
śródmieście Poznania odstąpią za 
rocznym czynszem zgóry. Zgło­
szenia Kurjer zdw 97 816

Pokoje
dwa frontowe lepszym panom wy­
najmą zaraz. Wielkie Garbary 48 
I., lewo. _____ zdw 97 684

Pokój
elegancko umeblowany blisko wy­
stawy dla wojskowego chętnie so­
lidnego pana. Oferty Kurjer

zdw 97 689

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 solidnych 
panów zaraz do wynajęcia, UL 
Dąbrowskiego 5, II. ptr., lewo.

zdw 97 795
Pokój

frontowy dla pana do wynajęcia 
15. 6. W. Garbary 53, parter na 
lewo. rw 5 326

Piekarnia
dobrze zaprowadzona, odpowiada 
wymogom polic. w centrum mia­
sta liczącego 50.000 rnieszk. na 
Pomorzu nadająca sie do zme­
chanizowania zaraz do sprzeda 
nia. Wiadomość Nowaczewski 
Poznań, ul. Konopnickiej 3. 
Agenci wykluczeni. zdw 97 870

1.400 mórg dzierżawa
w województwie warszawskiem 
ziemia pszenna. Gorzelnia, obje­
cie 200.000 z!. Biuro Handlowe 
„Boltar". Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11197-23,80

Wspólnika
z kapitałem 50*--60 000 zł do fa 
bryki wyrobów masowych zaopa 
trzonej w specjalne automatyczne 
maszyny, w pełnym ruchu, dają­
cej poważne zyski. Doskonała 
okazja stworzenia sobie prima 
egzystencji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 629

Mieszkanie
112 pokojowe z kuchnia przy 
gotuje natychmiast za czynszem 
rok zgóry. Adres Kurjer

zdw 97 944

Duży
pokój umeblowany i mały, nada­
jący się na kuchenką parket, ła­
zienka, dzierżawa zgóry na rok 
1 500 zl. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 97 696

Pokój
słoneczny, frontowy, I. piętro, dla 
dwóch lepszych panów, zaraz do 
wynajęcia. Cukiernia, Wodna 13. 

rw 5 323

c9 SZUKA MIESZK3

Pokój
na biuro wynajmą. Stary Rynek 
45, II. zdw 97 69*1

Bezdzietnemu
małżeństwu lub samotnemu panu 
odnajme od 15 czerwca dobrze 
umeblowany pokój z używaniem 
kuchni. Kolczyńska, Górna Wil­
da 111, III. p. zdw 97 826

Szatę
kuchenna i stół sprzedam. Pół- 
wiejska 6, Fraszewski. zdw 97 855

Dom
z wielką kuźnią w Mosinie przv 
pryncypalnej ulicy, blisko rynku 
na sprzedaż. Zgłoszenia Bzyl, 
Grobla 1. rw 5302

Starsza osoba
otrzyma całkowite utrzymanie i 
wolne mieszkanie za wypożycze­
niem 8.000 złotych. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 97 637

4—8
pokojowego mieszkania z mebla­
mi lub bez poszukuje Oferty Ku 
rjer zdw 97 595

Pokój
słoneczny oddam niedrogo. Nie­
golewskich 4, III. zdw 97 711

Pokój
dla 2 osób wynajmą. Ul. Młyń­
ska 5, II. prawo. zdw 97 833

Swarzędzu
mniejszą willk« ® ogrodem sprze­
dam zl 25.000 gotówka. ! Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 97 859

Meble
tanio za gotówkę, na raty poleca 
Kalkus, Wrocławska 19.

zdwp 96 498

Kto
pożyczy zaraz 3—4 000 zl, dam 
procent i pokój elegancko umebl. 
Oferty Kurjer zdw 97 690

Mieszkanie
3—4 pokojowego szuka bezdzietne 
małżeństwo wprost od gospoda­
rza. Płacę gotówką. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 647

Pokój
srynajmą krótszy lub dłuższy czas 
Kraszewskiego 19. III., prawo.

zdw 97 716

Pokój
używaniem kuchni odnajme 

małżeństwu. Dąbrowskiego 98, 
III. wprost. zdw 97 835

Maszyna
okretkowa na sprzedaż. Piać No- 
womiejski 1 a, parter, prawo,

zdw 97 862
Samochód

(sześciocylindrowy) limuzyna pra­
wie nowy za potowe ceny sprze­
dam. Wierzbiecice 30, II. prawo, 

zdw 97 821

Majątków
ziemskich różnej wiełk-ośm- ~-dU 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 9525

Wstąpię
jako wspólnik do fabrykacji ar­
tykułu spożywczego. Oferty upra­
sza z podaniem produktu i wa 
runków' do Kurjera zdw 97 697.

Portjerstwa
z mieszkaniem poszukne cieśla 
który jest obeznany z naprawa 
światła elektr wodociągów i ka­
nalizacji. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 96 818/9

Wspólny
pokój umeblowany. 2 panom wy- 
najme od 15. 6. 29. Grunwaldzka 
13. III. p. zdw 97 721

Pokój
dla 2 panów od 15. 6. Szama­
rzewskiego 14. parter, prawo.

zdw 97 836

Szopa
5X5*4 mtr. kwadrat., drewniana, 
w bardzo dobrym stanie, gotowa 
do rozbiórki, korzystnie do sprze­
dania. Zgłoszenia firma .jCar- 
min". Małe Garbary 6. — Tele­
fon 18-89. zdw 97 022

Skład
kolonialny, delikatesów, centrum 
Poznania, mieszkaniem, dzienny 
zbiór 250 złotych, objecie 5 500 
złotych. „Wielkopolska Centrala“ 
Ślusarska 2. zdw 97 817

Poszukuję
sią rentownego przedsiębiorstwa 
restauracyjnego, hotelowego lub 
kinowego albo kawiarni w celu 
kupna lub dzierżawę w mieś< w 
najmniej 100.000 rnieszk. zaraz 
przez rutynow długoletnia prak­
tyką fachowca. Odpowiedni kapi­
tał do dyspozycji w gotówce Ła­
skawe zgłoszenia do Reklama 
Polska. Poznań. Al. Marcinkow­
skiego 6 pod ..3986'

Kw 2320

Za
udzielenie rocznej pożyczki" 1.500 
do 2.000 zt dam pewna gwaran­
cją i według ugody za procent 
bardzo dobrze umeblowany pokńj 
przy centrum miasta. Łaskawe 
¡głoszenia Kurjer zdw 97 827

Wspólnika
kapitałem 8 tys. zl poszukuje 

do przedsiębiorstwa samochodo­
wego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 975

Sprzedam
korzystnie płaszcz latowy, frak i 
ubranie. Malewski. Grobla 27, II. 

rw 5 320
Łóżko

dziecięce białe dobrze utrzymane 
na sprzedaż. Gąsiorowskich 5 
parter, lewo. zdw 97 890

Kostjum
niknie sprzedam. Młyńska 3-111- lewo. zdw 97 166

Włelkopańska willa
luksusowa, w pięknym parku 
ogród owocowy, w mieście powia­
towym. wyższe szkoły na miejscu 
12 dużych pokoi, garaże i składy, 
cena 110.000 złotych, wpłaty 50 
tys. złotych. Biuro Handlowy 
„Boltar". Poznań. Skarbowa 17.

Pw 11 190-23 25

Monopolowego
koncesjonariusza (tytoń, sól, spi; 
rytus) poszukują celem wspólnej 
eksploatacji. , Roszenia Kurjer 
jw 1967 

Pieska
dobermanna lub wilka 2—i mie­
sięcznego kupią Brzeska. Solacz, 
Mazowiecka 1, godz. 12—4.

zdw 97 605
Olejarnię

mechaniczną z prasą gniotowni­
kiem brażnią w dobrym stanie 
kupię. Łaskawe oferty z poda­
niem cen skierować do ..Par“. To­
ruń, pod nr. 359. Pw 12 018-64.221

Biurko
damskie używane kupią 
Kurjer zdw 97 639

Oferty

Kupię
rower damski w dobrym stanie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 97 656

Wspólnika
rzutkiego do bardzo dobrego in­
teresu z 1.000—1.500 zl gotówki 
poszukują. Oferty Kurier

zdw 97 961
Poszukuję

pożyczki do 15.000 złotych, możli­
wie zaraz za zabezpieczeniem 
hipotecznem ewtl. w dolarach, 
procent podług umowy. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 97 913

Wspólnika
cichego lub czynnego z kapita­
łem 10—15.000 zl do przedsiębior­
stwa bezkonkurencyjnego przyj- 
mą. Zgłoszenia Kurjer zdw 97 883

Bk8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
1, 2, 8, 4, 5 pokojowe zaraz wolne 
do objęcia za dwuletnim czyn­
szem zgóry. Biuro Pośredniczę, 
Poznań, Seweryna Mielżyńśkiego 
25. telefon 22-63 rw5280

Hotel z rąk niemieckich
wspaniały gmach, pierwszorzęd­
ny interes dla Polaka, z pełna 
koncesją, bardzo dochodowy. w 
mieście powiatowem. za bezcen 
na sprzedaż. Cena 95.000. wpłaty 
najmniej 50.000 zl. Biuro Han­
dlowe „Boltar". Poznań, Skarbo­
wa 17. Pw 11195-23,73

Drukarnię
w powiatowem mieście komplet­
nie urządzona kupię. Szczegółowe 
oferty prosi się składać do ekspe­
dycji Kuriera Poznańskiego

zdw 97 239

Mieszkanie
_ biuro handlowe razem 8 pokoi 
z przynależytościami w centrum 
Poznania do wynajęcia od wla 
ściclela domu. Warunek: czynsi

Folwark
244 morgi, ziemia dobrą, żytnia, 
w kulturze dom 7 pokoi w ogro­
dzie 8 morgowym, piękne położe­
nie. inwentarz żywy i martwy, 
cena 110 000 złotych, wpłaty 
70.000 złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar" Pozhań. Skarbowa 17.

Pw 11 192-23.31 _______

Samochód
landolet lub limuzynę kupią w 
bardzo dobrym stanie na weksle. 
Zgłoszenia pod zdw 97 703

Pianino
kupię. Oferty z podaniem ceny 
do Kuriera zdw 97 Î07 ____

zdwp 98 735

Mieszkanie
komfortowe 6 pokojowe natych 
miast wolne, kwartalny czynsi 
zgóry. Zgłoszenia Cyramak, św 
Marcin 63. zdw 97 80,

Folwark
360 mórg, w tem 280 mórg pszen- 
no-buracz;tnej ziemi 8 mórg >ak 
40 mórg lasu starodrzew 20 za­
gajników pałac 20 pokoi w par 
ku 8 morgowym inwentarz zy 
wy i martwy kompletny, ziemia 
drenowana w jednym planie w 
kulturze. blisko Gdyni cena 
165.000 złotych, hipoteka Banku 
Rolnego 8 proc amortyzacyjna 
85.000 złotych reszta gotówka 
80.000 złotych. Biuro Handlowe 
„Boitar". Poznań. Skarbowa 17.

Pw 11.181-23,23

Kto
odda samochód otwarty Klat mo­
żliwie 50Í. lub inny Marki za do­
bre 8 mies weksle, i przy malej 
wpłacie. Zgłoszenia Kurjer

zd w 97 720
Kunię

około 150 mórg, dobrej ziemi, ' 
runek: dobre inwentarze i bu 
dynki. dom komorniczy, blisko 
kolei, wpłaty około 48.900 zt. Po­
średnicy wykluczeni Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 91 307

6 pokojowe
wielkopańskie mieszkanie cen­
trum odstąpię zaraz. Oferty Ku 
rjer zdw 97 596

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia, później więk­
sze wraz z meblami, blisko Po 
znania zaraz do oddania. Ofertj 
Kurjer zdw 97 603

Mieszkanie
4 pokojowe wydzierżawią 
rok lub dwa zgóry. Bry 
motuły. zd

Pieska
RehpŁoezerka kupią OfarfK Kis- 
rjer «iw #7 7»

3 pokoje
» meblami na Jeżycach, 5 pokoi 

dzierżawę. gwiercs, Stowackie- K IIL sdw97 736J»

Baczność -
pp. gospodarze mistrz malarski 
poszukuje mieszkania 1—2 pokoj. 
z kuchnią za dzierżawą wyko- 
riam prace malarską od 1 009— 
2.000 zt. Oferty do Kurjera

zdw 97 710

MIESZKANIA i

Zamienię
2 pokoje kuchnie, portjerstwem na j 
podobne bez portjerstwa. Okolica , 
śródmieście. Oferty Kurjer

zdw 97 712

l^nTÓK^E*UMEBL.’^

Pokój
umeblowany wynajmą panu. — 
Szwajcarska 15 a. Ił. lewo.

zdw 97 782

Pokoje
umeblowane, także dla małżeń­
stwa, stale wynajmuję. takie 
proszę zgłaszać „Pawilon" 
Marszalka Focha 112a.

Kw 2321
Pokój

dobrze umeblowany dla 2 panów 
tanio wydzierżawię. Matejki 38, 
tylny dom, II. piętro.

zdw 97 227
Pokój

frontowy z utrzymaniem lub bez 
wynajmę. Woźna 18 II. ptr., 
prawo. zdw 97 319

Pokój
do wynajęcia w centrum miasta, 
dla pana. Adres wskaże Kurjer 

zdw 97 591'

Ładny
duży pokój wynajmą. Ogrodowa 
4, parter, lewo. zdw 97 601

2 komfortowe
słoneczne i czyste pokoje gabinet 
i sypialnia elektr. Różana 4a, II., 
lewo. zdw 97 606

/ Pokój
elegancko umeblowany dla dwóch 
lepszych panów wynajmą. Szwaj­
carska 14, II.. lewo

zdw 97 611
Pokój

dla panów do wynajęcia. Adres 
Kurjer zdw 97 618

Pokój
froatowy, dobrze umebl. przy ul. 
Grunwaldzkiej solidnemu panu 
zaraz do wynajęcia. Adres wska­
że Kurjer Pozn. zdw 97 622

Pokój
umeblowany do wynajęcia, Gór­
na Wilda 84. I.. praw«, 

sdw 97 63?

2 pokoje
do wydzierżawienia z 1 i 2 łóż­
kami dla wystawców lub sublo­
katorów przy wyjściu do wysta- 

Śniadeekich 28, wysoki par- 
ewo. zdw 97 729

Pokój
wynajmę. Poznańska 33, ITL Íe» 

zdw 97 838

Pokój
umeblowany do wynajęcia, Roh­
loff, Ogrodowa 5. zdw 97 839

Pokój

zdw 97 732
Pokój

umeblowany wynajmą 
inu na stale. Sew. Mi 
i 3. II. lewo

zdw 97 733
Dwnosobowy

zdw 97 357
Pokój

Pokój
zdw 97 740

Pokój
zaraz. Łąkowa 15. III. prawo, 

zdw 97 746
Przyjmę

2 uczniów gim. na stancją. Opie­
ka zapewniona. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 97 749

Pokój
umeblowany wynajmę. Szewska 
II. parter, pr. zdw 97 754

Pokoiku
skromnie umebl. bez pościeli 20 
zl mieś, od 15. 8. 29. poszukuje 
pani. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 933
Pokój

na 1—2 osoby z utrzymaniem i 
najmą. Fredry 4, III. front

adw 97 926

Pokój
wspólny, panom, utrzymaniem. 
Wrocławska 13, IV., prawo, 
front. zdw 97 847

Czysty
frontowy, umeblowany pokój wy­
najmą. Strzelecka 26. III. lewo, 

zdw 97 848
Dwa

pokoje, sypialnia i pokój męski 
dla jednego, lepszego pana. To- 
warwa 21, I., prawo, zdw 97 »41

Pokój
dwuosobowy wvnajme zaraz. Da­
rek, Gąsiorowskich 12. I. lewo.

zdw 97 949

Umeblowane
2 pokoje, jeden bez pościeli 15. 
lub 1. 6. Sew. Mielżyńśkiego 25a, 
II. prawo. zdw 97 956

Pokój
wynajmę. Łąkowa 8, IIL lew^ 

zdw 97 953
Pokój

do wynajęcia 2 osoby. Ceglew- 
ska. Wielkie Garbary 14b. wej­
ście Woźna. zdw 97 813

Dwa
pokoje umeblowane niekrąpująee 
z telefonem, centrum, wys. parter 
od 15 wolne. Zgłoszenia Knrjer 

zdw 97 879

Pokój
umeblowany, czysty, słoneczny 
bez pościeli, inteligentnej osobie 
odstąpię od 1. 7. Pólwiejska 24, 
IV. lewo. Zgłoszenia od 4 do 7. 

zdw 97 885

Pokój
duży dla bezdzietnego małżeństwa 
lub panów od 15. do wynajęcia. 
Górna Wilda 80. II. prawo,

adw 97 921 I
Pokój

Strzelecka 11, I. lew®, zdw 97 923
WUla

pokój umeblowany wynajmę in 
teligentnemu panu. Szymańska, 
Topolowa 8, róg Stromej.

/ i zdw 97 918
Gwarna 10

pokój frontowy tanio do oddania 
zaraz III. ptr.. lewo, zdw 97 915

Małżeństwo
wynajmą pokój używaniem ku 
chat Fragut. Kozia 21.

zdw 97 767
Sypialnia

z gabinetem elegancko umeblowa­
ne, słoneczne, elektryczność do 
wynajęcia. Wosia#, tóa, wysoki 
MHrta»» SSW wlw 97 76®

Pokój
umeblowany oddam, Prusa 19. 
III., lewo. zdw 97 951

Jeden
wzgl. dwa pokoje na biura, świa­
tło elektryczne, telefon. Gdzie? 
wskaże Kurjer zdw 97 908

Wspólny
frontowy pokój wynajmą pana. 
Guździolowa, Pólwiejska 28.

zdw 97 215
Pokój

nlekfepiijacy do wynajęcia K» 
naloWa 7. IV ptr. nrswo

zdw 97 «96
Fo’ 61

dobrze umeblowany, elektryczni, 
z utrzymaniem Lb bez do wyńn 
jęcia. Woźna 14 b. II prawo,

zdw 97 891
„Informator"

poleca pokoje umeblowane od 3 
złotych miesięcznie. Dla przyje? 
dnych od 4 złotych dziennie. Ra 
tajczaka 15, (Pasaż Apollo). Tel 58-11 adw #7 R5*



Pokój
«meblowany, ładny, wolny zaraz 
Kaczmarek, Grochowe Łąki 3, I. 

zdw 97 887

Poszukujemy
imeblowanych pokoi na stale 
dla przyjezdnych. „Informator"

Ratajczaka ,15. zdw 97 857
Pokój

dwuosobowy. Woźna 14b, HI. 
Hojnacka. zdw 97 005

„Informacja“
św. Marcin 11, poleca pokoje od 
20 złotych, przyjezdnych 3 złote 
na dobę. zdw 97 504

Swobodnego
niekrepującego pokoju na stałe 
poszukuje kawaler. Oferty a po- 
daniem ceny Kurjer pod

zdw 97 946

Zakopane
Ajencja Siemianowskiego sprze- 
oaż will, domów, parcel, najem 
mieszkań, dzierżawa pensjona­
tów. Wszelkie informacje dla 
przejezdnych. nw 10 647

Zwózki —- samochodami
ciężarowemi, wykonujemy . na-

Kursy stenografjl
pisania na maszynach. Kantaka 
Ł II. piętro.______  bp w 8740 Tylko

zdw 97 581

Pokoje
Btnebl. czyste wynajme. Lakowa 
19, I. lewo. zdw 97 820

Pokoju
częściowo umebl. lub próżnego z 
używaniem kuchni poszukuje 
spokojne małżeństwo od 15. Ofer­
ty Kurjer zdw 97 940 

Pokój
do wynajęcia. Poznańska 21. II. 
prawo. jw 1 996

Próżnego
pokoju poszukuje. Czynsz zgóry, 
Oferty Kurjer zdw 97 842

Jastarnia
Pensjonat „Ukrainka", wyłącznie 
dla chrześcijan, pokoje z cało- 
dziennem utrzymaniem na lipiec 
i sierpień, kuchnia smaczna, ob­
fita, ceny umiarkowane, zgłosze­
nia do 20 czerwca. Opoczno, zie­
mi Radomskiej, K. Skrzypińska 
później Jastarnia pensjonat „U- 
crainka". zdw 97 755

Bilansy 
zestawia rutynowany księgowy w 
domu lub na miejscu. Ceny przy­
stępne. Gwarancja. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 97 625 

Student
udziela lekcyj matematyki, fizyki 
i ehemji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 582

na wla-
Oferty

Pokój
'umebl. zaraz do wynajęcia. Pa­
trona Jackowskiego 17, podwórze, 
lewo, I. prawo. jw 1 997

W Puszczykowie
mieszkanie 2 pokojowe, kuchnia 
werandy, blisko dworca do wy­
najęcia na całe lato. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 97 786 

Pokój
umeblowany z niekrepujncem 
wejściem i elektrycznem światłem 
dla dwóch inteligentnych panów 
do wynajęcia zaraz Sypniewska 
Marszałka Focha nr. 108, front, 
IŁ ptr. (dawn. Głogowska).

zdw 97 974

Składu
nadającego sie na drogerie na 
prowincji z mieszkaniem poszu­
kuje. Oferty do Kuriera

zdw 96 327

Poszukuję
letniska w leśniczówce łub tp. dla 
osoby z 9 letnią dziewczynką z 
utrzymaniem. Oferty z podaniem 
warunków do Kurjera zdw 97 819

Małżeństwu
bezdzietnemu pokój umeblowany. 
Dąbrowskiego 98, I. ptr. prawo, 

zdw 97 977

Stajnię
na 1 lub 2 konie w pobliżu Małych 
Garbar poszukuje sie zaraz. — 
Firma „Carmin", Małe Garbary
6 Telefon 18-i zdw 97 024

Zielona
î, I. podwórze pokoik przechodni 
panu. zdw 97 963

Umeblowany
pokój panu na stałem stanowi­
sku wynajme. Skarbowa 15, II., 
lewo. zdw 97 962

Skład
mieszkaniem do wynajęcia 
iipca w najlepszym punkcie

miasta, nadaje sie na każda bran­
że, Zbąszyń, Rynek 17, u gospo­
darza. zdp 97 285

Pana
(bruneta), który dnia 10 bm. o 
godz. 8 wiecz, jechał tramwajem 
nr. 6 z P. W. K. prosi pani, 
której miejsca ustąpił i przemó­
wił, o kilka słów do Kurjera

zdw 97 825

Oddam
córeczkę dwumiesięczną 
sne lub na wychowanie, 
do Kurjera rw 5312

Wielkopolska 
Szkolą Przygotowawcza 

Wielkopolskie 
Gimnazjum dr. Brunona 

Czajkowskiego 
przyjmuje zgłoszenia nowych 
uczniów (uczenie) na nowy rok 
szkolny. Ul. Mylna 5 (Jeżyce 
od 11 — 1 ul. Podgórna 2 b, od 
12—1. Mieszk. pryw. dyr. ul. 
Dąbrowskiego 55, II. ptr. od 2—3. 

zdw 97 958
Uczeń

z dobrem wychowaniem do skła­
du delikatesów zaraz potrzebny. 
Makowski, uL Marszalka Focha 
101, zdw 97 853

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

P. st.
Odebrałem jak zwykle.

zdw 97 866
Antoś.

Pokój
wspólny do wynajęcia zaraz lub 
15. 6. Małeckiego 3, II. lewo. Ła­
zarz. zdw 97 873

Pokój
anseblowany 2 panom. Staszica 
Ba, II. zdw 97 874

20 mórg
w Górczynie z 2 mieszkaniami 
pokój z kuchnią stosowne dla o- 
grodnika lub furmana, korzystnie 
do wydzierżawienia i 6.000 mtr. 
kw. a zł 3 za metr kw. do sprze 
dania. Zgłoszenia Stary Rynek 
(Wiankowa) 33 skład cygar.

zdw 96 994

W nocy
z dnia i na 5 bm. zginał 8-tygo- 
dniowy pies „Dog", żółty. Ostrze­
gam przed kupnem. O łaskawy 
zwrot za wynagrodzeniem upra­
sza porucznik Vorel, ul. Bukow­
ska 28. zdw 97 173

Pokój
wynajme o 2 łóżkach zaraz na 
czas wystawy. Grunwaldzka 30. 
Blok familijny, pierwsze wejście 
parter, prawo. zdw 97 87'.

Składnica
fabryczna. Dąbrowskiego 78a. 

zdw 97 673

Pokój
frontowy, balkonowy, elektryka 
panu wynajme. Wieika 18, III. 
prawo. zdw 97 868

Do
wydzierżawienia wprost od go­
spodarza skład i 2 pokoje z ku­
chnia za policzeniem 2-Ietniej 
dzierżawy 7.600. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 97 719.

Paszport
amerykański na nazwisko Tomasz 
Jedynak zgubiono na stac3i kole­
jowej w Poznaniu. Łaskawy zna­
lazca zechce oddać za wynagro­
dzeniem do biura ogłoszeń HuP' 
czyća, Kraków, Jagiellońska 7.

nw 10 987
Wysokie

wynagrodzenie dam za odnalezie 
niem skradzionych pościeli. Stru­
sia 5, Nikel. zdw 97 612

Słoneczny
pokój paniom. Woźna 13 b TT, 
prawo. zdw 97 856

Na stałe
eleganckie pokoje z utrzymaniem 
minimum dwom osobom wynaj- 
me. Mielżyńskiego 1, III. p. le­
wo. zdw 97 861

Letnisko
w pałacu tylko dla inteligencji, 
Utrzymanie 6 zł. Zgłoszenia Kl 
rjer zdw 97 267

Malarz
wykonuje prace malarskie tanio 
i czysto. Zg^zćPJa do Kuriera

zdw 97 662

Solidnego
pftca przyj mę na wspólny pokój 
s synem. Adres wskaże Kurjer 

zd w 97 864

O uzdrowiskach
polskich informuje^ Związek 
Uzdrowisk Polskich, Warszawa 
Ś-to Krzyska 17, telefon 434-38.

nw 10 991

____ Pokój_____
umeblowany wynajme. Ferczowtf 
Lakowa 18. zdw 96 775

Letniska
poszukuje blisko PoZóania we 
dworze lub¡"-'WleiTfliotwIe na 4 o 
soby w^tenr
ma.nJópi: lub beż: Oferty z poda­
niem ceny i warunków do Ku 
rjera zdw 97 533

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują 
wszelkie zlecenia oraz odkurza­
nie elektroluxem i czyszczenie 
parkietów. Biuro, ul. Woźna H. 

Kw 2 354
Polecam

się jako biegła bieliźniarka, szyje 
w domu i poza domem wszelka 
bieliznę, jak i wyprawy, od naj­
skromniejszych do najwykwint­
niejszych. Piekary 24, IIL p.

zdw 97 674

Krawcowa
wykonuje garderobę damska ta­
nio podług najnowszych turnali. 
św, Marcin 15, IV. front

zdw 97 785

Zgubiłem
książeczkę wojskową, która unie­
ważniam. Jan Jankowski.

zdw 97 668

Pielęgniarz
pomocniczy poszukuje posady do 
chorych umysłowo. Oferty Ku- 
rjer zdw 96 499____ ’_____ __

Pomocnik
fryzjerski męski, biegły w strzy 
żeniu pań s początkiem ondulacji 
poszukuje posady od 17. lub ¿4. o 
Łaskawe oferty z podaniem wa­
runków do Kurjera zdw 97 610

Polowanie
z powodu choroby natychmiast 
odstąpię przeszło 2 000 mórg okolo­
ne państwowemi lasami, dużo rd- 
aczy, zajęcy, kuropatw, kaczek, 
ażantów i lisów. Dogodny do­

jazd koleją 3 razy dziennie, 15 
minut od dworca, samochodem
45 min. od Poznania. Zgłoszenia 
Kurjer rw 5 322

Fryzjernla
dla part i panów w hotelu „Polo­
nia" otwarta od 7—22, Także

Zgubioną
książkę wojskową na nazwisko 
Piechocki, Władysław unieważ 
niam. 1 zdw 97 672

Pokój
umeblowany z światłem elek­
tryczne™ lepszemu panu do wy­
najęcia Pościel i bielizna pożą­
dana. Śniadeckich 18, drugie pię­
tro, lewo. zdw 95 950

Tatarów
nad Prutem „Zofjówka" —- pe 
sjonat pierwszorzędny — już ot­
warty Pokoje słoneczne z poście­
lą Przewyboroa kuchnia domo­
wa Tennis. radjo, dancing Zgło­
szenia na miejscu. nw 10 513

Torebkę
damską \ pozostawiona w dniu 
8. bm. odebrać można w ekspedy­
cji Kourjera Pozn., św Marcin 70 

zdw 97 680

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
'i dwoma łóżkami i leżanka w 
śródmieściu nie wyżej II. p. po­
szukuje od 15. 6. do 15 7. Bieli­
zna pościelowa i ręczniki własne. 
Zgłoszenia z dokładnym opisem i 
ceną do Kurjera pod dw 6440.

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju sło­
necznego z używaniem kuchni. 
Adres wskaże Kurjer zdw 97 609

Pokoju
«kromneąo, niekrepującego poszu­
kuje pani. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 654
Major

poszukuje próżnego pokoju. Osób- 
ne wejście. Oferty Kurjer

zdw 97 67° '

Zakopane Jaszczurówka
Najwyżej położone uzdrowisko w 
Tatrach, położenie osłonecznione 
w centrum lasów świerkowych, 
idealna miejscowość dla pragną 
cych prawdziwego odpoczynku 
punkt wyjściowy wycieczek gór­
skich, dogodna i tania komunika­
cja autobusowa z Zakopanem 
drogi codziennie obficie polewa­
ne. oświetlone elektrycznie, pierw 
szorzędna restauracja, kawiarnia 
i najładniejsza sala dancingowa 
w uzdrowisku, poczta, kościółek w 
miejscu, mieszkania dla rodzin w 
willach i domkach góralskich, no­
wocześnie urządzone pensjonaty: 
„Willa Tatrzańska“, Jarczysko. 
Światowid. Arkona. Leontynów- 
ka, ceny bezkonkurencyjnie przy­
stępne. Powrotne zniżki kolejo­
we. nw 10 536

Zgubiłem
papiery wojskowe i.portfe! na na­
zwisko Władysław Konieczny z 
Gniezna, św. Wojciecha 7. Ucz­
ciwego znalazcę proszę o odda­
nie Poznańska 22, p. W. Szuroiń- 
ski, mistrz krawiecki, jw 1987

Zgubiono
dnia 6 czerwca rb. zegarek mę­
ski, srebrny, trzykopertowy z 
monogramem „M. W." Uczciwe­
go znalazcę proszę o zwrot za 
Wysokiem wynagrodzeniem. Ku­
czyński, Staszica 12, parter, le­
wo. zdw 97 841

Branzoletkę
złota zgubiono w okolicy wystawy 
Uczciwego znalazcę uprasza się 
o zwrot za wynagrodzeniem ul. 
Wrocławska 35, II. zdw 97 973

Pokoju
nroebl., niekrepujacego do 40 z! 
miesięcznie, ewentualnie z własna 
pościelą poszukuje od 1. 7. kawa­
ler. Oferty Kurjer zdw 97 731

Jaszczurówka Zakopane
..Willa Tatrzańska" nowowybu; 
dowany. bardzo ładnie położony i 
nowocześnie urządzony pensjonat, 
ceny reklamowe, prospekty na żą­
danie. nw 10 537

22 ROZMAI^

Panienki
inteligencji przyjmie. troskliwa 
opieka, w Zakopanem, żona pro­
fesora. — Wiadomość: Poznań. 
Kręta 22. parter, lewo,

zdw 95 170

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu, 
zupełnie niekrepującego od 1. 7. 
poszukuje pan (ewentualnie na 
dwie osoby — jeden pan nrzy- 
jezdny). Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera rw 5315

Pokój
w Śródmieściu ładnie umeblowany 
n’ekrępu.incy od 1. 7. dla kaw. 
poszukiwany. Zgłoszenia z po 
daniem ceny do Kurjera

zdw 97 753 

Gdynia
Hotel-Pension „Polska Riviera1 
— bezspośrednio przy piaży mor­
skiej, 100 pokoi z bieżąca wodą 
ciepłą i zimną. Łazienki, sałon 
de beautó, place tennisowe, sale 
dancingowe, wykwintna kuchnia 
warszawska, pierwszorzędny ze­
spól muzyczny. Ceny umiarko­
wane — tel. 10-16. Zgłoszenia pod 
Polska Riviera-Gdynia.

nw 10 674

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Janko1 
Stary Rynek 48. 11

bpw 8733

Lepszy
pokój wynajme od 15. 6. 
«aańska 8/10. III. prawo.

zaw97 789

Po-

Dwaj
poszukują skromnie umeblowane­
go pokoju od 1. 7. 29. Oferty z 
cena uprasza sie do Kurjera -ro­
mańskiego zdw 97 783 •

laUeu - Esialit - fails
marki„SMOK“

są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. Kw ism

Praczka 
czysta i sumienne poszukuje pra­
nia lub posługi. Oferty Knrjes 
zdw 97 536 ■ ■ .

Mechanik 
na maszyny do pisania dó szyćiia 
i lutowanie ram poszukuje po­
sady od 1 lipca 29. Oferty proszę 
składać do Kurjera Poznański*- 
go pod zdw 95 989

Kucharka
ukończoną szkolą gospodarczą I 

trzyletnia praktyka w lepszych 
domach również z prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje posa­
dy do samotnego .gana Zgłosze­
nia Nadolna ul. Kolejową: 39^ p. 
DnhrasK. sd-W 97 604

Pani
10 letnią praktyka w, branży 

spożywczej, władająca językiem 
polskim, niemieckim szuka zaraz 
posady samodzielnej kierowniczki 
filji tej branży lub innej. Oferty 
do Kuriera pod dw 6273 a.

Młynarz
długoletnia praktyka i ukończo­
nym kursem młynarskim przy

zdw 97 303

Czeladnik
piekarski z praktyka w pierwszo 
rzędnych pracowniach poszukuję 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 97 784

bpw 8747niedzielę i święta.

„PREM7CR

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadecfwąpaL 
gotowaniem» przy jmie. posadę w 
15. 6. Stary Rynek 44 Pawlak.

zdw 97 604 ■ j »

Panienka
inteligentna z wyszkoleniem gim- 
nazjalnem znajaca się cośkolwiek 
na szyciu poszukuje posady do 
dzieci. Wynagrodzenie skromne 
Oferty Kurjer zdw 97 160

Fotochemigrafja
wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aleje Marcinkowskiego I <-¿221 
Królowej Jadwigi). Kw 2366

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar­
kowska, plac Wolności 11 (poą 
filarami). Pw 1726-052,96

Zakopane
Pensjonat „Siemianówka", ul. 
Stara Polana pod zarządem wła­
ścicielki Stefanji Siemianowskiej 
poleca na sezon ładne, czyste po­
koje — ceny niskie. nw 10 648

Rabka
Pensjonat „Limba" poleca piękne 
słoneczne pokoje z utrzymaniem 

pościelą. Kuchnia wyborowa.
Werandy, tarasy, elektryczność. 
Na czerwiec jeszcze kilka pokoi. 
Wiadomość na miejscu.

zdw 96 931

Posługaczka
poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 17 616

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy biurowej. 
Biegłość w słowie i piśmie tak '» 
jeżyku polskim jak i w jeżyka 
niemieckim. Wykształcenie wyż­
sze. Zgłoszenia z podanienr rwa* 
runków do Kurjera zdw 97:619;,

Poszukuję
posługi przed połud. lub po .połud- 
w okolicy Jeżyc. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 97 636 • • •' ••

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje posa­
dy z jednorazowem urzędowaniem 
Oferty Kurjer zdw 97 640 1

Bławatnik
poszukuje posady od 15. 6. lub 
1. 7. jako młodszy ekspedjent 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
przyjmuje Kasprzak, Barcin.

zdw 97 187
Fryzjerka

manicurzystka poszukuję zaraz 
lub później posady. Łucja Ku­
backa. Gostyń Wlkp., uL Lesz­
czyńska 31. _______zdw 97 o59

Czyszczenie
parkietów metr kw, 50 gr. 
szenia Kurier zdw 97 939

Zgło-

Auto
limuzynę wypożyczam prywatni* 
na dalsze tury. Zgłoszenia pod 
tel. 62-99 i 68-93. zdw 97 92»

I OŻENKI

Samotna
wdowa, lat średnich przystojna, 
śr., korpulentna, gospodarna, miła 
i inteligentna, posiadająca wła­
sne 3 pokojowe mieszkanie pra­
gnie poznać urzędnika, przemy­
słowca lub kupca. Ce! matrymo­
nialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 487

Obiady tanio a zdrowo I
od zl: 1,20, 1,50, 2, 2,50 do 3 zl 
Stołownia Szkoły Gospodarczej 
ul. św. Marcin 69, oraz w „Ku­
chni Zdrowia", Aleje Marcinkow- 
sk:ego nr. 1. — Uczemce do 

nauki gotowania przyjmuje się.
nw 10 497

Kapelusze
damskie przerabiana tanio 
przeciągu 24 godzin, Sokołowska, 
Plac Wolności 7. I„ front.

bpw 3634_______

Pokojowa
z dobremi świadectwami poszuku- 
je posady na wyjazd lub na 
miejscu w hotelu. -Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 97 641

Były ; . <■-
posterunkowy w starszym wieku 
z dobremi świadectwami i kau­
cja do 500 zl poszukuję posady 
woźnego zaraz lub później. Zgło­
szenia 1 Kiirjeh; zd^-OT^łS

Inteligentny
Pan poszukuje skromnie umeblo- 
wanego niekrepującego pokoju na 
stale w cenie 40 zł. Oferty Ku­
rier zdw 97 781

Jastarnia
pełne morze Pensjonat „Bałtyk1 
poleca wygodne słoneczne pokoje, 
kuchnia doborowa. Zgłoszenia 
Pensjonat Bałtyk Jastarnia-Hel.

zdw 96 930
2 pokoje

umeblowane lub częściowo, z te­
go jeden na biuro dla małżeństwa 
’ używaniem kuchni, potrzebne 
■Waz. Zgłoszeni,'1 Kurier

zdw 97 904

Zakopane
Pensjonat Oieślówka przy ulicy 
Zamojskiego. Pokoje ohszerw 
słoneczne; kuchnia be» asjy-rt 
i obfita. Ceny niskie, »w 11 $.

Kierownik samodzielny 
nowoczesne] krochmalni 

i gorzelni
__niewypowiedzianem stanowi­
sku zmieni posadę od 1 lipca rb 
Wykształceniem średnie lat 44, 
kilkunastoletnia praktyka. Zglo; 
szenia pod dwp 5s68a ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego. 

Pedagog
wyższe wykształcenie, kilkunasto1 
letnia praktyka poważne refe­
rencje. przyjmie posadę w domu 
ziemiańskim na lato lub na stale 
Zgłoszenia adresować: Brochoc- 
ki, poczta Świerże, woj. Lubel-
skie. dw 6369

Książkowa - kasjerka
~ kilkoletnia praktyką ® znajo­
mością stenogr. poi.-niem. i pisa 
nia na maszynie (Adler) poszuku 

posady. Zgłoszenia Kurjer
zdpw 97 657 -

Dziewczyna
starsza poszukuje posługi przed 
łub po południu. Zgłoszenia -KW“ 
rjer zdw 97 652 ;"■

16-letnia
lepsza dziewczyna poszukuje po­
sady do dziecka do, lepszego Pań­
stwa. Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 97 661
Dziewczyna

_ dobrem gotowaniem szuka po­
sady zaraz lub od 45. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 663 .

Dziewczyna
Średnim wieku znająca goto­

wanie. pranie poszukuje posady 
w uczciwym domu lub gospodar­
stwie od 1 lub 15. Oferty Kurjer

zdw 97 664
Malarz

poszukuje zajęcia w Poznaniu lubi 
na wyjazd. Zgłoszenia do Kurje­
ra zdw 97 665 

Polak
z Francji, posiadający majątek w 
nieruchomości poszukuje towa­
rzyszki życia, zawód rzeźnik, dla 
wspólnego dobra cośkolwiek go­
tówki pożądane. Oferty Kurier

zdw 97 681
Młoda

przystojna blondynka, lat 18, ma­
jętna, pragnie tą drogą poznać w 
celu matrym. inteligentnego, przy 
stojnego mężczyznę na stanowi­
sku do lat 35. Pierwszeństwo 
mają panowie doktorzy, adwoka­
ci z pewna egzystencją. Zgłosze­
nie nieanonimowe o ile możności 
z fotografia, która się zwraca 
pod słowem honoru, nadesłać Ku­
rier Poznański pod zdw 97 758

Kto
przemielać może korzenie J che­
mikalia? Zgłoszenia Kurjer

zdpw 97 234
Żaluzje

nowe oraz najtrudniejsze repa­
racje wykonuje Kazimierz Łie- 
big, Chwaliszewo 39. rpw 5298

Fryzjernla
dla pań i panów w Nowym 
Dworcu Zachodnim; (Łaaąr^-, , f/NK iiyta. dsień i w niedziele 
i a, 11 075-28,192

Żelaźniak
eksped. z 3-letnią praktyką, 
kura, księg. szuka posady Łaska­
we zgłoszenia Kurjer zdp 97 597

Cukiernik
samodzielny, starssy possukuję 
pracy w cukierni, kawiarni ewtl, 
piekarni. Oferty Kurjer

adw 96 881
Biuralistka 

_ praktyka pissaca na maszynie 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 96885

Idealista
kawaler, lat 29, kupiec zbożowiec, 
na stanowisku, pragnie tą droga 
poznać inteligentną, szlachetna, 
sympatyczną z nieskazitelna prze­
szłością brunętkę do lat 26, w ce­
lu matrymonialnym. Dyskrecja 
zapewniona. Poważne zgłoszenia 
wraz z dołączeniem fotografii, 
której zwrót r czę słowem 
ru, upraszam do Kuriera

dw 6 441
Przystojny

miody kawaler szuka znajomości 
pań. Cel matrymonjainy. Oferty 
Kurjer zdw 97 892

24 NAUKA

Francuski
konwersacja, literatur - 
k». '’Dyplom paryski), 
v.jibjiajski Ba, parter.

«uw S7 Ś9@
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Panienka
lat 19, inteligentna-z dobrej rodzi- 
ny. lecz sierota, dobremi świadec­
twami szuka jakiejkolwiek posa­
dy możliwie na wystawie. Oferty 
Kurjer zdw 97 546 ■ v

Panienka
poszukuje posady do dzieci lob 
innego zajęcia Oferty Kurier

rw 5309 -.

Gimnazjasta ;
poszukuje odpowiednego zajęcia 
w biurze. Zgłoszenia Kurjer

rw 5313

Leśnik
lat 36, bezdzietny, dobry facho­
wiec bez nałogów, tępiciel kłu­
sowników i drapieżników posia­
dający dobre świadectwa z lasów 
koronnych i hrabiowskich, znają 
cy manipulację drzewną, tartacz 
metwo poszukuje posady, Oferty 
Kurier Pozn, zdw 97 585

Praczka
poasnkuję prania. Ul. Żórawia 9 
o p. Sklepik. zdw 97 586

Panienka
s ukończona szkolą handlowa bie­
gła w stenografji i maszynie, po­
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 97 592 
Absolwent band.

przyjmie bezpłatna .posadę, celem
^ScÄwprÄ‘ Oferty d0

Kantorzystka
plszac» na maszynie poszukuje
osady od L 7. 29. lub później 

.aa zvezeuie i ^cr-ucje). Łaska­
we źśiióiientą :

gdw W63f.

*^8

Silny
chłopak poszukuje pracy w ja­
kimś dużym składzie z utrzyma­
niem lub bez. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 670
Technik asystent

zębny z praktyka, znający dobrze 
swój fach poszukuje posady. Wi- 
niary, „Bazar Winiarski“._Re- 
szetniak. zdw 97.671

Kucharka
samodzielna, sumienna poszukuje 
posady od 15. 6. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 97 676

Pokojowa
i kucharka poszukuje posady na 
majątek od 15. 6. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 97 683

Portjerstwa
poszukuje ślusarz, który wykona 
wszelkie reperacje. Światło, wo­
dociągi. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 685
Starsza

dziewczyna poszukuje posługi na 
przed i ułudnie. Zt-’oszenîa tv 
CUwiaJkowskich, Ku bryczua 34.

adw 97 954
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Pani
Jat 30, znajaca język polski, fran­
cuski i niemiecki, poszukuję za­
raz odpowiedniej posady, nieko­
niecznie w Poznaniu. Oferty Ku­
rier zdw 97 032

Kowal
poszukuje posady zaraz miejsco­
wość obojętna, chętnie na wsi. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 764

Kuchmistrzyni
lub elewka wyuczona gotowania 
przy kucharzu potrzebna do dwo­
ru od 1 lipca. Oferty dw 6422

Młodej
dziewczyny poszukuje zaraz lub 
15. na cały dzień. Majewska. Zu- 
pańskiego 5. zdw 97 761

Posług aczka
młoda, czysta z praniem potrzeb­
na. Ul. Łąkowa 20, I. ptr„ pra­
wo. zdw 97 807

Inteligentna
pani poszukuje posady jako za- 
rządczyni domu względnie do to­
warzystwa panienki lub pani. 
Zna doskonale prowadzenie go­
spodarstwa tak wiejskiego jak 
miejskiego. Posiada bardzo do­
bre referencje oraz świadectwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 944

Dziewczyna
sierota pracowita, pracowała już 
w fabryce na sztancach, szuka 
jakiegokolwiek zajęcia, wymaga­
nia skromne. Zgłoszenia Kurier 
zdw 97 743

Prasowaczka
na sztywna i miękką bieliznę po­
leca się w dom. Adres wskaże 
Kurier zdw 97 745

Ekspedjentka
bufetowaz dobrej rodziny poszukuje posa­

dy. Oferty do Kurjera zdw 97 725
Posługę

z gotowaniem bez prania przyj- 
me- Oferty Kurjer zdw 96 800

Poszukuję
zaraz dobrego skrzypka. Zgłosze­
nia Krotoszyn, Rynek 14.

zdw 97 757
Kołodziej

łat 33, znający dobrze zawód sto­
larski, sumienny i dobry facho­
wiec, który pracował samodziel­
nie, z powodu braku gotówki 
warsztat swój zlikwidował, po­
szukuję stałej pracy najchętnie 
w majaku. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 97 774

Służący
poszukuję posady zaraz. Oferty 
Kurier zdw 97 773

Panienka
inteligentna'poszukuje posady do 
dzieci, okolica obojętna. Zgłosze­
nia Kurier zdw 97 772

Kucharka
Malopolanka, pracowita, uczciwa, 
łat 34, przyjmie posadę 15. 6„ zaj- 
mie się gospodarstwem w zamoż­
niejszym domu. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 97 793

Akademik
poszukuje zajęcia w miejscu 
względnie na prowincji. Zgło­
szenia do Kurjera zdw 97 843

Szofer
obeznany w ślusarstwie poszuku­
je posady. Oferty Kurjer

zdw 97 850
W ychowawczyni

freblanka inteligentna, kochają­
ca dzieci poszukuje posady, chęt­
nie na wsi. Zgłoszenia do Agencji 
Kuriera Ostrów (WIkp.)

nw 11 002
Syn

uczciwych rodziców poszukuje 
miejsca jako chłopiec do posyłek 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 898

Robotnik
żonaty, lat 46, chętny do pracy 
poszukuję jakiegokolwiek zajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 897

Panna
inteligentna pragnęłaby wyuczyć 
się gospodarstwa, najchętniej na 
wsi. Łaskawe oferty do Kuriera 

zdw 97 895
Panienka

z ukończonym kursem handlowym 
poszukuję posady do biura jako 
początkująca. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 893
Młoda

panienka szuka posady jako 
krawcowa. Oferty Kurjer

zdw 97 966
Ręczniarka

na spodnie męskie szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 97 967

Panienka
przystojna z ładnym charakterem 
pisma i językiem niemieckim szu­
ka posady na P. W. K. Zgłosze­
nia Kurier zdw 97 959

Panienka
szuka posady jako ekspedjentka 
do składu spożywczego lub ka­
wiarni. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 96 892. (Kaucję wstawię.)

Wdowa
przyjmie portjerstwo. Oferty Ku­
rier zdw 97 857

Dzielna ekspedjentka 
restauracyjna

praktykująca kilka iat w naj­
większej restauracji Poznania 
poszukuje posady od 1. 7. Łaska­
we oferty proszę Kurjer

zdw 97 822

Rutynowana
ekspedj.-bufetowa z dobrem! Świa­
dectwami poszukuje posady moż­
liwie na wyjazd. Oferty do Ku­
riera zdw 97 726

Biegła
maszynistka znajaca wszelkie 
prace biurowe poszukuje zaraz 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 97 151
Panienka

do pomocy w składzie najchętniej 
w składzie obuwia szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 752

Szofer
kawaler, lat 23, wiadajacy języ­
kiem polskim, niemieckim, z dłuż­
sza praktyka zmieni posadę na 
prywatną zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 97 705

Samodzielna
żeńska silą biurowa z branży 
drzewnej poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer dw 6027 a

Dziewczyna
5 letnie Świadectwa poszukuje od 
15, 6. dobrej i stałej posady. O- 
ferty Kurjer zdw 97 730

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
młodsza, z dobremi świadectwa­
mi potrzebna zaraz lub 15. 6. 
Wodna 17-18, I. prawo.

rw 5 306

Stolarz
na fornierowaną pracę może się 
zgłosić. Stolarnia, pi, Sapieżyń- 
ski 11, rw 5 228

Panienek
do baletu, także początkujących 
poszukuję. Oferty Kurjer

rw 5 324-5

Dziewczyna
do lat 17 do lekkich robót domo­
wych może się zgłosić zaraz. 
Wierzbięcice 59 róg Jerzego 
(skład). zdw 97 828

Dziewczyna
do wszystkiego lubiącą dzieci i 
czystość w domu za dobrem wy­
nagrodzeniem zaraz lub IŁ bm. 
Skrzypczak, Stary Rynek 56.

zdw 97 802 ___

Potrzebna
panienka do stoisk na Wystawie« 
wladajaca polskim i niemieckim. 
Zgłoszenia „Centrofajans" 
Marcina 66 67. zdw 97 7ol

Służąca
potrzebna od 15. 6. Piotrowska, 
Czesława 12, II. zdw 97 713

Dziewczyna
uczciwa, skromna do wszystkiego 
potrzebna z dobremi świadectwa­
mi. Wielkie Garbary 18, II., le­
wo. rw 5311

10.600 zł
ulokuję w przedsiębiorstwie sa- 
mochodowem lub pokrewnem. O- 
ferty Kurjer zdw 97 744

Młodsza
dziewczyna do wszelkich prac do­
mowych zaraz potrzebna. Żalisz, 
pi. Sapieżyński 7. rw 5 330

Panienka
do reki na męska krawiecczyttie 
potrzebna. Kretschmer» Wiera- 
biecice 39, II. ______zdw 97 912

Kuśnierki
samodzielnej zaraz na stale za­
jęcie poszukuje Wielkopolska fa­
bryka konfekcji damskiej, ul. 
Wielka 14, I. zdw 97 823-4

Dziewczyna
do introligatorni potrzebna. Ro­
mana Szymańskiego 9, introliga­
tora ia. zdw 97 831

Poszukuję
handlowca z językiem angielskim 
niemieckim na stalą posadę do 
Gdyni, Oferty Kurjer zdw 97 741

Uczeń
może się zgłosić. Piekarnia, cu­
kiernia, Górna Wilda 93, J. Ster- 
nal. zdw 97 593/4

Ucznia
4 — 6 klasista szkoły średniej 
przyjmie zaraz Drogerja pod 
Kotwicą, PI. św. Krzyski 4.

zdw 97 844

Ucznia (nice)
z szkoły wydziałowej na drogę 
rzystę, potrzebujemy zaraz lub 
później. Br. Machalla, Poznań, 
27 Grudnia 2. Drogerja - Perfu­
meria - Fotografia. zdw 97 840

Młody
pomocnik fryzjerski PotrzebRy« 
Poznańska 31.________zdw 97 884

Uczeń
fryzjerski może się zgłosić, Ulica 
Strzelecka 33. zdw 97 886

Służąca
uczciwa, umiejąca gotować po­
trzebna od 15, bm. lub później. 
Pańszak. Poznań. Sw. Marcin 64. 

zdw 97 909-10

Dzielny pomocnik 
cukierniczy

władający niemieckim i polskim 
językiem może się zaraz zgłosić. 
Cukiernia H. Schulz Rawicz 
Poznańskie. nw 11 001

Apteka
w Poznaniu poszukuje zaraz lub 
1. 7. asystenta. Zgłoszenia z po­
daniem referencji i pretensji do 
Kurjera Pozn. zdw 97 750

Dziewczynki
uczciwej do dziecka, możliwie s 
gotowaniem poszukuje zaraz mło­
de małżeństwo. Zgłoszenia mie­
dzy 6—7 wiecz. Skarbowa 12, 
Związek Urzędników, zdw 97 818

Piraci Bałtyku w roli 
głównej

Dramat sensaeyjno detektywny
Pw 12029-21,51 COLOSSEUM św. Marcin 65.

Osoba
spokojnego usposobienia, umieją­
ca dobrze, gotować poszukuje po­
sady w spokojnym domu za mniej- 
szem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Stary Rynek rw 5316

Akademik
PoSzukuje posady na czas waka- 
cyj. Zgłoszenia Kurjer zdw 97 737

Majster
pługu parowego, samodzielnie pra­
cujący, na maszyny parowe, lo- 
komobiie, obeznany z pracami to- 
karskiemi szuka posady. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 97 742

Kawaler
lat 21 poszukuje jakiejbądź pracy, 
najchętniej jako woźnica. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97 686

Szofer
kawaler, lat 25, z praktyką, szuka 
posady prywatnej. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 692
Bufetowa

uczciwa, pracowita poszukuje 
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 700

Panienka
kochająca dzieci przyjmie posadę 
od 15, 6. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 704
Dzielny

sumienny, samotny robotnik po­
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 97 706
Dziewczyna

» dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 15. 6. Oferty Kurjer

zdw 97 708
Stenotypistka

polsko - niemiecka początkująca 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 97 714
Służąca

poszukuje posady od 16. 6. Ła­
skawe oferty Kurjer zdw 97 715

Urzędnik
gospodarczy na wskroś sumienny, 
pilny nie używający alkoholu 
przyjmie posadę konduktora na 
autobus^ kontrolera, inkasenta, 
podróżującego. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 97 722

Posługaczka
szuka posługi na kilka godzin 
dziennie. Oferty do Kurjera

zdw 97 943

Panna
z dobrej rodziny umie dobrze 
szyć, zna haftowanie szuka pra­
cy, najchętniej do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 97 875

Maszynistka
znająca prace biurowe także ad­
wokackie, poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer zdw 97 811

Szuka
posady do 2 dzieći na pół dnia z 
spaniem. Oferty Kurjer

zdw 97 947

Służąca
zaufana, uczciwa, oszczędna, do­
bre świadectwa z gotowaniem do 
jednej osoby potrzebna od 15. bm. 
Zgłoszenia Kostecka. St. Rynek 
55. zdw 97 845-6

Ekspedientka
młodsza, inteligentna, najchętniej 
z branży obuwia może się zgło­
sić. Dom Sportowy, św. Marcin 
14. - dw 6449

Apteka
Wieikopolsce poszukuje elewa 
starszego maturzystę. Zapocząt­
kowani mają pierwszeństwo. 
Pensja 150 zl, wolne utrzymanie. 
Zgłoszenia z dołączeniem życiory­
su, oryg. świadectw które się 
zwraca, skierować do Kurjera

zdw 97 751
Służąca

uczciwa tylko dobrze polecona 
musi umieć gotować potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia R. Ciążyńska, 
Marsztaiarska 5 a, skład.

zdw 97 830
Służąca

dobrze polecona z gotowaniem do 
wszystkich robót domowych po­
trzebna od 15. 6. Rybelski, Za 
Bramką 7. zdw 97 788

Marszantki
Kilka zdolnych marszantek na 
stała posadę przyjmie Ł. Wista- 
ba, Poznań, Wrocławska 5-6.

zdw 97 815
Posłaniec

16 lat potrzebny. Skład cukier- 
ków, Wrocławska 32. zdw 97 812

Skromna
dziewczyna do małego gospodnr- 
stwa potrzebna zaraz. Lesińska, 
Szamarzewskiego 11. zdw 97 955

Kucharka
dobrze, samodzielnie gotująca, 
znajaca sprzątanie pokoi, z do­
bremi poleceniami, do wszelkich 
prac, bez prania, potrzebna od 
15 6. lub 1. 7. za wysok- pensją. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
po dw 6462

Chcesz otrzymać 
posadę?

Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora Se- 
kulowicza. Warszawa Żórawia 
42. Kursy wyuczają listownie 
buchaiterji, rachunkowości Ku­
pieckiej, korespondencji handlo­
wej, stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii, pisania na ma­
szynach, towaroznawstwa, an­
gielskiego. francuskiego lie- 
mieckiego, pisowni, oraz grama­
tyki polskiej. Po ukończeni” 
świadectwo. Żądajcie prospek­
tów. np 10 „"2

Poszukuję
zaraz zdolnych inteligentnych pa 
nów do akwizycji księgarskiej. 
Plącę dobrze. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 97 526

Fryzjerski
lomocnik i uczeń potrzebny. Wl. 

Skowroński, ul. Wspólna obok 
Rolnej. zdw 97 854

Poszukuje
się osoby do reparacji bielizny. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 97 787
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz 
Słowackiego 36, III prawo.

zdw 97 907

Służącej
umiejącej dobrze gotować poszu 
kuje się. śniadalnia. Winiarnia. 
Fredry 6. • zdw 97 903

Panienka
do wszystkiego z - gotowaniem, 
znająca szycie oraz haftowanie 
do 3 osób potrzebna. Jankowska. 
Grobla 27, I, zdw 97 901

Szofer
uczony ślusarz mechanik, kawaler 
potrzebny zaraz. Firma Wram- 
bel, Grodzisk WIkp. zdw 97 248

Uczciwa
sumienna panienka potrzebna • ■■ 
pomocy w składzie piekarskim od 
15. bm., niemiecki pożądany. 
Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 97 899

8 uakładaczek
biegłych, młodych, 2 na pospiesz­
ną 6 na tygle oraz 6 dziewczyn 
do różnych prac w drukarni' 
przyjmie zaraz. Drukarnia Sto- 
eczna. Gwarna 18. zdw 97 669

Posada
dla bufetowca. Kaucja 2.000 zl 
jako gwarancja. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 97 691

Panienka
przystojna z kaucją do kasy i 
ekspedycji, z ukończoną szkolą 
handlową, z porządnej rodziny 
potrzebna. Oferty z życiorysem 
do Kurjera zdw 97 735

Chłopiec
do posyłek w wieku 16—18 lat 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: — 
Związek Przemysłowców Drzew­
nych, Poznań, ul. Fredry 2.

zdw 97 271
Przyjmę

akwizytorów i akwizytorki na 
kolportaż dolarówek i premjówek 
dia zdolnych stała pensja. Zgło-

¡nia Kurjer Poznański 
zdw 97 316

Czeladnik krawiecki
na stałą prace może się zgłosić 
zaraz. Tułacza, Książ (WIkp.), 
Rynek 21. zdw 96 810

Poszukuję
od lipca r. b. aptekarza na a- 
stępstwo 6 tygodniowe. Moraw­
ski, Chojnice (Pom.) Apteka 
Nadworna. dw 6375

Mil jonowy
szlagier wzbudzający podziw, za­
chwyt, sensacja, odsprzedawcom 
handlarzom, specjalistom, domo­
krążny 200 proc, zarobku. Arty­
kuł dla wszystkich. Kto wid: I 
kupuje. Wzory wysyła się za na­
desłaniem 1 zł w znaczkach. — 
Spieszne zgłoszenia Anioła i Ko­
sik, Poznań, Marszałka Focha 79 

zdw 97 216

Szofer
pracowity do nowego Forda cię 
żarówki potrzebny. Bogdan Leit 
geber, ul. 27 Grudnia 6.

zdw 97 889
Szoferzy

na taksówkę potrzebni zaraz. — 
Babińskiego 2, kpt, Blichcwicz, 
od godz. 8—15. zdw 97 888

Syn
uczciwych rodziców może się zgło­
sić jako uczeń mechanik. Kra­
szewskiego 1. jw 1995

2 motocykle
Austro - Motorette z rowerami 
tanio na sprzedaż. Kraszewskie­
go 1. jw 1 994

Dziewczyna
potrzebna. Szamarzewskiego 38, 
Jungennan, jw 1 992

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Szam- 
belan, Dąbrowskiego 52.

jw 1 989

Potrzebna
zaraz rutynowana, elegancka bu­
fetowa do paszteciarni pod Twar­
dowskim na wystawie. Zgłoszenia 
osobiste po 6 od ulicy Wyspiań­
skiego. zdw 97 372

Drogerzysta
pomocnik potrzebny zaraz lub od 
1 lipca rb„ dobry fachowiec i 
ekspedient, władający językiem 
polskim i niemieckim. Zgłoszenia 
z podaniem pensji przy wolnym 
stole i stancji, odpisem świadectw 
upraszam. Również uczeń może 
się zgłosić Drogerja pod Lwem 
W. Siemianowski, Kcynia WIkp. 
telefon 21. Pw 12 026-63,566

Polecam
gospodynie - kucharki, pokojowe 
i dziewczyny z gotowaniem. Ag. 
Lewandowska, Aieje Marcin­
kowskiego 16. zdw 97 872

Służąca
z dobrem gotowaniem może się 
zaraz zgłosić. Piekarnia Wodna 
7. Zgłoszenia od 3—6. zdw 97 867

Dziewczyna
do bezdzietnego domu, bez spania 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia od 
8—9 wiecz. Ul. Kwiatowa 14. 
Gromadecki. zdw 97 945

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 6. do 
wszelkich prac domowych z goto­
waniem lub za pokojowa. Zgło­
szenia Kurjer zdw 97 922

28 WOLNE MIEJSCA"

Pomocnik
fryzjerski, znający ondulację po- 
trzebny. Przecznica, lla.

zdw 97 659

Kasjerka
od 12—5 potrzebna, kaucja 300 
złotych lub poważne referencje. 
Oferty Kurjer nw 10 994.

Służąca
wiejska potrzebna od 1. 7. 
rawska, Górna Wilda 96.

zdw 97 638

Poszukiwany
jest zdolny korespondent w języ 
ku polskim, niemieckim i francu­
skim. z dłuższą praktyką handlo­
wą 1 przemysłową do biura zaku­
pów jednej z fabryk wielkiego 
przemysłu chemicznego. OfeiTy 
wraz z referencjami prosimy skła­
dać pod dw 6435 do ekspedycji ni 
niejszego pisma.

Potrzebna
ekspedientka branży cukierniczej 
od 15. bm. Wiadomość: Grunwal­
dzka 11, Białkowska, godz. 7—8 
wieczorem. zdw 97 988

Szofer
kawaler starszy z dłuższą prak­
tyką, trzeźwy, znający centralne 
ogrzewanie oraz prace domowe 
potrzebny do mego auta marki 
Protos. W. Teichertowa, Jarocin 
Dworzec. aw 6454

Mu-

Posługaczka
poniedziałek, środa, sobota po­
trzebna. Iwankowska, Szama­
rzewskiego 19. zdw, 97 623

Młodszy
pomocnik fryzjerski może się 
zgłosi^ Wypych, Zegrze, Po­
znań. zdw 97 624

Na P. W. K.
może się kilkadziesiąt osób usa 
modzielhić przy dziennym za­
robku 35 złotych na co dajemy 
gwarancję. Praca piśmienna 
2—3 godzin wieczorem zarobek 
wpłynie natychmiast Fachowe 
wiadomości nie wymagane. In­
formacje i wzory tylko, po nade­
słaną zł 6. Firma „Carbon" 
Gdynia. zdp 97 270

Frehlanka
zdrowa, inteligentna, religijna i 
akuratna potrzebna z dniem 1-go 
września do trojga dzieci, w wie­
ku 9, 6 i 2 lata. Reflektowałabym 
ewentualnie na niefreblankę, o ile 
byłaby osoba z dobrem obejściem 
i z zamiłowaniem do wychowy­
wania dzieci. Adwokatowa Bor­
kowska. Rawicz, ul. Polna 5.

dw 6455

Ekspedjentka
tylko z branży porcelany potrzeb­
na. Zgłoszenia z odpis, świadectw 
i pensji do Kurjera zdw 97 614

Uczeń
uczciwych rodziców, mający chęć 
wyuczyć rzeźnictwa, może zgłosić 
zaraz. Tomasz Łabędzki. mistrz 
rzeźnicki, Poznań, Dębiecka 54.

zdw 97 660

Stenotypistka .
piszaca biegle na maszynie „Ide­
ał“ lub „Orze!“ Warunek- bez­
błędna znajomość języka polski'- 
go 1 niemieckiego, może się zgło­
sić do „Par“. Aleje Marcinkow­
skiego 11. pod 24,15.

Pw 12 006-24,15
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Mieó ;
.w sobie cos!..

to znaczy...
umieć tak nosić biżute­
rię, ażeby budzić za­
chwyt wśród płci brzyd­
kiej ! Piękną bżułerję 
poleca dla blondynek 

i brunetek
W.Mayejr

wtaśc. Nalaskowski.
ulica Nowa 11.Kw 23BO

Krawczyni
samodzielna na stałą posadę do 
szwalni potrzebna zaraz. Wroc­
ławska 30, II. lewo. zdw 97 938

Fotograf z P. W. K.
poszukuje praeowniczki do labo­
ratorium z dóbr, prakt. zaraz. 
Zgłosz. ul. Śniadeckich 5. III. p. 
Brzeski od godz. 6—8 wiecz.

zdw 97 934
Poszukuję

podróżującego z branży papierni­
czej na Poznań. Oferty Kurjer

zdw 97 924
Stenotypistki

bieglej, umiejącej pisać na wo- 
skówkaeh poszukuje się na kilka 
godzin dziennie na przeciąg dwóch 
tygodni po południu, (maszyna 
Underwood. Standard). Oferty z 
warunkami Kurjer zdw 97 920

Maszynistka
pisząca biegle według dyktanda 
potrzebna zaraz. Oferty z poda­
niem warunków do Kurjera

zdw 97 916
Organizujące

się przedsiębiorstwo handlów« 
poszukuje zdolnych panów (pań) 
na stała pensję plus prowizja. 
Wiadomości fachowe nie wyma­
gane. Fotografię i znaczek na 
odpowiedź załączyć. Fotograf je 
na nieuwzględnione oferty zwra­
camy. Oferty ..Par“, Al. Mar­
cinkowskiego 11. pod 55.39.

Pw 12 020-55.39

Humor zagraniczny

— Doktór mnie upewnił, że w ciągu 2 tygodni opuszczę 
łóżko i będę mógł chodzić o'własnych nogach...

— I nie dotrzymał słowa?
— Przeciwnie — musiałem zastawić motocykl, aby mu 

zapłacić rachunek. (Judge N. Jork) S. F.

O jjł O S Z e FI I a nie drugiei 130gr,przed wiadomościami pot-teznem. 300»rod l-łaraowego milimetra, jgłoaz#.
" .......... ...................... oia skomplikowane oraz z zastrzeżeniom mieisca 20^. nadwyżki. Ogłoszenia do wydania
iiocannego »rzyimujemy do w nagłych wypadkach do rodź. 22 u stróża: do wydani« wieczornego do godz. 10.
w dni przedświąteczne do godz. 9 orzed not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe ftłastO)3O gr Każde łalsze słowo lft gr 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrj cowania, wydawnictwa nie odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 - P. K. O. Poznań nr, 20o 149.
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